
«Воркута» кар кыштлбн 
муниципальной шкбнса Совет

Совет муниципального образования
городского округа «Воркута»

ПОМШУОМ

РЕШЕНИЕ

28 марта 2019 года № 611

Республика Коми, г. Воркута

Об отчете контрольно-счетной комиссии муниципального образования 
городского округа «Воркута» о деятельности комиссии за 2018 год

Заслушав отчет председателя контрольно-счетной комиссии 
муниципального образования городского округа «Воркута» А.А. Кочергина о 
деятельности комиссии за 2018 год, Совет муниципального образования 
городского округа «Воркута» решил:

1. Принять к сведению отчет о деятельности контрольно-счетной комиссии 
муниципального образования городского округа «Воркута» за 2018 год.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

/Глава городского округа «Ворк; 
председатель Совета ||-! Ю.А. Долгих





КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ВОРКУТА»

УТВЕРЖДЕН
Председатель Контрольно-счетной комиссии 
муниципального образования городского 
округа «Воркута» 
от «07» февраля 2019 г.

А.А. Кочергин

Отчет о деятельности Контрольно-счетной 
комиссии муниципального образования 

городского округа «Воркута» 
за 2018 год

ВОРКУТА
07.02.2019



Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» за 2018 год

1. Общая характеристика деятельности Контрольно-счетной комиссии
Контрольно-счётная комиссия муниципального образования городского округа 

«Воркута»1 создана в соответствии с Уставом муниципального образования городского округа 
«Воркута», в целях контроля за исполнением бюджета муниципального образования 
городского округа «Воркута»2, соблюдения установленного порядка подготовки и 
рассмотрения проектов бюджета городского округа, отчётов о его исполнении, целевым 
использованием финансовых средств, выделяемых из бюджета городского округа на 
реализацию муниципальных программ, соблюдения установленного порядка управления и 
распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности городского округа, а 
также других вопросов входящих в её компетенцию, является юридическим лицом -постоянно 
действующим органом внешнего муниципального финансового контроля.

Полномочия Контрольно-счетной палаты в отчетном периоде определялись Бюджетным 
кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 07.02.2011 г. № 6-ФЗ «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской 
Федерации и муниципальных образований», Уставом муниципального образования городского 
округа «Воркута», Положением о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования 
городского округа «Воркута», утвержденным Решением Совета муниципального образования 
городского округа «Воркута» от 17.12.2012 г. № 210:

1) контроль за исполнением бюджета муниципального образования;
2) экспертизу проектов бюджета муниципального образования, иных нормативных 

правовых актов о бюджете муниципального образования городского округа «Воркута», в том 
числе обоснованности показателей (параметров и характеристик) бюджета муниципального 
образования городского округа «Воркута»;

3) финансово-экономическую экспертизу проектов нормативных правовых актов 
муниципального образования городского округа «Воркута» (включая обоснованность 
финансово-экономических обоснований) в части, касающейся расходных обязательств 
муниципального образования городского округа «Воркута»;

4) внешнюю проверку годового отчета об исполнении бюджета муниципального 
образования городского округа «Воркута»;

5) организацию и осуществление контроля за законностью, результативностью 
(эффективностью и экономностью) использования средств бюджета муниципального 
образования городского округа «Воркута» и иных источников, предусмотренных 
законодательством Российской Федерации;

6) оценку (аудит) эффективности, направленной на определение экономности и 
результативности использования средств бюджета муниципального образования городского 
округа «Воркута»;

7) аудит в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд 
муниципального образования городского округа «Воркута»;

8) контроль за соблюдением установленного порядка управления и распоряжения 
имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального образования 
городского округа «Воркута», в том числе охраняемыми результатами интеллектуальной 
деятельности и средствами индивидуализации, принадлежащими муниципальному 
образованию городского округа «Воркута»;

9) оценку эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ, а 
также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или 
обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым 
юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств бюджета

1 Далее -  КСК, КСК МО ГО «Воркута»
2 Далее -  бюджет МО ГО «Воркута», бюджет муниципального образования, бюджет городского округа «Воркута, 
местный бюджет
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муниципального образования городского округа «Воркута» и имущества, находящегося в 
муниципальной собственности муниципального образования городского округа «Воркута»;

10) экспертизу муниципальных программ муниципального образования городского 
округа «Воркута»;

11) анализ и мониторинг бюджетного процесса в муниципальном образовании 
городского округа «Воркута», в том числе подготовка предложений по устранению выявленных 
отклонений в бюджетном процессе и совершенствованию бюджетного законодательства в 
муниципальном образовании городского округа «Воркута»;

12) контроль за законностью, результативностью (эффективностью и экономностью) 
использования межбюджетных трансфертов и бюджетных кредитов (муниципальных 
гарантий), предоставленных из республиканского бюджета Республики Коми бюджету 
муниципального образования городского округа «Воркута», а также проверка бюджета 
муниципального образования городского округа «Воркута» в случаях, установленных 
Бюджетным кодексом Российской Федерации3;

13) подготовку информации о ходе исполнения бюджета муниципального образования 
городского округа «Воркута» о результатах проведенных контрольных и экспертно
аналитических мероприятий и представление такой информации в Совет муниципального 
образования городского округа «Воркута», Главе муниципального образования городского 
округа «Воркута», руководителю администрации муниципального образования городского 
округа «Воркута»;

14) участие в пределах своих полномочий в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции;

15) подготовку предложений по совершенствованию осуществления главными 
администраторами бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» 
внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового контроля;

16) иные полномочия в сфере внешнего муниципального финансового контроля, 
установленные федеральными законами, законами Республики Коми, Уставом муниципального 
образования городского округа «Воркута» и другими нормативными правовыми актами Совета 
городского округа.

В отчетном периоде КСК обладала достаточным потенциалом для исполнения 
возложенных на нее основных полномочий в полном объеме с учетом их расширения согласно 
изменениям федерального законодательства.

Деятельность Контрольно-счетной комиссии осуществлялась в соответствии с 
вышеуказанными законами на основе принципов законности, объективности, эффективности, 
независимости и гласности.

В процессе реализации полномочий Контрольно-счетная комиссия осуществляла 
контрольную, экспертно-аналитическую деятельность в соответствии с утвержденным планом 
работы Контрольно-счетной палаты на 2018 год на основе сопоставления содержания 
проверенных материалов, документов и фактов с законами, положениями, инструкциями и 
распорядительными документами, регулирующими проверяемую или анализируемую 
деятельность.

Основными направлениями экспертно-аналитической деятельности являлись экспертиза 
проектов решений Совета муниципального образования городского округа «Воркута», 
касающихся бюджета городского округа «Воркута», проведение экспертно-аналитических 
мероприятий по квартальным и годовым отчетам об исполнении бюджета городского округа 
«Воркута и аудита в сфере закупок.

3 Далее -  БК РФ
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В рамках контрольной деятельности проводились контрольные мероприятия, в процессе 
которых особое внимание уделялось целевому и эффективному использованию бюджетных 
средств, результативному выполнению функций органами местного самоуправления по 
управлению и распоряжению имуществом, вопросам соблюдения законодательства при 
осуществлении закупок для государственных и муниципальных нужд.

С целью реализации принципа гласности по завершении проверок на основе актов 
подготавливалась информация и направлялась в Совет муниципального образования 
городского округа «Воркута», органам исполнительной власти. Информация о проведенных 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятиях размещалась на официальном сайте 
Контрольно-счетной комиссии посредством размещения информации в сети «Интернет».

В 2017-2018 гг. осуществлено обновление официального сайта Контрольно-счетной 
комиссии в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». По результатам 
мониторинга, проведенного Счетной палатой Республики Коми, официальный сайт 
Контрольно-счетной комиссии признан соответствующим требованиям законодательства об 
обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов и органов 
местного самоуправления.

В целях развития методической и методологической основы деятельности, обеспечения 
единого подхода к оценке нарушений и недостатков:

-продолжена работа по разработке стандартов внешнего муниципального финансового 
контроля:

-осуществлялась корректировка ранее принятых локальных правовых актов Контрольно
счетной палаты, Порядка планирования работы Контрольно-счетной палаты, Классификатора 
видов нарушений и недостатков, выявляемых в ходе муниципального финансового контроля в 
связи с изменениями федерального и республиканского законодательства, а также в целях 
совершенствования деятельности;

-изучались формы, методы и опыт организации внешнего финансового контроля в 
других регионах, а также во время участия в совещаниях, конференциях, семинарах, 
проводимых в рамках плана работы Счетной палаты Российской Федерации, Республики Коми, 
Совета контрольно-счетных органов при Счетной палате Российской Федерации и Союза 
муниципальных контрольно-счетных органов;

-в рамках функций органами местного самоуправления по управлению и распоряжению 
имуществом, вопросам соблюдения законодательства при осуществлении закупок для 
государственных и муниципальных нужд.

В рамках реализации полномочий по участию в мероприятиях, направленных на 
противодействие коррупции:

-председатель Контрольно-счетной комиссии входит в состав комиссии по 
противодействию коррупции и принимал в отчетном периоде участие в его работе;

-осуществлялась передача материалов в правоохранительные органы в случаях 
выявления фактов незаконного использования бюджетных средств, в которых усматриваются 
признаки преступления или коррупционного правонарушения;

-специалисты Контрольно-счетной комиссии на основании соглашений о 
сотрудничестве, заключенных с правоохранительными органами, и в соответствии с их 
обращениями, принимали участие в контрольных мероприятиях, проводимых указанными 
ведомствами;

-в рамках кадровой работы принимались меры по соблюдению сотрудниками 
Контрольно-счетной комиссии установленных законодательством требований в части 
предоставления сведений о доходах, а также соблюдению ограничений и запретов;

-осуществлялась разработка и корректировка ранее принятых локальных правовых 
актов, касающихся вопросов противодействия коррупции.

Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» за 2018 год
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Учитывая высокие требования, предъявляемые к уровню квалификации специалистов, в 
Контрольно-счетной комиссии проводилась работа по повышению профессиональной 
подготовки и переподготовке сотрудников. В 2018 году 14,3 % фактической численности 
муниципальных служащих получили дополнительное профессиональное образование, в том 
числе по осуществлению закупок в рамках федерального закона о контрактной системе закупок 
для государственных и муниципальных нужд.

Среди лиц, замещающих муниципальные должности, высшее профессиональное 
образование имеют 100 % сотрудников. Большинство работников обладают большим опытом 
контрольно-ревизионной деятельности.

В целях содействия деятельности контрольно-счетных органов в муниципальных 
образованиях (Союз МКСО) постоянно проводится информационный обмен по вопросам 
«Проблемы методологического обеспечения осуществления внешнего финансового контроля», 
в рамках которого обсуждены актуальные вопросы осуществления внешнего финансового 
контроля, а также вопросы реализации федерального законодательства о государственной 
(муниципальной) контрактной системе в сфере закупок, товаров, работ и услуг для обеспечения 
государственных и муниципальных нужд.

Председатель и представители Контрольно-счетной комиссии неоднократно принимали 
участие и выступали с докладами на семинарах и совещаниях, проведенных главой 
муниципального образования, руководителем администрации городского округа Советом 
депутатов городского округа по вопросам, касающимся бюджетных полномочий органов 
местного самоуправления, а также итогов контрольных мероприятий, проведенных в 
муниципальном образовании, в том числе характерных нарушений и недостатков, выявленных 
при их проведении.

2. Экспертно-аналитическая деятельность
Деятельность Комиссии в 2018 году осуществлялось на основе годового плана 

деятельности, утвержденного приказом председателя от 25.12.2017 г. № 33 (с изменениями и 
дополнениями) и предусматривающего 10 контрольных и 13 экспертно-аналитических 
мероприятий, а также проведение финансово-экономической экспертизы проектов 
нормативных правовых актов по мере их поступления.

В отчетном периоде все намеченные планом экспертно-аналитические мероприятия 
выполнены в полном объеме. Подготовлено 38 заключений/актов, в том числе 1 заключение на 
проект решения о бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2019 
год и плановый период 2020 и 2021 гг.

Проведенные экспертно-аналитические мероприятия позволили осуществить контроль 
местного бюджета финансового года на трех последовательных стадиях - предварительного 
контроля формирования бюджетов, оперативного контроля исполнения бюджетов, 
последующего контроля исполнения бюджетов.

В рамках предварительного контроля за формированием местного бюджета 
подготовлено 7 заключений экспертно-аналитических мероприятий, которые направлены в 
Совет муниципального образования городского округа «Воркута», в том числе:

- заключение на проект решения Совета муниципального образования городского округа 
«Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2019 год 
и плановый период 2019 и 2020 годов»;

- заключение на проект решения Совета муниципального образования городского округа 
«Воркута» «О внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского 
округа «Воркута» «Об утверждены Правил благоустройства территории муниципального 
образования городского округа «Воркута» от 04.09.2015 № 722;

4
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- заключение на проект решения Совета муниципального образования городского округа 
«Воркута» О законодательной инициативе депутатов Совета муниципального образования 
городского округа «Воркута»;

- заключение о проведении экспертно-аналитического мероприятия - анализ 
расходования бюджетных средств на исполнение судебных актов по обращению взыскания на 
средства бюджета муниципального образования, судебных актов по предоставлению 
благоустроенного жилья;

- заключение о проведении экспертно-аналитического мероприятия - экспертиза 
проекта решения Совета муниципального образования городского округа «Воркута» О 
внесении изменений в решение Совета муниципального образования городского округа 
«Воркута» от 21 декабря 2017 года № 445 «О бюджете муниципального образования 
городского округа «Воркута» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» в части 
соблюдения требований Федерального закона от 05.04.2013г. № 44-ФЗ «О контрактной системе 
в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных 
нужд» по обеспечению выполнения функции собственника при управлении многоквартирным 
домом;

- заключение о проведении экспертно-аналитического мероприятия -  экспертиза проекта 
решения Совета муниципального образования городского округа «Воркута» «О внесении 
изменений в решение Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 
13.04.2009 № 335 «Об утверждении размеров должностных окладов и положения об оплате 
труда муниципальных служащих, замещающих должности муниципальной службы, 
муниципального образования городского округа «Воркута»;

- заключение о проведении экспертно-аналитического мероприятия - экспертиза проекта 
решения Совета муниципального образования городского округа «Воркута» «О внесении 
изменений в Решение Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от
01.06.2013 № 270 «Об утверждении Положения о порядке управления и распоряжения 
жилищным фондом, находящимся в собственности муниципального образования городского 
округа «Воркута»».

В ходе рассмотрения проектов решений городского округа «Воркута» о бюджете 
городского округа «Воркута» частично учтены и поддержаны предложения и замечания 
Контрольно-счетной комиссии.

В рамках оперативного контроля за исполнением местного бюджета текущего 
финансового года ежеквартально осуществлялись экспертно-аналитические мероприятия по 
анализу отчетов участников бюджетного процесса об исполнении бюджетов в 2018 году, а 
также результатов контрольных мероприятий за отчетный период.

Результаты 3 экспертно-аналитических мероприятий по контролю за исполнением 
бюджетов текущего финансового года обобщены в заключениях, которые направлены в Совет 
муниципального образования городского округа «Воркута», в том числе:

- заключение на отчёт об исполнении бюджета муниципального образования городского 
округа «Воркута» за I квартал 2018 года;

- заключение на отчёт об исполнении бюджета муниципального образования городского 
округа «Воркута» I полугодие 2018 года;

- заключение на отчёт об исполнении бюджета муниципального образования городского 
округа «Воркута» за 9 месяцев 2018 года.

В рамках последующего контроля осуществлен комплекс контрольных и экспертно
аналитических мероприятий, позволивших подготовить и в установленные законодательством 
сроки направить заключения по отчетам об исполнении местного бюджета за 2017 год. В 
соответствии с требованиями бюджетного законодательства вышеуказанные заключения были
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сформированы с учетом результатов внешних проверок бюджетной отчетности главных 
администраторов и распорядителей бюджетных средств местного бюджета. На основании 
указанных проверок подтверждена достоверность отчетов, представленных администрацией 
муниципального образования городского округа «Воркута», и отчетов главных распорядителей.

Результаты 12 экспертно-аналитических мероприятий по отчетам об исполнении 
местного бюджета за 2017 год обобщены в заключениях, которые направлены в Совет 
муниципального образования городского округа «Воркута», в том числе:

- заключение на годовой отчет об исполнении бюджета городского округа «Воркута» за
2017 год;

- заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности 
Администрации муниципального образования городского округа «Воркута» за 2017 год;

- заключение по результатам проверки годовой бюджетной отчетности Совета 
муниципального образования городского округа «Воркута» за 2017 год;

- заключение по результатам проверки годовой бюджетной отчетности отдела по работе 
с территорией «Елецкий» администрации муниципального образования городского округа 
«Воркута» за 2017 год;

- заключение по результатам проверки годовой бюджетной отчетности отдела по работе 
с территорией «Сивомаскинский» администрации муниципального образования городского 
округа «Воркута» за 2017 год;

- заключение по результатам проверки годовой бюджетной отчетности Контрольно
счетной комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» за 2017 год;

- заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального 
образования городского округа «Воркута» за 2017 год;

- заключение по результатам проверки годовой бюджетной отчетности Управления 
городского хозяйства и благоустройства администрации муниципального образования 
городского округа «Воркута» за 2017 год;

- заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности
Управления культуры администрации муниципального образования городского округа 
«Воркута» за 2017 год;

- заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности
Управления образования администрации муниципального образования городского округа 
«Воркута» за 2017 год;

- заключение по результатам проверки годовой бюджетной отчетности Управления 
физической культуры и спорта администрации муниципального образования городского округа 
«Воркута» за 2017 год;

- заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности
Финансового управления администрации муниципального образования городского округа 
«Воркута» за 2017 год.

В рамках аналитической деятельности осуществлялась подготовка аналитической 
информации по обращениям Счетной палаты Российской Федерации, Контроль-счетной палаты 
Республики Коми, Союза муниципальных контрольно-счетных органов, в том числе:

- ежеквартальная информация об организации внешнего муниципального финансового 
контроля;

- информация о показателях деятельности органов внешнего контроля за 2017 год 
(количестве проведенных контрольных и экспертно-аналитических мероприятий; объемах 
выявленных нарушений законодательства в финансово-бюджетной сфере; выполнении 
представлений, направленных для принятия мер по устранению нарушений).

- обобщение и систематизация информации о реализации положений законодательства о 
контрактной системе в сфере закупок;
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- анализ расходования бюджетных денежных средств на исполнение взыскания на 
средства бюджета муниципального образования городского округа «Воркута».

В целях реализации полномочий по аудиту в сфере закупок, установленных 
Федеральным законом от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», проведено 2 
экспертно-аналитических мероприятия, в том числе:

-анализ и оценка результатов закупок, достижения целей осуществления закупок, 
определенных законодательством о контрактной системе;

-обобщение и систематизация информации о реализации положений законодательства о 
контрактной системе в сфере закупок.

По итогам проведенных экспертно-аналитических мероприятий подготовлено 5 
заключений о результатах осуществленной проверки, анализе и оценке информации о 
законности, целесообразности, обоснованности, своевременности, эффективности и 
результативности расходов средств местного бюджета главными распорядителями бюджетных 
средств городского округа «Воркута», а также комплексного анализа деятельности контрактной 
службы по закупке в 2017 году.

По результатам аудита в сфере закупок в адрес главных распорядителей бюджетных 
средств городского округа «Воркута были подготовлены предложения и рекомендации, 
направленные на устранение выявленных нарушений и недостатков.

Экспертно-аналитические мероприятия. проведенные в 2018 году.

Заключение на годовой отчет об исполнении бюджета городского округа «Воркута» 
за 2017 год.

1 .В целях повышения эффективности бюджетных расходов при формировании бюджета 
муниципального образования городского округа «Воркута» используется программно-целевой 
метод планирования, нацеленный на достижение конкретных целей (результатов). 
Инструментом реализации этого метода является распределение бюджетных ассигнований на 
выполнение муниципальных программ.

2.В соответствии с требованиями ст. 264.2 БК РФ годовой отчет об исполнении бюджета 
составлен на основании консолидированной бюджетной отчетности соответствующих главных 
администраторов бюджетных средств.

3.Годовой отчет об исполнении бюджета представлен в Контрольно-счетную комиссию 
администрацией МО ГО «Воркута» 26 марта 2017 г. исх. № 08/1-49, что соответствует сроку, 
установленному статьей 264.4 БК РФ.

4.Структура и состав показателей годового отчета об исполнении бюджета 
соответствуют требованиям, установленным статьей 264.1 БК РФ, Инструкцией о порядке 
составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации», утвержденной приказом Министерства 
финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. № 191н.

5.Исполнение бюджета городского округа «Воркута» в 2017 году происходило в 
условиях продолжающегося снижения показателей социально-экономического развития 
городского округа «Воркута». Это следствие не решенных проблем и задач, которые 
отрицательно сказываются на социально-экономическом развитии городского округа и его 
жителей.

6. Проведенный в ходе внешней проверки анализ итогов социально-экономического 
развития городского округа «Воркута» за 2017 год показал, что:

6.1.В сравнении с 2015 и 2016 годами наблюдается тенденция снижения численности 
постоянного (на 4, 27 % к 2015 году и 2,56 % к 2016 году) и экономически активного населения 
(на 9,22 % к 2015 году и на 5,6 % к 2016 году), а так же среднесписочной численности
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работников организаций городского округа (на 14,33% по отношению к 2016 году и 17,84% к 
2015 году, что отрицательно повлияло на поступление основного источника налоговых 
доходов, а именно налога на доходы физических лиц, удельный вес которого в общей сумме 
собственных доходов составляет 57,8 % или уменьшение на 59 124,9 тыс. руб. поступлений по 
данному налогу в 2016 году. При том, что среднесписочная численность работников 
организаций муниципальной формы собственности возросла в 2017 году по сравнению с 2016 
годом на 209 человек (4,4%), по отношению к 2015 году на 190 человек (4,0%).

6.2. Число официально зарегистрированных безработных за 2017 год уменьшилось по 
отношению с 2016 годом, но увеличилось по отношению к 2015 году. Так же показатель, 
влияющий на снижение налога на доходы физических лиц.

6.3.Объем работ, выполненных по виду деятельности «Строительство», в стоимостном 
выражении за 2017 год по отношению к аналогичному показателю 2016 года уменьшился на 
205,7 млн. руб., 2015 году -  209,54 млн. руб., что обусловлено снижением поступлений от 
отдельных организаций, и в сою очередь привело к снижению налоговой базы по налогу на 
имущество физических и юридических лиц.

6.4. Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников финансирования по 
крупным и средним предприятиям (без субъектов малого предпринимательства и объема 
инвестиций, не наблюдаемых прямыми статистическими методами) за 2017 год составил -  5 
150,34 млн. руб., что на 83,89 % меньше чем в 2016 году (31 981,53 млн. руб.), или на 76,27 % 
меньше чем в 2015 году (21 703,66 млн. руб.), что свидетельствует об ухудшении 
инвестиционной активности. Снижение инвестиций в основной капитал во многом обусловлен 
отсутствием и реализацией инвестиционных проектов в сфере обрабатывающих производств, в 
сфере жилищного строительства, а также строительно-монтажных работ на муниципальных 
объектах, объектах в рамках федеральных, республиканских и муниципальных целевых 
программ.

7.По итогам исполнения бюджета городского округа в доход бюджета поступило - 3 434
695,4 тыс. рублей, исполнение составило -  93,55% от плановых (3671310,60 тыс. рублей)

Расходы бюджета составили - 3 605 990,5 тыс. рублей или 95,91 % от плановых 
бюджетных ассигнований (3759939,20 тыс. рублей), неисполненные бюджетные ассигнования 
составили - 153 948,7 тыс. рублей.

Бюджет исполнен с дефицитом в сумме - 171 295,1 тыс. рублей, дефицит бюджета по 
сравнению с уточненными плановыми значениями увеличился на сумму -  82 666,5 тыс. рублей 
или на 93,3 %.

В соответствии с пунктом 3 статьи 92.1 БК РФ, дефицит местного бюджета не должен 
превышать 10 процентов утвержденного общего годового объема доходов местного бюджета 
без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений.

По данным годового отчета об исполнении бюджета объем доходов местного бюджета 
без учета объема безвозмездных поступлений составил - 981 085,4 тыс. руб. Дефицит бюджета 
не должен превышать 98 108,5 тыс. руб. Фактическое превышение от установленного уровня 
дефицита бюджета составило - 73 186,6 тыс. руб. (174,6%).

8.В соответствии с пунктом 3 статьи 184.1 БК РФ исполнение бюджета муниципального 
образования городского округа «Воркута» осуществлялось в разрезе муниципальных программ 
и непрограммных направлений деятельности. Исполнение бюджета городского округа в 2017 
году осуществлялось в рамках 8 муниципальных программ, перечень которых утвержден 
постановлением администрации муниципального образования городского округа «Воркута» от
09.08.2013 г. № 2725 (ред. от 03.08.2017 г.) «О Перечне муниципальных программ 
муниципального образования городского округа Воркута, реализация которых планируется с 
2014 года» (с внесенными изменениями).

При запланированном объеме финансирования муниципальных программ в размере - 3 
447 767,2 тыс. руб., фактически профинансировано - 3 301 271,0 тыс. руб. или 95,8 %.
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Утвержденные Решением Совета МО ГО «Воркута» о бюджете на 2017 год расходы на 
реализацию муниципальных программ составляют - 91,7% от общей суммы расходов бюджета.

В ходе проведенного анализа исполнения программ, Контрольно-счетной комиссией 
муниципального образования городского округа «Воркута» установлено:

- по 7 подпрограммам исполнение составило более - 99,0 %;
- по 7 муниципальным программам и 8 подпрограммам исполнение составило в 

интервале от 90,0% до 99,0 %;
- по 1 муниципальной программе и 1 подпрограмме исполнение составило в интервале 

от 80,0% до 90,0 %;
- по 1 подпрограмме исполнение с показателем менее - 40,0 % (35,3 %).
В рамках требования Прокуратуры города Воркуты от 02.03.2018 г. № 1-152в-2018/ 476 

Контрольно-счетной комиссией проведена проверка законности и целевого использования 
средств бюджета МО ГО «Воркута», направленных на реализацию программных мероприятий 
подпрограммы «Доступная среда» муниципальной программы «Развитие социальной сферы».

Исходя из требований представленных нормативных документов:
- отсутствуют основания для предоставления субсидии на выполнение мероприятий 

Государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» («Начальная школа- 
детский сад №1» является муниципальным бюджетным образовательным учреждением; и 
«Средняя общеобразовательная школа № 40 с углубленным изучением отдельных предметов» 
так же является муниципальным общеобразовательным учреждением). Ни одна из 
перечисленных организаций не является дошкольной образовательной организацией;

- осуществленные закупки, проведенные в рамках реализации подпрограммы 
«Доступная среда», не соответствуют показателям создания универсальной безбарьерной среды 
в дошкольных образовательных организациях и не обеспечивают достижение результативности 
предоставления субсидии, а также противоречит цели Государственной программы Российской 
Федерации «Доступная среда» на 2011-2020 годы, в рамках которой были предоставлены 
субсидии.

Сумма средств - 1 940 932,83 руб. - приобретенные товарно-материальные ценности, 
которые могут быть использованы при организации образовательного процесса, но не имеющие 
отношения к свойствам здания, помещения, мест обслуживания, создающие беспрепятственные 
условия для перемещения детей-инвалидов, имеет признаки нецелевого использования средств 
бюджета.

9.Контрольно-счетная комиссия отмечает в целом отрицательную динамику 
эффективности бюджетного планирования. Погрешность при планировании доходов в 2015 
году составляла -  2,6% от первоначальных значений, в 2016 году -  4,4%, в 2017 году -  7,3%. 
Анализ соотношения плановых бюджетных ассигнований к фактическому исполнению в 
разрезе отдельных видов доходов показал, что погрешность планирования показателей по 
отношению к первоначально утвержденному плану значительно варьируется, искусственно 
завышается.

10.Контрольно-счетная комиссия обращает внимание на отсутствие связи между 
плановыми показателями доходов и количеством объектов, включенных в прогнозный план 
приватизации, и фактической динамикой поступлений от реализации муниципального 
имущества.

11 .Контрольно-счетная комиссия отмечает, что в результате не эффективного 
планирования, при уточнении доходной части бюджета, в отсутствие подтверждающих 
документов, налоговые и неналоговые доходы бюджета МО ГО «Воркута» были необоснованно 
завышены на сумму -  173 510,5 тыс. рублей, тем самым уменьшая показатели дефицита 
бюджета.

Контрольно-счетная комиссия отмечает, что в результате не эффективного 
планирования, при уточнении доходной части бюджета, в отсутствие подтверждающих

9
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документов, налоговые и неналоговые доходы бюджета МО ГО «Воркута» были необоснованно 
завышены на сумму -  173 510,5 тыс. рублей:

- доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 
муниципальной собственности (1 11 00 ООО 00 0000 000) -  52 201,8 тыс. рублей;

- доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат государства (1 13 00
000 00 0000 000) -  15774,0 тыс. рублей;

- доходы от продажи материальных и нематериальных активов (1 14 00 000 00 0000 000)
-  105 534,7 тыс. рублей;

12.Наблюдается тенденция изменения структуры (соотношение) поступления налоговых 
и неналоговых доход к безвозмездным поступлениям из бюджетов других уровней:

- при уменьшении поступления налоговых и неналоговых доходов: темп прироста: - 
налоговых доходов в 2016 году составил -  (-)22,89%, в 2017 году -  (-)7,11%; - неналоговых 
доходов в 2016 году составил -  15,9%, в 2017 году продолжилось снижение объема и 
неналоговых доходов, темп прироста составил (-) 17,27%;

- увеличиваются поступления от бюджетов других уровней: в сравнении с 2016 годом 
финансовая помощь из бюджетов всех уровней (с учетом доходов от возврата остатков 
субсидий и субвенций прошлых лет, возврата остатков субсидий и субвенций прошлых лет) в
2017 году увеличилась на сумму -  112 569,6 тыс. руб. или на- -4,8%; в сравнении с 2015 годом 
на сумму -  407 284, 6 тыс. руб., или -  19,9 %.

13.При принятии бюджета сумма ожидаемых поступлений доходов от продажи 
материальных ценностей и нематериальных активов ни в текстовой, ни в табличной части не 
утверждается и входит в состав общих доходов бюджета. При этом, превышение плана по 
доходам от продажи материальных ценностей и нематериальных активов по отношению к 
первоначальному увеличился на — 105 535,0 тыс. руб. или на - 259,9%.

14.В нарушение пункта 174 Инструкции о порядке составления и представления 
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 № 191н, не 
отражены суммы денежных обязательств по судебным решениям судов судебной системы 
Российской Федерации, исполнительные документы по которым не поступили (расходы на 
исполнение судебных актов).

15.Согласно отчета об исполнении бюджета МО ГО «Воркута за 2017 год не достигнуты 
цели муниципальной программы оздоровления муниципальных финансов (оптимизации 
расходов) муниципального образования городского округа «Воркута» на период 2017 - 2019 
годов, утвержденной постановлением администрации МО ГО «Воркута» от 06.07.2017 года № 
1080 «Об утверждении программы оздоровления муниципальных финансов, оптимизации 
расходов муниципального образования городского округа «Воркута» на период 2017 - 2019 
годов».:

1) сохранение устойчивости бюджетной системы МО ГО «Воркута» и обеспечение 
сбалансированности бюджета МО ГО «Воркута»;

2) обеспечение роста налоговых и неналоговых доходов бюджета МО ГО «Воркута» 
путем повышения эффективности использования муниципального имущества МО ГО 
«Воркута»;

3) удержание роста расходов бюджета МО ГО «Воркута», в том числе путем:
- оптимизации расходов на функционирование отраслевых (функциональных) органов и 

структурных подразделений администрации МО ГО «Воркута»;
- оптимизации бюджетной сети и расходов на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ);
- оптимизации субсидий юридическим лицам и дебиторской задолженности;
- планирования бюджета МО ГО «Воркута» в программно-целевой структуре;
4) оптимизация структуры муниципального долга МО ГО «Воркута», обеспечение 

ликвидности бюджета МО ГО «Воркута».
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16.Размер резервного фонда МО ГО «Воркута» соответствует пункту 3 статьи 81 БК РФ,
- и не превышает 3 процента, утвержденного указанными законами (решениями) общего объема 
расходов.

17.Контрольно-счетная комиссия отмечает:
17.1 .Порядок формирования и использования дорожного фонда МО ГО «Воркута» и 

Порядки составления проекта бюджета МО ГО «Воркута» на очередной финансовый год и 
плановый периоды - не содержат основные пункты, регламентирующие и контролирующие 
формирование и расходование средств дорожного фонда МО ГО «Воркута», а именно:

- отсутствует информация о главном администраторе доходов местного бюджета, 
который в свою очередь доводит до главного распорядителя средств Дорожного фонда прогноз 
объемов поступлений в местный бюджет муниципального образования доходов местного 
бюджета, указанных в статье 4 решений Совета МО ГО «Воркута»;

- отсутствуют сведения о лице, отвечающем за: формирование средств Дорожного фонда 
и доведения до главного распорядителя предельных объемов расходов Дорожного фонда по 
целевым направлениям.

17.2.В 2017 году, как и в предыдущих периодах, 2015 — 2016 гг, при формировании 
дорожного фонда не учитывались требования пункта 5 «Источники формирования дорожного 
фонда» Порядка формирования и использования муниципального дорожного фонда 
муниципального образования городского округа «Воркута», утвержденного решением Совета 
МО ГО «Воркута» от 01.06.2013 г. № 267, что в свою очередь приводит к искажению 
формирования и исполнении бюджетной отчетности.

18.Согласно данным годового отчета об исполнении бюджета по ведомственной 
структуре расходов исполнение публичных нормативных обязательств составило - 5403,6 тыс. 
рублей или 99,7% от уточненных плановых ассигнований.

19.В соответствии с требованиями статьи 110.1 БК РФ, программа муниципальных 
заимствований на 2017 год является Приложением № 12 к Решению Совета МО ГО «Воркута» 
от 23.12.2016 г. № 278 «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» 
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» и отражает перечень всех внутренних 
заимствований муниципального образования.

Контрольно-счетная комиссия отмечает, что на данный момент в муниципальном 
образовании городского округа «Воркута» отсутствует разработанный Порядок осуществления 
муниципальных заимствований.

20.Согласно форме 0503372 «Сведения о государственном (муниципальном) долге, 
предоставленных бюджетных кредитах консолидированного бюджета», представленной в 
составе годовой отчетности об исполнении бюджета муниципального образования городского 
округа «Воркута», за 2017 год, объем муниципального долга на 01.01.2018 г. составил - 429
000,0 тыс. рублей. Объем муниципального долга соответствует данным долговой книги по 
состоянию на 01.01.2018 г.

В динамике за период 2013-2017 гг. можно отметить ежегодное увеличение 
муниципального долга на фоне ежегодного падения собственных доходов бюджета (налоговые 
и неналоговые доходы).

Объема муниципального долга на 01.01.2018 составил 43,73 % от суммы налоговых и 
неналоговых доходов (показатель рассчитан в соответствии с Методикой проведения оценки 
результатов, достигнутых субъектами Российской Федерации в сфере повышения 
эффективности бюджетных расходов, и динамики данных результатов, утвержденной приказом 
Минфина Российской Федерации от 26 июля 2013 г. № 75н) и не превышает утвержденный 
общий объем доходов, без учета утвержденного объема безвозмездных поступлений, что 
соответствует требованиям части 3 статьи 107 БК РФ.

21.Кассовое исполнение по основному мероприятию «Обслуживание муниципального 
долга», Подпрограммы «Управление муниципальными финансами», составляет 22 480,1 тыс. 
рублей или 99,7 % от утвержденных плановых назначений (22 550 тыс. рублей).
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Отклонение исполнения (22 480,1 тыс. рублей) от первоначального плана (29 000,0 тыс. 
рублей) составляет 22,5 % в связи с тем, что, по итогам проведения аукционов на 
предоставление кредитных средств бюджету муниципального образования городского округа 
«Воркута», кредиты привлечены по более низким процентным ставкам, чем планировались на 
этапе формирования бюджета.

22.Фактические объемы и структура источников финансирования дефицита бюджета 
соответствует показателям решения о бюджете.

23 .Бюджетная отчетность муниципального образования городского округа «Воркута» за
2017 год сформирована в соответствии с действующим законодательством, формы бюджетной 
отчетности (бухгалтерской) отчетности представлены в полном объеме.

24.Кредиторская задолженность согласно данным ф.0503369 «Сведения по дебиторской 
и кредиторской задолженности» бюджетной отчетности администраторов бюджетных средств 
составила:

- по состоянию на 01.01.2017 в сумме - 73124,6 тыс. рублей;
- по состоянию на 01.01.2018 в сумме - 81796,1 тыс. рублей.
Увеличение произошло в связи с изменением типа учреждения и в связи с отсутствием 

средств на едином счете бюджета.
Согласно форме 0503369 по состоянию на 01.01.2018 числится просроченная 

кредиторская задолженность в сумме - 30411,7 тыс. рублей. Просроченная задолженность 
образовалась в связи с отсутствием средств на едином счете бюджета.

25.Дебиторская задолженность согласно данным ф. 0503369 «Сведения по дебиторской и 
кредиторской задолженности» бюджетной задолженности главных администраторов 
бюджетных средств составила:

- по состоянию на 01.01.2017 в сумме - 553728,1 тыс. рублей;
- по состоянию на 01.01.2018 в сумме - 562883,8 тыс. рублей.
Просроченная дебиторская задолженность по состоянию на 01.01.2018 составляет

21844,2 тыс. рублей или 3,9 % от общей суммы дебиторской задолженности.
Причины образования дебиторской задолженности: - увеличение в связи с изменением 

типа учреждения; - начислена сумма доходов за возмещение затрат бюджета на 
эксплуатационные и коммунальные расходы; - начислена сумма доходов о взыскании ущерба в 
пользу городского округа «Воркута» на основании исполнительного листа.

Предложения ('рекомендации):
1.Утвердить годовой отчет об исполнении бюджета МО ГО «Воркута».
2.В целях повышения качества бюджетного планирования главным администраторам 

доходов бюджета обеспечить обоснованность прогнозных показателей, формировать план 
поступления администрируемых доходов с учетом разработанных методик прогнозирования 
поступлений в бюджет МО ГО «Воркута» в соответствии с требованиями абзаца седьмого 
пункта 1 статьи 160.1 БК РФ, введенного Федеральным законом от 29.12.2015 № 406-ФЗ. 
Повысить эффективность администрирования доходов бюджета городского округа, продолжить 
работу по разработке и реализации комплекса дополнительных мер, направленных на развитие 
доходного потенциала городского бюджета, поиску дополнительных резервов источников 
доходов.

3.С целью исполнения мероприятий программы приватизации, а также повышения 
качества планирования прогнозных показателей доходов от приватизации имущества в 
прогнозный перечень объектов муниципального имущества МО ГО «Воркута», подлежащего 
приватизации, включать объекты с надлежащим образом оформленной документацией.

3.1.В дальнейшем, при подготовке прогнозного плана приватизации, контрольно-счетная 
комиссия рекомендует предусматривать раздел в отношении объектов, план приватизации 
которых утвержден в предыдущие периоды, но их реализация планируется в плановом периоде 
(с указанием реквизитов решений Совета города, которыми эти планы утверждены).
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4.Главному администратору бюджетных средств (Комитету по управлению 
муниципальным имуществом администрации МО ГО «Воркута» и земельных ресурсов 
администрации МО ГО «Воркута») обеспечить постоянный мониторинг расчетов с бюджетом 
прибыльных муниципальных предприятий по перечислению части прибыли, остающейся в их 
распоряжении. Вопрос о наличии задолженности перед бюджетом по указанным платежам 
рассматривать на балансовых комиссиях и не признавать удовлетворительными результаты 
деятельности руководителей предприятий, имеющих задолженность перед бюджетом по уплате 
части прибыли.

5.Во избежание рисков невыполнения расходных обязательств городского округа, 
администрации МО ГО «Воркута» необходимо осуществлять взвешенную финансовую 
политику, направленную на регулирование кредитной деятельности, проводить работу по 
эффективному управлению и реструктуризации муниципального долга с целью недопущения 
срывов в исполнении расходных обязательств МО ГО «Воркута».

6.По результатам проведенного анализа исполнения доходной части бюджета 
Контрольно-счетная комиссия предлагает главным администраторам доходов бюджета 
обеспечить обоснованность прогнозирования и повышение эффективности администрирования 
доходов бюджета городского округа «Воркута», продолжить работу по разработке и реализации 
комплекса дополнительных мер, направленных на развитие доходного потенциала городского 
бюджета, поиску дополнительных резервов источников доходов.

Заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности 
Администрации мунииипального образования городского округа «Воркута» за 2017 год.

1.Годовая бюджетная отчетность за 2017 год предоставлена Администрацией в 
Комиссию 28 февраля 2018 года, что соответствует требованиям пункта 3 статьи 18 Положения
о бюджетном процессе в МО ГО «Воркута».

2.Состав представленной бюджетной отчетности главного администратора средств 
местного бюджета за отчетный 2017 год в полной мере соответствует перечню форм отчетов, 
утвержденному Инструкцией 191н.

3.Просроченная кредиторская задолженность на конец отчетного периода увеличилась 
на 3 651,3 тыс. рублей, что на 700% больше чем на конец аналогичного периода прошлого 
финансового года, и составила 4 260,6 тыс. рублей.

4.Исполнение бюджетных назначений Администрации по целевым программам за 2017 
год составило 35 876,53 тыс. рублей или 97,1 % от плановых показателей.

Предложения (рекомендации):
Администрации муниципального образования городского округа «Воркута»:
1. Строго придерживаться требований бюджетного законодательства и нормативно

правовых актов, регламентирующих вопросы формирования и составления годовой бюджетной 
отчетности.

2.Повысить качество управления муниципальными финансами, в части минимизации 
дебиторской задолженности.

Заключение по результатам проверки годовой бюджетной отчетности Совета 
муниципального образования городского округа «Воркута» за 2017год.

1.Бюджетная отчетность Совета муниципального образования городского округа 
«Воркута» представлена с соблюдением требований п. 4 Инструкции о порядке составления и 
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов 
бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 28.12.2010 г. 191н(ред. от 02.11.2017 г.).

2.Бюджетная отчетность Совета муниципального образования городского округа 
«Воркута» представлена с соблюдением требований п. 4 Инструкции о порядке составления и 
представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов
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бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом Министерства финансов 
Российской Федерации от 28.12.2010 г. 191н (ред. от 02.11.2017 г.).

3.В Пояснительной записке отражена информация о проведенной перед составлением 
годовой бюджетной отчетности инвентаризации статей баланса. По результатам проведенной 
инвентаризации излишек, недостач не выявлено (Приказ от 29.09.2017 г. № 30).

4. Расходы на обеспечение деятельности Совета городского округа предусматриваются в 
бюджете городского округа отдельной строкой в соответствии с классификацией расходов 
бюджета Российской Федерации.

5.Решением от 23.12.2016 г. № 278 «О бюджете муниципального образования городского 
округа «Воркута» на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» Совет наделен 
полномочиями главного распорядителя бюджетных средств. Финансирование расходов на 
содержание Совета в 2017 году осуществлялось за счет средств, предусмотренных в бюджете 
муниципального образования городского округа «Воркута» по коду 921.

6. Согласно приложению № 3 «Ведомственная структура расходов бюджета
муниципального образования городского округа «Воркута» на 2017 год», к решению о бюджете 
на 2017 год и плановый период на содержание Совета первоначально были предусмотрены 
бюджетные ассигнования в сумме 4 000,00 тыс. рублей. В процессе исполнения бюджета 
бюджетные назначения на содержание Совета были уменьшены на 280,00 тыс. рублей и 
составили 3 720,00 тыс. рублей.

7.Кассовое исполнение ассигнований в 2017 году составило 3 623,86 тыс. рублей или
97,4 % от утвержденных назначений, что отражено в форме 0503127 «Отчет об исполнении 
бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 
администратора, администратора доходов бюджета».

8.Совет не принимал участие в мероприятиях в рамках целевых программ (форма 
0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» - отсутствует).

9.Кредиторская задолженность на конец отчетного периода уменьшилась по сравнению с 
началом отчетного периода (52,28 тыс. рублей) на 16,32 тыс. рублей и составила 35,96 тыс. 
рублей.

10.Дебиторская задолженность в сумме 0,03 тыс. рублей по счету 1 302 02 000 «Расчеты 
по страховым взносам на обязательное социальное страхование на случай временной 
нетрудоспособности и в связи с материнством» осталась неизменной с начала отчетного 
периода.

11.3а полноту и достоверность предоставленных в ходе проверки документов 
ответственность несет проверяемое учреждение.

Заключение по результатам проверки годовой бюджетной отчетности отдела по 
работе с территорией «Елецкий» администрации муниципального образования городского 
округа «Воркута» за 2017 год.

1 .Бюджетная отчетность, представленная Отделом к проверке, содержит полную 
информацию об исполнении Отделом бюджетных полномочий главного распорядителя 
бюджетных средств и главного администратора доходов бюджета муниципального образования 
городского округа «Воркута» за 2017 год по коду 927.

2.Бюджетная отчетность Отделом представлена с соблюдением требований п. 4 
Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 
отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 г. 191н 
(ред. от 02.11.2017 г.).

3.В Пояснительной записке отражены сведения о проведенной перед составлением 
годовой бюджетной отчетности инвентаризации. По результатам проведенной инвентаризации 
излишек, недостач не выявлено (Приказ от 13.10.2017 г. № 43).
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4.Статьей 5 решения Совета муниципального образования городского округа Воркута» 
от 23.12.2016 г. № 278 «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» 
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» утверждена ведомственная структура 
расходов бюджета «Воркута», отделу по работе с территорией «Елецкий» администрации 
муниципального образования городского округа «Воркута» присвоен код 927.

5.Финансирование расходов на содержание Отдела в 2017 году осуществлялось за счет 
средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования городского округа 
«Воркута». Решением о бюджете на 2017 год и плановый период 2018-2019 гг. Отдел наделен 
полномочиями главного распорядителя бюджетных средств.

6.Бюджетные ассигнования, первоначально предусмотренные Отделу на 2017 год и 
плановый период, а также изменения, внесенные в Решение о бюджете на 2017 год и плановый 
период в части изменений ассигнований по расходам по главе 927 согласно приложению № 3 
«Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования городского округа 
«Воркута» на 2017 год» к решению о бюджете на 2017 год и плановый период с учетом 
внесенных изменений в полном объеме отражены в приложении к Пояснительной записке (ф. 
0503163) «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя средств 
бюджета» и соответствуют 2 392,2 тыс. рублей, против первоначально утвержденных 3 000,0 
тыс. рублей. Разница между показателями составила -  607,8 тыс. рублей или 20,26 %.

7.Кассовое исполнение ассигнований в 2017 году составило 2 068,77 тыс. рублей или 
86,5 % от утвержденных назначений, что отражено в форме 0503127 «Отчет об исполнении 
бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 
администратора, администратора доходов бюджета».

8.Отдел не принимал участие в мероприятиях в рамках целевых программ (форма 
0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» - отсутствует).

9.Кредиторская задолженность на конец отчетного периода увеличилась по сравнению с 
началом отчетного периода (11,13 (11,125) тыс. рублей) на 98,21 тыс. рублей и составила 109,34 
(109,337) тыс. рублей. Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

Ю.На конец отчетного периода дебиторская задолженность увеличилась на 0,14 тыс. 
рублей и составила 0,94 (0,936) тыс. рублей. Просроченная дебиторская задолженность 
отсутствует.

11.3а полноту и достоверность предоставленных в ходе проверки документов 
ответственность несет проверяемое учреждение.

Заключение по результатам проверки годовой бюджетной отчетности отдела по 
работе с территорией «Сивомаскинский» администрации муниципального образования 
городского округа «Воркута» за 2017 год.

1.Бюджетная отчетность, представленная Отделом к проверке, содержит полную 
информацию об исполнении Отделом бюджетных полномочий главного распорядителя 
бюджетных средств и главного администратора доходов бюджета муниципального образования 
городского округа «Воркута» за 2017 год по коду 929.

2.Бюджетная отчетность Отделом представлена с соблюдением требований п. 4 
Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 
отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 г. 191н 
(ред. от 02.11.2017 г.).

3.В Пояснительной записке отражены сведения о проведенной перед составлением 
годовой бюджетной отчетности инвентаризации. По результатам проведенной инвентаризации 
излишек и недостачи не выявлено (Приказ от 22.09.2017 г. № 4).

4.Финансирование расходов на содержание Отдела в 2017 году осуществлялось за счет 
средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования городского округа
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«Воркута». Решением о бюджете на 2017 год и плановый период 2018-2019 гг. Отдел наделен 
полномочиями главного распорядителя бюджетных средств по коду 929.

5.Статьей 5 решения Совета муниципального образования городского округа Воркута» 
от 23.12.2016 г. № 278 «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» 
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» утверждена ведомственная структура 
расходов бюджета «Воркута», отделу по работе с территорией «Сивомаскинский» 
администрации муниципального образования городского округа «Воркута» присвоен код 929.

6.Бюджетные ассигнования, первоначально предусмотренные Отделу на 2017 год и 
плановый период, а также изменения, внесенные в Решение о бюджете на 2017 год и плановый 
период в части изменений ассигнований по расходам по главе 929 согласно приложению № 3 
«Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования городского округа 
«Воркута» на 2017 год» к решению о бюджете на 2017 год и плановый период с учетом 
внесенных изменений в полном объеме отражены в приложении к Пояснительной записке (ф. 
0503163) «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя средств 
бюджета» и соответствуют 3 260,00 тыс. рублей, против первоначально утвержденных 3 000,0 
тыс. рублей. Разница между показателями составила -  260,00 тыс. рублей или 8,67 %. В ст. 5 
«Причины изменений» (ф. 0503163), даны пояснения, согласно которым, из бюджета 
муниципального образования городского округа «Воркута» были выделены дополнительные 
средства в размере 260,00 тыс. рублей, в связи с увеличением штатной численности по 
муниципальным служащим.

7.Кассовое исполнение ассигнований в 2017 году составило 3 156,96 тыс. рублей или 
96,84 % от утвержденных назначений, что отражено в форме 0503127 «Отчет об исполнении 
бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 
администратора, администратора доходов бюджета».

8.Отдел не принимал участие в мероприятиях в рамках целевых программ (форма 
0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» - отсутствует).

9.Кредиторская задолженность на конец отчетного периода уменьшилась по сравнению с 
началом отчетного периода (89,66 тыс. рублей) на 33,68 тыс. рублей и составила 55,98 тыс. 
рублей (55 978,43 рублей). Просроченная кредиторская задолженность на конец отчетного 
периода отсутствует.

Ю.На конец отчетного периода дебиторская задолженность увеличилась на 19,70 тыс. 
рублей и составила 20,06 тыс. рублей (20 056,05 рублей). Просроченная дебиторская 
задолженность на конец отчетного периода отсутствует.

11 .За полноту и достоверность предоставленных в ходе проверки документов 
ответственность несет проверяемое учреждение.

Заключение по результатам проверки годовой бюджетной отчетности 
Контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» 
за 2017 год.

1 .Представленная к проверке бюджетная отчетность об исполнении Комиссией 
бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств бюджета муниципального 
образования городского округа «Воркута» за 2017 год по коду 905 содержит полную 
информации и соответствует в полной мере утвержденной Инструкции.

2.Отчётность предоставлена в полном объеме в соответствии с п. 4, 11.1 Инструкции о 
порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об 
исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденной приказом 
Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 г. 191н (ред. от 02.11.2017 г.). 
Все формы, не имеющие числового значения, в соответствии с пунктом 8 Инструкции 
перечислены в текстовой части «Пояснительной записки» (ф. 0503160).
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3.В Пояснительной записке отражены сведения о проведенной перед составлением 
годовой бюджетной отчетности инвентаризации имущества и обязательств. По результатам 
проведенной инвентаризации излишек и недостач не выявлено (Приказ от 02.10.2017 г. № 21).

4.Статьей 7 решения Совета муниципального образования городского округа Воркута» 
от 23.12.2016 г. № 278 «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» 
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» финансирование расходов на содержание 
Контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» в
2017 году осуществлялось за счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального 
образования городского округа «Воркута» на 2017 год и плановый период 2018-2019 гг. 
Решением о бюджете Комиссия наделена полномочиями главного распорядителя бюджетных 
средств.

5.Контрольно-счетная комиссия муниципального образования городского округа 
«Воркута» утверждена главным администратором доходов бюджета муниципального 
образования городского округа «Воркута» по коду 905.

6.Бюджетные ассигнования, первоначально предусмотренные Комиссии на 2017 год и 
плановый период, а также изменения, внесенные в Решение о бюджете на 2017 год и плановый 
период в части изменений ассигнований по расходам по главе 905 согласно приложению № 3 
«Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования городского округа 
«Воркута» на 2017 год» к решению о бюджете на 2017 год и плановый период с учетом 
внесенных изменений в полном объеме отражены в приложении к Пояснительной записке (ф. 
0503163) «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя средств 
бюджета» и соответствуют 11 399,36 тыс. рублей, против первоначально утвержденных 12 
130,91 тыс. рублей. Разница между показателями составила -  731,56 тыс. рублей или 6,03 %.

7.Кассовое исполнение ассигнований в 2017 году составило 11 260,62 тыс. рублей или
98,8 % от утвержденных назначений, что отражено в форме 0503127 «Отчет об исполнении 
бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 
администратора, администратора доходов бюджета».

8.Контрольно-счетная комиссия муниципального образования городского округа 
«Воркута» не принимала участие в мероприятиях в рамках целевых программ (форма 0503166 
«Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых программ» - отсутствует).

9.На конец года кредиторская задолженность увеличилась на 3 309,51 рублей и 
составила 143 382,51 рублей. Просроченная кредиторская задолженность отсутствует.

Ю.На конец года дебиторская задолженность уменьшилась на 8 626,56 рублей и 
составила 16 325,84 рублей. Просроченная дебиторская задолженность отсутствует,

11.3а полноту и достоверность предоставленных в ходе проверки документов 
ответственность несет проверяемое учреждение.

Заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности 
Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального 
образования городского округа «Воркута» за 2017 год.

1.Годовая бюджетная отчетность по имуществу казны муниципального образования 
городского округа «Воркута» за 2017 год предоставлена Комитетом в Комиссию 6 марта 2018 
года с нарушением требований части 3 статьи 18 Положения о бюджетном процессе в МО ГО 
«Воркута».

2.Состав бюджетной отчетности главного администратора средств местного бюджета за 
отчетный 2017 год в не полной мере соответствует перечню форм отчетов, утвержденному 
Инструкцией.

3.При составлении годовой бюджетной отчетности за 2017 год Комитетом учтены не все 
замечания, изложенные Комиссией в заключении на годовую отчетность за 2016 год.
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4.Дебиторская задолженность за отчетный период увеличилась по сравнению с началом 
отчетного и составила по состоянию на конец отчетного периода 464 263,4 тыс. рублей.

5.Кредиторская задолженность на конец отчетного периода увеличилась и составила 2 
296,6 тыс. рублей. Просроченная кредиторская задолженность на конец отчетного периода 
составила 210,4 тыс. рублей.

6.В текстовой части «Пояснительной записки» отсутствуют разъяснения по образованию 
дебиторской и кредиторской задолженности на конец отчетного периода.

Предложения (рекомендации):
Комитету по управлению муниципальным имуществом администрации муниципального 

образования городского округа «Воркута»:
1.Учесть замечания, изложенные в настоящем Заключении, при составлении годовой 

бюджетной отчетности за последующие финансовые годы.
2.Строго придерживаться требований бюджетного законодательства и нормативно

правовых актов, регламентирующих вопросы формирования и составления годовой бюджетной 
отчетности.

3.Повысить качество управления муниципальными финансами, в части минимизации 
дебиторской задолженности.

Заключение по результатам проверки годовой бюджетной отчетности Управления 
городского хозяйства и благоустройства администрации муниципального образования 
городского округа «Воркута» за 2017 год.

1.Бюджетная отчетность, представленная Управлением к проверке, содержит полную 
информацию об исполнении Управлением бюджетных полномочий главного распорядителя 
бюджетных средств и главного администратора доходов бюджета муниципального образования 
городского округа «Воркута» за 2017 год по коду 928.

2.Бюджетная отчетность Управлением представлена с соблюдением требований п. 4 
Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 
отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 г. 191н 
(ред. от 02.11.2017 г.).

3.Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности согласно Приказу от
06.10.2017 г. № 179 в Управлении городского хозяйства и благоустройства администрации 
муниципального образования городского округа «Воркута», а также Приказу от 18.12.2017 г. № 
220 в Муниципальном казенном учреждении «Технический контроль» муниципального 
образования городского округа «Воркута», проведена инвентаризация обязательств, излишек и 
недостачи не выявлено.

4.Статьей 7 решения Совета муниципального образования городского округа Воркута» 
от 23.12.2016 г. № 278 «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» 
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» Управление утверждено главным 
администратором доходов бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» 
по коду 928.

5.Финансирование расходов на содержание Управления в 2017 году осуществлялось за 
счет средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования городского округа 
«Воркута». Решением о бюджете на 2017 год и плановый период 2018-2019 гг. Управление 
наделено полномочиями главного распорядителя бюджетных средств.

6.Бюджетные ассигнования, первоначально предусмотренные Управлению на 2017 год и 
плановый период, а также изменения, внесенные в Решение о бюджете на 2017 год и плановый 
период в части изменений ассигнований по расходам по главе 928 согласно приложению № 3 
«Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования городского округа 
«Воркута» на 2017 год» к решению о бюджете на 2017 год и плановый период с учетом 
внесенных изменений в полном объеме отражены в приложении к Пояснительной записке (ф.
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0503163) «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя средств 
бюджета» и соответствуют 701 150,76 тыс. рублей, против первоначально утвержденной суммы 
460 000,00 тыс. рублей. Разница между показателями составила -  241 150,8 тыс. рублей.

7.Кассовое исполнение ассигнований в 2017 году составило 667 988,04 тыс. рублей или
95,3 % от утвержденных назначений, что отражено в форме 0503127 «Отчет об исполнении 
бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 
администратора, администратора доходов бюджета».

8.Согласно форме 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых 
программ», исполнение бюджетных назначений Управления по муниципальным программам 
муниципального образования городского округа «Воркута» за 2017 год составило 667 948,04 
тыс. рублей или 95,27 % от планового показателя (701 110,76 тыс. рублей). Причины 
отклонений от уточненных и исполненных бюджетных назначений по муниципальным 
целевым программам представлены в форме 0503166 к Пояснительной записке.

9.На конец года кредиторская задолженность увеличилась на 10 594,87 тыс. рублей и 
составила 36 245,55 тыс. рублей. Сумма просроченной кредиторской задолженности на
01.01.2018 г. составляет 11 373,60 тыс. рублей. Согласно Пояснительной записке, причиной 
образовавшейся кредиторской задолженности является дефицит денежных средств на едином 
счете муниципального образования городского округа «Воркута».

Ю.На конец года дебиторская задолженность уменьшилась на 6 441,52 тыс. рублей и 
составила 39 567,35 тыс. рублей. Просроченная дебиторская задолженность на отчетную дату 
отсутствует (согласно 2 разделу формы 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской 
задолженности» и Приложению № 3 к письму от 26.01.2016 г. № 121).

11 .В соответствии с данными формы «Сведения об исполнении судебных решений по 
денежным обязательствам бюджета» (ф. 0503296) сумма денежных обязательств по судебным 
решениям судов судебной системы Российской Федерации, принятая с начала 2017 года, 
составляет 165 203,59 тыс. рублей и вся она принята на основании исполнительных документов.

По данным информационного ресурса Арбитражных судов Российской Федерации 
каё.агЬйг.ги в отношении Администрации МО ГО «Воркута» завершено судебных производств, 
вступивших в законную силу, на сумму 271 034,23 тыс. руб.

Таким образом, в нарушение п. 174 Инструкции о порядке составления и представления 
годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации, утвержденной Приказом Минфина России от 28.12.2010 г. №191н, не 
отражены суммы денежных обязательств по судебным решениям судов судебной системы 
Российской Федерации, исполнительные документы по которым не поступили.

12.3а полноту и достоверность предоставленных в ходе проверки документов 
ответственность несет проверяемое учреждение.

Предложения (рекомендации):
Управлению городского хозяйства и благоустройства администрации муниципального 

образования городского округа «Воркута»:
Учесть замечания, изложенные в настоящем Заключении, при составлении годовой 

бюджетной отчетности за последующие финансовые годы. Строго придерживаться требований 
бюджетного законодательства и нормативно-правовых актов, регламентирующих вопросы 
формирования и составления годовой бюджетной отчетности.

Заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности 
Управления культуры администрации муниципального образования городского округа 
«Воркута» за 2017 год.

1.Годовая бюджетная отчетность за 2017 год предоставлена Управлением культуры в 
Комиссию 28 февраля 2018 года, что соответствует части 3 статьи 18 Положения о бюджетном 
процессе в МО ГО «Воркута».
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2.Состав представленной бюджетной отчетности главного администратора средств 
местного бюджета за отчетный 2017 год в полной мере соответствует перечню форм отчетов, 
утвержденному Инструкцией 191н.

3.В нарушение пункта 162 Инструкции 191н в графе 5 указаны причины внесенных 
уточнений без ссылки на правовые основания их внесения (закона (решения) о 
соответствующем бюджете).

4.Дебиторская задолженность за отчетный период уменьшилась по сравнению с началом 
отчетного периода на 29,2 тыс. рублей, и составила по состоянию на конец отчетного периода
52,1 тыс. рублей.

5.Кредиторская задолженность на конец отчетного периода увеличилась на 151 тыс. 
рублей и составила 571,8 тыс. рублей. Просроченная кредиторская задолженность на конец 
отчетного периода составила 128,2 тыс. рублей.

Предложения (рекомендации):
Управлению культуры администрации муниципального образования городского округа 

«Воркута»:
1. Строго придерживаться требований бюджетного законодательства и нормативно

правовых актов, регламентирующих вопросы формирования и составления годовой бюджетной 
отчетности.

2.Повысить качество управления муниципальными финансами, в части минимизации 
дебиторской задолженности.

Заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности 
Управления образования администрации муниципального образования городского округа 
«Воркута» за 2017 год.

1.Годовая бюджетная отчетность за 2017 год поступила в Комиссию с соблюдением 
сроков, установленных частью 3 статьи 18 Положения о бюджетном процессе в МО ГО 
«Воркута».

2.Состав представленной бюджетной отчетности главного администратора средств 
местного бюджета за отчетный 2017 год в полной мере соответствует перечню форм отчетов, 
утвержденному Инструкцией 191н.

3.Представленная бюджетная отчетность содержит информацию об исполнении 
Управлением бюджетных полномочий главного распорядителя бюджетных средств и главного 
администратора доходов бюджета МО ГО «Воркута» за 2017 год по коду 975.

4.В текстовой части «Пояснительной записки» отсутствуют разъяснения по увеличению 
кредиторской задолженности на конец отчетного периода.

5.В нарушение пункта 174 Инструкции 191н по строке 011 формы 0503296 не отражены 
данные об исполнении судебных решений по исполнительным листам.

Предложения (рекомендации):
Управлению образования администрации муниципального образования городского 

округа «Воркута»:
1.Учесть замечания, изложенные в настоящем Заключении, при составлении годовой 

бюджетной отчетности за последующие финансовые годы.
2.Строго придерживаться требований бюджетного законодательства и нормативно

правовых актов, регламентирующих вопросы формирования и составления годовой бюджетной 
отчетности.

3.Повысить качество управления муниципальными финансами, в части минимизации 
дебиторской задолженности.

Заключение по результатам проверки годовой бюджетной отчетности Управления 
физической культуры и спорта администрации муниципального образования городского 
округа «Воркута» за 2017 год.
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1.Бюджетная отчетность, представленная Управлением к проверке, содержит полную 
информацию об исполнении Управлением бюджетных полномочий главного распорядителя 
бюджетных средств и главного администратора доходов бюджета муниципального образования 
городского округа «Воркута» за 2017 год по коду 964.

2.Бюджетная отчетность Управлением представлена с соблюдением требований п. 4 
Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной 
отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, 
утвержденной приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28.12.2010 г. 191н 
(ред. от 02.11.2017 г.).

3.Перед составлением годовой бухгалтерской отчетности согласно Приказу от
22.11.2017 г. № 60-од в Управлении физической культуры и спорта администрации 
муниципального образования городского округа «Воркута», проведена инвентаризация 
имущества, материальных запасов и расчетов, излишки и недостачи выявлены не были.

4.Статьей 7 решения Совета муниципального образования городского округа Воркута» 
от 23.12.2016 г. № 278 «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» 
на 2017 год и плановый период 2018 и 2019 годов» Управление утверждено главным 
администратором доходов бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» 
по коду 964.

5.Бюджетные ассигнования, первоначально предусмотренные Управлению на 2017 год и 
плановый период, а также изменения, внесенные в Решение о бюджете на 2017 год и плановый 
период в части изменений ассигнований по расходам по главе 964 согласно приложению № 3 
«Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования городского округа 
«Воркута» на 2017 год» к решению о бюджете на 2017 год и плановый период с учетом 
внесенных изменений в полном объеме отражены в приложении к Пояснительной записке (ф. 
0503163) «Сведения об изменениях бюджетной росписи главного распорядителя средств 
бюджета» и соответствуют 246 997,27 тыс. рублей, против первоначально утвержденной суммы 
215 000,00 тыс. рублей. Разница между показателями составила -  31 997,27 тыс. рублей или 
14,9%.

6.Кассовое исполнение ассигнований в 2017 году составило 242 844,08 тыс. рублей или
98,3 % от утвержденных назначений, что отражено в форме 0503127 «Отчет об исполнении 
бюджета главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного 
администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного 
администратора, администратора доходов бюджета».

7.Согласно форме 0503166 «Сведения об исполнении мероприятий в рамках целевых 
программ», исполнение бюджетных назначений Управления по муниципальным программам 
муниципального образования городского округа «Воркута» за 2017 год составило 242 808,59 
тыс. рублей или 98,32 % от планового показателя (246 961,77 тыс. рублей). По непрограммным 
направлениям деятельности исполнение бюджетных назначений составило 35,50 тыс. рублей. 
Причины отклонений от уточненных и исполненных бюджетных назначений по 
муниципальным целевым программам представлены в форме 0503166 к Пояснительной 
записке.

8.На конец года кредиторская задолженность уменьшилась на 123,44 тыс. рублей и 
составила 181,62 тыс. рублей. Сумма просроченной кредиторской задолженности на 01.01.2018 
г. составляет 103,28 тыс. рублей. Согласно Приложению № 2 к письму от 26.01.2016 г. № 121, 
причиной возникновения кредиторской задолженности является отсутствие денежных средств 
на едином лицевом счете.

9.На конец года дебиторская задолженность увеличилась на 35,28 тыс. рублей и 
составила 148,55 тыс. рублей. Просроченная дебиторская задолженность на отчетную дату 
отсутствует (согласно 2 разделу формы 0503169 «Сведения по дебиторской и кредиторской 
задолженности» и Приложению № 3 к письму от 26.01.2016 г. № 121).

Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» за 2018 год
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11 .За полноту и достоверность предоставленных в ходе проверки документов 
ответственность несет проверяемое учреждение.

Заключение по результатам внешней проверки годовой бюджетной отчетности 
Финансового управления администрации муниципального образования городского округа 
«Воркута» за 2017 год.

1.Годовая бюджетная отчетность за 2017 год предоставлена финансовым органом в 
Комиссию 28 февраля 2018 года, что соответствует части 3 статьи 18 Положения о бюджетном 
процессе в МО ГО «Воркута».

2.Состав представленной бухгалтерской отчетности главного администратора средств 
местного бюджета за 2017 год в полной мере соответствует перечню форм отчетов, 
утвержденному пунктом 11 Инструкции 191н.

3.Неисполнение Финуправлением мероприятия в рамках исполнения соответствующей 
муниципальной программы на сумму в размере 159,5 тыс. рублей, причины остатка бюджетных 
ассигнований отражены в графе 7 «Причины отклонений» формы 0503166.

4.Дебиторская задолженность за отчетный период увеличилась по сравнению с началом 
отчетного периода на 46,0 тыс. рублей, и составила по состоянию на конец отчетного периода 
93,9 тыс. рублей.

5.Кредиторская задолженность на конец отчетного периода уменьшилась на 359,4 тыс. 
рублей и составила 364,8 тыс. рублей. Просроченная кредиторская задолженность на конец 
отчетного периода отсутствует.

Предложения (рекомендации):
Финансовому управлению администрации муниципального образования городского 

округа «Воркута»:
1. Строго придерживаться требований бюджетного законодательства и нормативно

правовых актов, регламентирующих вопросы формирования и составления годовой бюджетной 
отчетности.

2.Повысить качество управления муниципальными финансами, в части минимизации 
дебиторской задолженности.

Заключение на отчёт об исполнении бюджета муниципального образования 
городского округа «Воркута» за I  квартал 2018 года.

1. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского округа 
«Воркута» за I квартал 2018 года представлен в Контрольно-счётную комиссию 
муниципального образования городского округа «Воркута» Финансовым управлением 
администрации муниципального образования городского округа «Воркута» 24 апреля 2018 
года, в соответствии с п. 2 Постановления администрации муниципального образования 
городского округа «Воркута» от 19.04.2018 г. № 597 «Об утверждении отчета об исполнении 
бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» за I квартал 2018 года», 
что соответствует п. п. 3 и 5 ст. 17 Положения о бюджетном процессе в муниципальном 
образовании городского округа «Воркута», утвержденного решением Совета муниципального 
образования городского округа «Воркута» от 31 марта 2016 года № 109 «Об утверждении 
положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городского округа 
«Воркута».

2.Решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 21 
декабря 2017 года № 445 «О бюджете муниципального образования городского округа 
«Воркута» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (вместе с «Перечнем главных 
администраторов доходов бюджета муниципального образования городского округа 
«Воркута»», «Перечнем главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования городского округа «Воркута»», «Программой 
муниципальных заимствований муниципального образования городского округа «Воркута» на
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2018 год», «Программой муниципальных заимствований муниципального образования 
городского округа «Воркута» на плановый период 2019 и 2020 годов», «Программой 
муниципальных гарантий муниципального образования городского округа «Воркута» в валюте 
Российской Федерации на 2018 год», "Программой муниципальных гарантий муниципального 
образования городского округа «Воркута» в валюте Российской Федерации на плановый 
период 2019 и 2020 годов») утвержден бюджет муниципального образования городского округа 
«Воркута» на 2018 год:

- по доходам в сумме 3 139 900,2 тыс. рублей;
- по расходам в сумме 3 213 351,5 тыс. рублей;
- дефицит в сумме 73 451,3 тыс. рублей.
За I квартал 2018 года Советом муниципального образования городского округа 

«Воркута» были приняты:
-Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от 18.01.2018 г. №

459;
-Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от 06.03.2018 г. №

466.
Согласно внесенным изменениям, бюджет муниципального образования городского 

округа «Воркута» был уточнен и составил:
- по доходам в сумме 3 476 230,1 тыс. рублей;
- по расходам в сумме 3 572 125,2 тыс. рублей;
- дефицит в сумме 95 895,1 тыс. рублей.
Также, было принято Решение Совета муниципального образования городского округа 

«Воркута» от 23.04.2018 г. № 490 «О внесении изменений в решение Совета муниципального 
образования городского округа «Воркута» от 21 декабря 2017 года № 445 «О бюджете 
муниципального образования городского округа «Воркута» на 2018 год и плановый период
2019 и 2020 годов», согласно которому были утверждены следующие характеристики бюджета 
муниципального образования городского округа «Воркута» на 2018 год:

- по доходам в сумме 3 489 915,4 тыс. рублей;
- по расходам в сумме 3 585 810,5 тыс. рублей;
- дефицит в сумме 95 895,1 тыс. рублей, в том числе 21 895,1 тыс. рублей за счет 

изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджетов.
Следует отметить, что данные изменения не вступили в законную силу в проверяемом 

периоде.
3.Плановые показатели по доходам на 2018 год, отраженные в Отчете об исполнении 

бюджета по состоянию на 01.04.2018 г., составили 3 476 230,1 тыс. рублей, что соответствует 
плановым показателям, утвержденным Решением Совета муниципального образования 
городского округа «Воркута» от 21 декабря 2017 года № 445 «О бюджете муниципального 
образования городского округа «Воркута» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».

Плановые показатели по расходам на 2018 год в Отчете об исполнении бюджета по 
состоянию на 01.04.2016 г. отражены в размере 3 572 125,2 тыс. рублей (ф.0503317), что 
соответствует плановым показателям, утвержденным Решением Совета муниципального 
образования городского округа «Воркута» от 21 декабря 2017 года № 445 «О бюджете 
муниципального образования городского округа «Воркута» на 2018 год и плановый период 
2019 и 2020 годов» (Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от
18.01.2018 г. № 459, Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от
06.03.2018 г. № 466) и уточненной сводной бюджетной росписи бюджета муниципального 
образования городского округа «Воркута» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов от
31.03.2018 г.

4.Бюджет муниципального образования городского округа «Воркута» по доходам за I 
квартал 2018 года исполнен на 809 720,8 тыс. рублей, что составляет 23,3 % от уточненных 
бюджетных назначений на 2018 год (3 476 203,1 тыс. рублей).
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5.Расходная часть бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» 
за I квартал 2018 года исполнена в сумме 815 841,5 тыс. рублей, что составило 22,8 % от 
плановых назначений (3 572 125,2 тыс. рублей).

6.По данным отчета, бюджет МО ГО «Воркута» за I квартал 2018 года исполнен с 
дефицитом 6 120,7 тыс. рублей.

7.Бюджетные назначения на реализацию муниципальных программ составили 3 229
706,0 тыс. рублей или 90,2 % от общего объема расходов бюджета на 2018 год. За I квартал
2018 года на финансирование муниципальных программ направлено 735 663,1 тыс. рублей или
22,8 % от плана. В сравнении с аналогичным периодом 2017 года (631 740,4 тыс. рублей) 
расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ увеличены на 103 922,7 тыс. 
рублей или на 16,5 %.

8. В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации для 
финансирования обеспечения непредвиденных расходов решением о бюджете на 2018 год и 
плановый период утвержден резервный фонд администрации муниципального образования 
городского округа «Воркута» в объеме 1000,0 тыс. рублей.

Размер резервного фонда не превышает ограничений, установленных пунктом 3 статьи 
81 Бюджетного кодекса Российской Федерации (не более 3% общего объема расходов бюджета) 
и составляет 0,03% утвержденного решением о бюджете объема расходов на 2018 год.

В I квартале 2018 года средства резервного фонда не использовались.
9.Решением о бюджете на 2018 год, прогнозируемый дефицит бюджета муниципального 

образования городского округа «Воркута», с учетом вносимых изменений был утверждён в 
сумме 95 895,1 тыс. рублей.

Заключение на отчёт об исполнении бюджета муниципального образования 
городского округа «Воркута» I  полугодие 2018 года.

1.Отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского округа 
«Воркута» за I полугодие 2018 года представлен в Контрольно-счётную комиссию 
муниципального образования городского округа «Воркута» Финансовым управлением 
администрации муниципального образования городского округа «Воркута» 23 июля 2018 года, 
в соответствии с пунктом 2 Постановления администрации муниципального образования 
городского округа «Воркута» от 19.07.2018 г. № 1048 «Об утверждении отчета об исполнении 
бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» за I полугодие 2018 года», 
что соответствует статье 17 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
городского округа «Воркута», утвержденного решением Совета муниципального образования 
городского округа «Воркута» от 31 марта 2016 года № 109 «Об утверждении положения о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании городского округа «Воркута».

2.Решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 21 
декабря 2017 года № 445 «О бюджете муниципального образования городского округа 
«Воркута» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (вместе с «Перечнем главных 
администраторов доходов бюджета муниципального образования городского округа 
«Воркута»», «Перечнем главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования городского округа «Воркута»», «Программой 
муниципальных заимствований муниципального образования городского округа «Воркута» на
2018 год», «Программой муниципальных заимствований муниципального образования 
городского округа «Воркута» на плановый период 2019 и 2020 годов», «Программой 
муниципальных гарантий муниципального образования городского округа «Воркута» в валюте 
Российской Федерации на 2018 год», "Программой муниципальных гарантий муниципального 
образования городского округа «Воркута» в валюте Российской Федерации на плановый 
период 2019 и 2020 годов») утвержден бюджет муниципального образования городского округа 
«Воркута» на 2018 год:

- по доходам в сумме 3 139 900,2 тыс. рублей;

Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» за 2018 год
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- по расходам в сумме 3 213 351,5 тыс. рублей;
- дефицит в сумме 73 451,3 тыс. рублей.
За I полугодие 2018 года Советом муниципального образования городского округа 

«Воркута» были приняты:
-Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от 18.01.2018 г. № 459; 
-Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от 06.03.2018 г. № 466. 
-Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от 23.04.2018 г. № 490; 
-Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от 06.06.2018 г. № 511.

Согласно внесенным изменениям бюджет муниципального образования городского 
округа «Воркута» был уточнен и составил:

- по доходам в сумме 3 529 754,3 тыс. рублей;
- по расходам в сумме 3 625 649,4 тыс. рублей;
- дефицит в сумме 95 895,1 тыс. рублей, в том числе 21 895,1 тыс. рублей за счет 

изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджетов.
3.Плановые показатели по доходам на 2018 год, отраженные в Отчете об исполнении 

бюджета по состоянию на 01.07.2018 г., составили 3 529 754,3 тыс. рублей, что соответствует 
плановым показателям, утвержденным Решением Совета муниципального образования 
городского округа «Воркута» от 21 декабря 2017 года № 445 «О бюджете муниципального 
образования городского округа «Воркута» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».

Плановые показатели по расходам на 2018 год в Отчете об исполнении бюджета по 
состоянию на 01.07.2018 г. отражены в размере 3 625 649,4 тыс. рублей (ф.0503317), что 
соответствует плановым показателям, утвержденным Решением Совета муниципального 
образования городского округа «Воркута» от 21 декабря 2017 года № 445 «О бюджете 
муниципального образования городского округа «Воркута» на 2018 год и плановый период
2019 и 2020 годов» (Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от
18.01.2018 г. № 459, Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от
06.03.2018 г. № 466, Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от
23.04.2018 г. № 490, Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от
06.06.2018 г. № 511), уточненной сводной бюджетной росписи бюджета муниципального 
образования городского округа «Воркута» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов от
07.06.2018 г. и изменениям показателей сводной бюджетной росписи муниципального 
образования городского округа «Воркута» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов от
30.06.2018 г.

4.Бюджет муниципального образования городского округа «Воркута» по доходам за I 
полугодие 2018 года исполнен на 1 962 230,9 тыс. рублей, что составляет 55,6 % от уточненных 
бюджетных назначений на 2018 год (3 529 754,3 тыс. рублей).

5.Расходная часть бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» 
за I полугодие 2018 года исполнена в сумме 1 983 374,4 тыс. рублей, что составило 54,7 % от 
плановых назначений (3 625 649,4 тыс. рублей).

6.По данным отчета, бюджет муниципального образования городского округа «Воркута» 
за I полугодие 2018 года исполнен с дефицитом 21 143,5 тыс. рублей.

7.Бюджетные назначения на реализацию муниципальных программ составили 3 295
991,4 тыс. рублей или 92,0% от общего объема расходов бюджета на 2018 год (3 625 649,4 тыс. 
рублей). За I полугодие 2018 года на финансирование муниципальных программ направлено 1 
824 071,7 тыс. рублей или 55,3 % от плана. В сравнении с аналогичным периодом 2017 года (1 
599 917,5 тыс. рублей) расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 
увеличены на 224 154,2 тыс. рублей или на 14 %.

8.В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации для 
финансирования обеспечения непредвиденных расходов решением о бюджете на 2017 год и 
плановый период утвержден резервный фонд администрации муниципального образования 
городского округа «Воркута» в объеме 1000,0 тыс. рублей.
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Размер резервного фонда не превышает ограничений, установленных пунктом 3 статьи 
81 Бюджетного кодекса Российской Федерации (не более 3% общего объема расходов бюджета) 
и составляет 0,03% утвержденного решением о бюджете объема расходов на 2018 год.

В I полугодии 2018 года средства резервного фонда не использовались.
9.Решением о бюджете на 2018 год прогнозируемый дефицит бюджета муниципального 

образования городского округа «Воркута», с учетом вносимых изменений был утверждён в 
сумме 95 895,1 тыс. рублей, в том числе 21 895,1 тыс. рублей за счет изменения остатков 
средств на счетах по учету средств местного бюджетов.

Заключение на отчёт об исполнении бюджета муниципального образования 
городского округа «Воркута» за 9 месяцев 2018 года.

1. Отчет об исполнении бюджета муниципального образования городского округа 
«Воркута» за 9 месяцев 2018 года представлен в Контрольно-счётную комиссию 
муниципального образования городского округа «Воркута» Финансовым управлением 
администрации муниципального образования городского округа «Воркута» 09 ноября 2018 
года, в соответствии с пунктом 2 Постановления администрации муниципального образования 
городского округа «Воркута» от 08.11.2018 г. № 1569 «Об утверждении отчета об исполнении 
бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» за 9 месяцев 2018 года», 
что соответствует статье 17 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании 
городского округа «Воркута», утвержденного решением Совета муниципального образования 
городского округа «Воркута» от 31 марта 2016 года № 109 «Об утверждении положения о 
бюджетном процессе в муниципальном образовании городского округа «Воркута».

2.Решением Совета муниципального образования городского округа «Воркута» от 21 
декабря 2017 года № 445 «О бюджете муниципального образования городского округа 
«Воркута» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» (вместе с «Перечнем главных 
администраторов доходов бюджета муниципального образования городского округа 
«Воркута»», «Перечнем главных администраторов источников финансирования дефицита 
бюджета муниципального образования городского округа «Воркута»», «Программой 
муниципальных заимствований муниципального образования городского округа «Воркута» на
2018 год», «Программой муниципальных заимствований муниципального образования 
городского округа «Воркута» на плановый период 2019 и 2020 годов», «Программой 
муниципальных гарантий муниципального образования городского округа «Воркута» в валюте 
Российской Федерации на 2018 год», «Программой муниципальных гарантий муниципального 
образования городского округа «Воркута» в валюте Российской Федерации на плановый 
период 2019 и 2020 годов») утвержден бюджет муниципального образования городского округа 
«Воркута» на 2018 год:

- по доходам в сумме 3 139 900,2 тыс. рублей;
- по расходам в сумме 3 213 351,5 тыс. рублей;
- дефицит в сумме 73 451,3 тыс. рублей.
За 9 месяцев 2018 года Советом муниципального образования городского округа 

«Воркута» были приняты:
-Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от 18.01.2018 г. № 459; 
-Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от 06.03.2018 г. № 466. 
-Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от 23.04.2018 г. № 490; 
-Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от 06.06.2018 г. № 511; 
-Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от 05.09.2018 г. № 532;

Согласно внесенным изменениям бюджет муниципального образования городского 
округа «Воркута» был уточнен и составил:

- по доходам в сумме 3 809 048,5 тыс. рублей;
- по расходам в сумме 3 904 943,6 тыс. рублей;
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- дефицит в сумме 95 895,1 тыс. рублей, в том числе 21 895,1 тыс. рублей за счет 
изменения остатков средств на счетах по учету средств местного бюджетов.

3.Плановые показатели по доходам на 2018 год, отраженные в Отчете об исполнении 
бюджета по состоянию на 01.10.2018 г., составили 3 809 048,5 тыс. рублей, что соответствует 
плановым показателям, утвержденным Решением Совета муниципального образования 
городского округа «Воркута» от 21 декабря 2017 года № 445 «О бюджете муниципального 
образования городского округа «Воркута» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов».

Плановые показатели по расходам на 2018 год в Отчете об исполнении бюджета по 
состоянию на 01.10.2018 г. отражены в размере 3 960 667,6 тыс. рублей (ф.0503317), что на 55
724,0 тыс. рублей больше утвержденных Решением Совета муниципального образования 
городского округа «Воркута» от 21 декабря 2017 года № 445 «О бюджете муниципального 
образования городского округа «Воркута» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов» 
(Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от 18.01.2018 г. № 459,
Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от 06.03.2018 г. № 466,
Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от 23.04.2018 г. № 490,
Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от 06.06.2018 г. № 511,
Решение о внесении изменений и дополнений в решение о бюджете от 05.09.2018 г. № 532), 
уточненной сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования городского 
округа «Воркута» на 2018 год и плановый период 2019 и 2020 годов от 11.09.2018 г. Данный 
факт связан с внесением изменений в сводную бюджетную роспись, без внесения изменений в 
решение о бюджете, что отражено в изменениях показателей сводной бюджетной росписи 
муниципального образования городского округа «Воркута» на 2018 год и плановый период
2019 и 2020 годов от 30.09.2018 г.

4.Бюджет муниципального образования городского округа «Воркута» по доходам за 9 
месяцев 2018 года исполнен на 2 959 052,3 тыс. рублей, что составляет 77,7 % от уточненных 
бюджетных назначений на 2018 год (3 809 048,5 тыс. рублей).

5.В нарушение п. 3.4. Решения Совета муниципального образования городского округа 
«Воркута» от 27.03.2014 г. № 406, на официальном сайте администрации муниципального 
образования городского округа «Воркута» - Ьйр://хп— 80ас1уркп§.хп—р 1 а!/, а также в 
компьютерной справочной правовой системе «Консультант Плюс», не размещена информация, 
подлежащая обязательному официальному опубликованию, - Решения об утверждении 
прогнозного плана приватизации, изменений в него и отчет о его выполнении.

6.По данным отчёта об исполнении бюджета, общая сумма доходов, поступивших в 
бюджет муниципального образования городского округа «Воркута» за 9 месяцев 2018 года, 
составила 2 959 052,3тыс. рублей или 77,7 % к плановым бюджетным назначениям (3 809 048,5 
тыс. рублей).

7.Расходная часть бюджета муниципального образования городского округа «Воркута» 
за 9 месяцев 2018 года исполнена в сумме 2 861 453,4 тыс. рублей, что составило 72,2 % от 
плановых назначений (3 960 667,6 тыс. рублей).

8.По данным отчета, бюджет муниципального образования городского округа «Воркута» 
за 9 месяцев 2018 года исполнен с профицитом 97 598 861,14 тыс. рублей.

9.Бюджетные назначения на реализацию муниципальных программ составили 3 641
635,2 тыс. рублей или 92,1 % от общего объема расходов бюджета на 2018 год (3 960 667,6 тыс. 
рублей). За 9 месяцев 2018 года на финансирование муниципальных программ направлено 2 
636 269,2 тыс. рублей или 72,4 % от плана. В сравнении с аналогичным периодом 2017 года (2 
188 466,4 тыс. рублей) расходы на реализацию мероприятий муниципальных программ 
увеличены на 447 802,8 тыс. рублей.

10.В соответствии со статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации для 
финансирования обеспечения непредвиденных расходов решением о бюджете на 2018 год и 
плановый период утвержден резервный фонд администрации муниципального образования 
городского округа «Воркута» в объеме 1000,0 тыс. рублей.
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Размер резервного фонда не превышает ограничений, установленных пунктом 3 статьи 
81 Бюджетного кодекса Российской Федерации (не более 3% общего объема расходов бюджета) 
и составляет 0,03% утвержденного решением о бюджете объема расходов на 2018 год.

В период 9 месяцев 2018 года средства резервного фонда не использовались.
11.Решением о бюджете на 2018 год прогнозируемый дефицит бюджета муниципального 

образования городского округа «Воркута», с учетом вносимых изменений был утверждён в 
сумме 95 895,1 тыс. рублей, в том числе 21 895,1 тыс. рублей за счет изменения остатков 
средств на счетах по учету средств местного бюджетов.

Заключение на проект решения Совета МО ГО «Воркута» «О внесении изменений в 
решение Совета МО ГО «Воркута» «Об утверждены Правил благоустройства 
территории МО ГО «Воркута» от 04.09.2015 № 722.

Предлагаемый проект нормативного правового акта «О внесении изменений в решение 
Совета МО ГО «Воркута» «Об утверждены Правил благоустройства территории МО ГО 
«Воркута» от 04.09.2015 № 722 не содержит обязательств по исполнению требований 
федерального законодательства в части принятия нормативных правовых документов по 
разработке и утверждению Порядков содержания и ремонта автомобильных дорог, Порядка 
осуществления муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог общего 
пользования местного значения на территории МО ГО «Воркута».

С учетом социальной важности состояния автомобильных дорог местного значения и 
наличие грубых нарушений при их эксплуатации и ремонте, нормативное регулирование 
дорожной деятельности находится на низком уровне, что не способствует целенаправленной 
работе по совершенствованию организационно - распорядительных функций с целью 
достижения положительных результатов.

Предложения (рекомендации):
Управлению необходимо разработать и принять Порядки по ремонту и содержанию 

автомобильных дорог, а также Порядка осуществления муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории МО 
ГО «Воркута».

Заключение на проект решения Совета МО ГО «Воркута» О законодательной 
инициативе депутатов Совета муниципального образования городского округа «Воркута».

При внесении проекта постановления Государственного Совета субъектом права 
законодательной инициативы, Советом МО ГО «Воркута», прикладывается решение 
представительного органа о внесении проекта постановления Государственного Совета с 
указанием представителя, которому поручается представлять данный вопрос в 
Государственном Совете.

В соответствии с Уставом МО ГО «Воркута», руководитель администрации обладает 
правом внесения в Совет городского округа проектов решений Совета городского округа, 
организует выполнение решений Совета городского округа в пределах своих полномочий.

Предложения (рекомендации):
Принимая во внимание вышеперечисленное, Администрации МО ГО «Воркута», 

необходимо подготовить проект решения Совета городского округа о законодательной 
инициативе Совета городского округа в Государственный Совет с указанием представителя, 
которому поручается представлять данный вопрос в Государственном Совете с приложением 
документов, необходимых для реализации законодательной инициативы в соответствии с 
правовыми актами Республики Коми.

Заключение о проведении экспертно-аналитического мероприятия - анализ 
расходования бюджетных средств на исполнение судебных актов по обращению взыскания
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на средства бюджета муниципального образования, судебных актов по предоставлению 
благоустроенного жилья.

В целях реализации муниципальным образованием права регресса, установленного 
пунктом 3.1 статьи 1081 Гражданского кодекса Российской Федерации, финансовый орган 
муниципального образования уведомляет соответствующего главного распорядителя средств 
бюджета муниципального образования об исполнении за счет казны муниципального 
образования судебного акта о возмещении вреда.

Особенностью внесенных изменений является предоставление права представительному 
органу муниципального образования устанавливать порядок представления главным 
распорядителем средств бюджета муниципального образования в финансовый орган 
муниципального образования информации о совершаемых действиях, направленных на 
реализацию муниципальным образованием права регресса либо об отсутствии оснований для 
предъявления иска о взыскании денежных средств в порядке регресса.

Предложения (рекомендации):
Принимая во внимание вышеперечисленное, учитывая установленный факт того, что 

большая часть судебных решений обращает взыскание на средства казны муниципального 
образования, в части возмещения затрат управляющих компаний по содержанию пустующего 
жилья, считаю целесообразным разработать и рассмотреть на сессии Городского Совета проект 
решения, утверждающий предусмотренный бюджетным законодательством Порядок, с 
возложением контроля за его исполнением на Контрольно-счетную комиссию муниципального 
образования городского округа «Воркута».

Заключение о проведении экспертно-аналитического мероприятия - экспертиза 
проекта решения Совета МО ГО «Воркута» О внесении изменений в решение Совета 
муниципального образования городского округа «Воркута» от 21 декабря 2017 года № 445 
«О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2018 год и 
плановый период 2019 и 2020 годов» в части соблюдения требований Федерального закона 
от 05.04.2013г. №  44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг 
для обеспечения государственных и муниципальных нужд» по обеспечению выполнения 
функции собственника при управлении многоквартирным домом.

Возможность привлечения к административной ответственности по ст. 15.11 КоАП РФ -  
грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской 
(финансовой) отчетности.

- ч. 3 ст. 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ -  отсутствие обоснования в 
документально оформленном отчете невозможности или нецелесообразности использования 
иных способов определения поставщика (подрядчика, исполнителя), а также цены контракта и 
иных существенных условий контракта.

- ч. 2 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ -  не обеспечивается приемка 
поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги в соответствии с договором 
управления многоквартирным домом.

- ч. 3 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ -  не осуществляется экспертиза 
результатов исполнения договора управления многоквартирным домом.

- ч. 9 ст. 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ -  в единой информационной 
системе не размещается информация о результатах отдельного этапа исполнения контракта, 
информация о поставленном товаре, выполненной работе или об оказанной услуге.

- ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ -  в реестр контрактов, 
заключенных Управлением городского хозяйства и благоустройства администрации МО ГО 
«Воркута», не включается, обязательная к размещению информация о контрактах.

Предложения (рекомендации):
Принимая во внимание вышеперечисленное, с учетом изложенных выводов, 

Управлению и Администрации МО ГО «Воркута» необходимо принять комплекс мероприятий
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по недопущению наступления негативных последствий, а также ущерба бюджету 
муниципального образования городского округа «Воркута».

Заключение о проведении экспертно-аналитического мероприятия -  экспертиза 
проекта решения Совета МО ГО «Воркута» «О внесении изменений в решение Совета МО 
ГО «Воркута» от 13.04.2009 № 335 «Об утверждении размеров должностных окладов и 
положения об оплате труда муниципальных служащих, замещающих должности 
муниципальной службы, муниципального образования городского округа «Воркута».

В случае признания соответствующим судом, противоречащим законодательству, 
принятый представительным органом местного самоуправления нормативный правовой акт, и 
не принявшему мер по исполнению решения суда, ответственность наступает в виде издания 
закона субъекта Российской Федерации о роспуске представительного органа муниципального 
образования.

Принимая во внимание вышеизложенное - решение об уменьшение должностных 
окладов муниципальных служащих по основаниям, указанным в пояснительной записке, 
приложенной к проекту решения Совета МО ГО «Воркута», будет являться необоснованным.

Предложения (рекомендации):
Исключить из Повестки тридцать третьего очередного заседания Совета МО ГО 

«Воркута» пятого созыва рассмотрение проекта решения Совета МО ГО «Воркута» «О 
внесении изменений в решение Совета МО ГО «Воркута» от 13.04.2009 г. № 335 «Об 
утверждении размеров должностных окладов и положения об оплате труда муниципальных 
служащих, замещающих должности муниципальной службы, муниципального образования 
городского округа «Воркута» по причине отсутствия на то правовых оснований.

Заключение о проведении экспертно-аналитического мероприятия - экспертиза 
проекта решения Совета МО ГО «Воркута» «О внесении изменений в Решение Совета МО 
ГО «Воркута» от 01.06.2013 № 270 «Об утверждении Положения о порядке управления и 
распоряжения жилищным фондом, находящимся в собственности муниципального 
образования городского округа «Воркута»».

Право приватизации служебных жилых помещением - является исключением из общего 
запрета. Следовательно, решение о приватизации должно применяться в форме решения Совета 
городского округа в соответствии с Порядком планирования приватизации муниципального 
имущества муниципального образования городского округа «Воркута», утвержденного 
Решением Совета городского округа «Воркута» от 27.03.2014 № 406.

Предложения (рекомендации):
Исключить из Повестки тридцать первого очередного заседания Совета МО ГО 

«Воркута» пятого созыва рассмотрение проекта решения Совета МО ГО «Воркута» «О 
внесении изменений в Решение Совета МО ГО «Воркута» от 01.06.2013 № 270 «Об 
утверждении Положения о порядке управления и распоряжения жилищным фондом, 
находящимся в собственности муниципального образования городского округа «Воркута»» по 
причине отсутствия на то законных оснований.

Заключение на проект решения Совета муниципального образования городского 
округа «Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» 
на 2019 год и плановый период 2019 и 2020 годов».

Проект решения Совета муниципального образования городского округа «Воркута» «О 
бюджете муниципального образования городского округа «Воркута» на 2019 год и плановый 
период 2020 и 2021 годов» подготовлен в соответствии с пунктом 2 статьи 171 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации» Финансовым управлением администрации муниципального 
образования городского округа «Воркута» и внесен на рассмотрение в Совет муниципального
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образования городского округа «Воркута» Администрацией муниципального образования 
городского округа «Воркута» - 21 ноября 2018 года.

1.В нарушение статьи 37 Бюджетного кодекса Российской Федерации - принцип 
достоверности бюджета в надёжности показателей прогноза социально-экономического 
развития соответствующей территории и реалистичность расчёта доходов и расходов бюджета:

- показатели прогноза социально-экономического развития городского округа и 
показатели проекта бюджета городского округа не согласованы между собой;

- не по всем показателям объяснены причины и факторы, влияющие на достижение 
ранее запланированных результатов;

2.В нарушение пункта 2 статьи 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, приказа 
финансового управления администрации муниципального образования городского округа 
«Воркута» от 12.10..2017 года № 56-П «Об утверждении Порядка и Методики планирования 
бюджетных ассигнований муниципального образования городского округа «Воркута» и 
Методических рекомендаций по составлению обоснований бюджетных ассигнований на 
очередной финансовый год и плановый период» - имеются признаки неприменения норм и 
правил действующего законодательства:

- отсутствуют и соответственно на момент подготовки проекта бюджета не применяются 
расчеты прогнозных показателей поступления налоговых и неналоговых доходов бюджета 
муниципального образования городского округа «Воркута».

- прогноз социально-экономического развития городского округа «Воркута» не содержит 
в своем составе основного раздела, определяющего параметры доходов и расходов бюджета (с 
разбивкой по основным видам), а также дефицита (профицита) бюджета городского округа, что 
в свою очередь исключает саму возможность увязки проекта бюджета с прогнозом социально- 
экономического развития.

Комиссия предлагает разработать и утвердить «Методику расчета прогноза налоговых и 
неналоговых доходов в муниципальном образовании городской округ «Воркута».

3.Сравнительный анализ объемов безвозмездных поступлений на 2019 год и плановый 
период 2020 и 2021 годов, предполагаемых к утверждению Проектом Решения Совета 
муниципального образования городского округа «Воркута» «О бюджете муниципального 
образования городского округа «Воркута» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 года» и 
информации отраженной в Законе Республики Коми от 29.11.2018 г. № 110-РЗ «О 
республиканском бюджете Республики Коми на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 
годов» (принят ГС РК 22.11.2018 г.) показал несоответствие показателей.

4.В нарушение статьи 65 Бюджетного кодекса Российской Федерации формирование 
расходов проекта бюджета на 2019 год и на плановый период до 2021 года осуществлялось 
вразрез с принятыми (принимаемыми) расходными обязательствами.

5.Объем резервных фондов (1000,0 тыс. рублей), предлагаемый к утверждению проектом 
бюджета, не превышает ограничений, установленных пунктом 3 статьи 81 Бюджетного кодекса 
РФ.

6.К проекту Решения о бюджете муниципального образования городского округа 
«Воркута» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов (приложение 12-13) представлена 
программа муниципальных заимствований муниципального образования городского округа 
«Воркута» на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов.

Данная программа отражает планируемые поступления кредитных средств и средства на 
погашение кредитов. В предоставленном документе так же не отражены средства ожидаемого к 
получению кредита.

7.Кредиторская задолженность, предполагаемая к оплате в 2019 году, составит 19 141,7 
тыс. руб., в том числе просроченная задолженность 1 009,7 тыс. руб. По бюджетным 
учреждениям 99 296,2 тыс. руб., в том числе просроченная задолженность 55 042,00 тыс. руб.

8.Постановлением администрации муниципального образования городского округа 
«Воркута» от 03 августа 2017 года № 1250 «О внесении изменений в постановление
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администрации муниципального образования городского округа «Воркута» от 9 августа 2013 
года № 2725 «О перечне муниципальных программ муниципального образования городского 
округа «Воркута», реализация которых планируется с 2014 года» из перечня муниципальных 
программ исключена муниципальная программа «Энергосбережение и повышение 
энергетической эффективности на территории муниципального образования городского округа 
«Воркута» и добавлена муниципальная программа «Формирование комфортной городской 
среды муниципального образования городского округа «Воркута».

Пунктом 1.3. постановления № 1250 срок действия программ установлен с 1 января 2015 
года, однако в перечень данных программ не входит муниципальная программа «Формирование 
комфортной городской среды муниципального образования городского округа «Воркута» и, 
следовательно, срок начала действия данной муниципальной программы не установлен.

По данным пояснительной записки в 2019 году на реализацию муниципальных программ 
предусмотрены денежные средства в сумме 3 087 704,7 тыс. руб., в 2020 году -  2 693 742,9 тыс. 
руб., в 2021 году -  2 667 774,0 тыс. руб. Данная информация соответствует информации, 
представленной в приложениях 1 и 2 к проекту решения Совета муниципального образования 
городского округа «Воркута» «О бюджете муниципального образования городского округа 
«Воркута» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов», однако, не соответствует 
данным паспортов муниципальных программ.

9.Анализ основных показателей бюджета на 2019 год, содержащихся, в проекте бюджета 
и решениях Совета муниципального образования городского округа «Воркута» о бюджетах на 
2014-2018 годы и на 2019-2021 годы свидетельствует о наличии резервов повышения точности 
прогнозирования показателей планового периода местного бюджета и необходимости 
повышения качества планирования бюджетных проектировок.

Вышеперечисленное свидетельствует:
- об очевидных рисках - не достижения оценочных результатов по основным 

макроэкономическим показателям, являющимися необходимыми при формировании проекта 
решения о бюджете;

- о формальном подходе к разработке прогноза социально-экономического развития МО 
ГО «Воркута», следовательно, и формировании проекта бюджета МО ГО «Воркута» на 2019 
год и на период 2020-2021 годы.

Контрольно-счетная комиссия считает необходимым разработчикам муниципальных 
программ - ответственнее подходить к формированию муниципальных программ, являющихся 
основным инструментом реализации бюджетной политики муниципального образования.

Предложения (рекомендации):
Принимая во внимание изложенное, КСК МО ГО «Воркута» считает возможным 

принять к рассмотрению проект решения «О бюджете муниципального образования городского 
округа «Воркута» на 2019 год и плановый период 2020 и 2021 годов» на очередной сессии 
Совета МО ГО «Воркута» после устранения замечаний и учёта предложений, содержащихся в 
настоящем заключении.

Анализ и оценка результатов закупок, достижения целей осуществления закупок, 
определенных законодательством о контрактной системе.

При осуществлении муниципальными заказчиками муниципального образования 
городского округа «Воркута» закупок в 2017 году были допущены следующие нарушения 
законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок:

1 .Нарушения порядка формирования, утверждения и ведения плана закупок, порядка его 
размещения в открытом доступе (нарушение пункта 7 статьи 17 Федерального закона от 
05.04.2013г. №44 «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 
обеспечения государственных и муниципальных нужд»);

2.Непредставление, несвоевременное представление информации (сведений) и (или) 
документов, подлежащих включению в реестр контрактов, заключенных заказчиками, реестр
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контрактов, содержащего сведения, составляющие государственную тайну, или направление 
недостоверной информации (сведений) и (или) документов, содержащих недостоверную 
информацию (нарушение части 3 статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013г. №44 «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд», нарушение пункта 36 Правил формирования информации, а также 
обмена информацией и документами между заказчиком и Федеральным казначейством для 
ведения реестра контрактов утвержденных Приказом Минфина России от 24.11.2014 № 136н 
«О порядке формирования информации, а также обмена информацией и документами между 
заказчиком и Федеральным казначейством в целях ведения реестра контрактов, заключенных 
заказчиками», нарушение подпункта «з» пункта 2 Правил ведения реестра договоров, 
заключенных заказчиками по результатам закупки, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 октября 2014 г. № 1132).

З.Не размещение, несвоевременное размещение в единой информационной системе в 
сфере закупок отчета об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о 
результатах отдельного этапа его исполнения (нарушение пункта 3 Положения о подготовке и 
размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении 
государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его 
исполнения утвержденного Постановлением Правительства РФ от 28 ноября 2013 г. № 1093 «О 
порядке подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета 
об исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного 
этапа его исполнения»).

Предложения (рекомендации):
Согласно ч.2 ст. 12 44-ФЗ должностные лица заказчиков несут персональную 

ответственность за соблюдение требований, установленных законодательством Российской 
Федерации о контрактной системе в сфере закупок и нормативными правовыми актами, 
указанными в ч.ч. 2, 3 ст. 2 настоящего Федерального закона.

В силу ст. 9, ч. 6 ст. 38 и ч. 23 ст. 112 Закона 44-ФЗ руководителю учреждения принять 
меры по обучению контрактного управляющего в сфере закупок, в максимально короткие 
сроки.

«Обобщение и систематизация информации о реализации положений 
законодательства о контрактной системе в сфере закупок».

На протяжении 2014-2017 гг. в законодательстве о контрактной системе систематически 
происходят изменения, нет стабильности по многим важным моментам, в связи с чем, 
выявленные нарушения в процессе проверок теряют свою силу. На проведение аудита закупок 
существенное влияние оказывают нормы закона о контрактной системе со сроком отсрочки до
01.01.2016 г., это планирование закупок, обоснование закупок, нормировании в сфере закупок и 
общественное обсуждение до 01.01.2017 г. Эти важные элементы контрактной системы 
являются основой для оценки обоснованности и целесообразности закупок и, соответственно, 
необходимы для проведения аудита закупок.

В результате проведенных мероприятий по аудиту в сфере закупок Контрольно-счетная 
комиссия муниципального образования городского округа «Воркута» установила наличие 
следующих нарушений:

1.В части планирования закупок: утверждены с нарушением сроков. размешены с 
нарушением сроков;

1.1.В нарушение ч. 2. ст. 72 Бюджетного Кодекса РФ, ч. 2 ст. 112 Федерального закона от 
05.04.2013 г. № 44-ФЗ, п. 5 Порядка № 761/20н, п. 6 приложения №1 к Приказу №544/18н, план- 
графики на 2015 г. и 2016 г. опубликованы Заказчиком на официальном сайте в сети 
«Интернет» \у ту .2акирк1.§оу.ги с нарушением срока.
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1.2.В нарушение ч.З ст.7, ч.2 ст.112 44-ФЗ, внесенные изменения в план-графики 2015 г. 
и 2016 г. опубликованы должностным лицом Заказчика на официальном сайте с указанием 
неверной даты утверждения.

1.3.В нарушение пункта 7 и 9 статьи 17 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44 «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, уелут для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд»), нарушен порядок формирования, утверждения и ведения плана 
закупок, порядок его размещения в открытом доступе.

2. В отношении заключенных контрактов:
2.1.В нарушение ч. 3 ст. 103 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, информация

о заключенных контрактах опубликована Заказчиком на официальном сайте в сети «Интернет» 
(\у№\у./акирк1.§0у.ги) с нарушением срока, установленного законом.

2.2.В нарушение пункта 36 Правил формирования информации, а также обмена 
информацией и документами между заказчиком и Федеральным казначейством для ведения 
реестра контрактов утвержденных Приказом Минфина России от 24.11.2014 № 136н «О 
порядке формирования информации, а также обмена информацией и документами между 
заказчиком и Федеральным казначейством в целях ведения реестра контрактов, заключенных 
заказчиками», нарушение подпункта «з» пункта 2 Правил ведения реестра договоров, 
заключенных заказчиками по результатам закупки, утвержденных постановлением 
Правительства Российской Федерации от 31 октября 2014 г. № 1132 - не предоставлена, 
несвоевременно предоставлена информация (сведения) и (или) документы, подлежащие 
включению в реестр контрактов, заключенных заказчиками, реестр контрактов, содержащий 
сведения, составляющие государственную тайну, или направлена недостоверная информация 
(сведения) и (или) документы, содержащие недостоверную информацию.

3. В части исполнения контракта:
3.1. Нарушение ч.5, ст.34 ФЗ № 44 «О размещении заказов на поставки товаров, 

выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»), согласно 
которым, в случае просрочки исполнения заказчиком обязательств, предусмотренных 
контрактом, а также в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения заказчиком 
обязательств, предусмотренных контрактом, поставщик (подрядчик, исполнитель) вправе 
потребовать уплаты неустоек (штрафов, пеней). Пеня начисляется за каждый день просрочки 
исполнения обязательства, предусмотренного контрактом, начиная со дня, следующего после 
дня истечения установленного контрактом срока исполнения обязательства. Такая пеня 
устанавливается контрактом в размере одной трехсотой действующей на дату уплаты пеней 
ставки рефинансирования Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок 
суммы.

Нарушение ч.б, 7, 8 ст.34 ФЗ № 44 «О размещении заказов на поставки товаров, 
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»), согласно 
которым, в случае просрочки исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, а также 
в иных случаях неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, 
исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, заказчик направляет поставщику 
(подрядчику, исполнителю) требование об уплате неустоек (штрафов, пеней).

3.2. В нарушение ч. 9, 10, 11 ст. 94 Закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, п.З, 10 Положения 
утверждённого Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093 «О порядке 
подготовки и размещения в единой информационной системе в сфере закупок отчета об 
исполнении государственного (муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного 
этапа его исполнения» (далее — Положение № 1093 от 28.11.2013), не размещены отчёты об 
исполнении, документы и информация о поставленном товаре, выполненной работе или об 
оказанной услуге, экспертизе по контрактам; размещённые заказчиком на официальном сайте 
отчёты об исполнении контрактов не содержат прикреплённые документы, подтверждающие 
приёмку результатов исполнения контрактов.

1 __________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________
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3.3. Нарушение ч. 3 ст. 103 Закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, п. 2, 12 Правил, 
утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.11.2013 г. №1084 
«О порядке ведения реестра контрактов, заключенных заказчиками, и реестра контрактов, 
содержащего сведения, составляющие государственную тайну» (далее - Правила), согласно 
которым, на официальном сайте в реестре контрактов, информация, указанная в пунктах 8, 10,
11 и 13 части 2 настоящей статьи, направляется заказчиками в указанный орган в течение трёх 
рабочих дней с даты соответственно изменения контракта, исполнения контракта, расторжения 
контракта, приёмки поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги.

3.4. В нарушение ч. 3 ст. 94 Закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, Заказчиком не 
осуществляется проверка предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) 
результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта.

Предложения (рекомендации):
Ряд выявленных в результате проведения плановой проверки нарушений 

законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 
системе в сфере закупок, законодательства о размещении заказов, совершенных (допущенных) 
должностными лицами заказчика содержат признаки административных правонарушений. 
Лица, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации о контрактной системе, 
несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность 
в соответствии с законодательством Российской Федерации (ч. 1 ст. 107 Закона № 44-ФЗ).

Согласно ч.2 ст. 12 44-ФЗ (ст. 62 Федерального закона от 21.07.2005 г. № 94-ФЗ) 
должностные лица заказчиков несут персональную ответственность за соблюдение требований, 
установленных законодательством Российской Федерации о контрактной системе в сфере 
закупок и нормативными правовыми актами, указанными в ч. 2, 3 ст. 2 Федерального закона № 
44-ФЗ.

1 .В соответствии с Законом 44-ФЗ в целях достижения результативности, эффективности 
и своевременности закупок, максимально эффективно планировать закупки на этапе 
утверждения планов-графиков. Ответственным лицам усилить контроль за планированием 
закупок, товаров, работ и услуг, а также исполнением контрактов, приемкой товаров, работ и 
услуг.

2.С целью достижения высокой конкуренции использовать право предварительного 
информирования потенциальных участников осуществления закупок.

3.Исключить нарушения, влияющие на эффективность осуществления закупок. А также 
содержащие признаки административных нарушений.

4.Повысить ответственность должностных лиц за исполнение требований действующего 
законодательства о размещении заказов.

5.В силу ст. 9 ч. 6 ст. 38 и ч. 23 ст. 112 Закона 44-ФЗ руководителю учреждения принять 
меры по обучению/повышению квалификации контрактного управляющего в сфере закупок, в 
максимально короткие сроки.

б.Заказчику при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для нужд учреждения обеспечить соблюдение Федерального Закона № 44 -ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

3. Контрольная деятельность
3.1. Общие итоги контрольных мероприятий
В отчетном периоде было проведено 7 контрольных мероприятий и 24 экспертно

аналитических мероприятия (см. п.2. Экспертно-аналитическая деятельность).
Общий объем проверенных средств составил -  702 840,77 тыс. рублей (в том числе в 

рамках экспертно-аналитических мероприятий о реализации положений законодательства о 
контрактной системе в сфере закупок -  121 179,54 тыс. рублей). По результатам контрольных 
мероприятий составлено 38 актов/заключений.
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Выявлено недостатков и нарушений на общую сумму -  478 695,05 тыс. рублей (в том 
числе в рамках экспертно-аналитических мероприятий о реализации положений 
законодательства о контрактной системе в сфере закупок -  7 586,82 тыс. рублей).

В том числе выявлено неэффективное расходование средств в сумме -  463 234,00 тыс. 
рублей.

В соответствии с полномочиями Контрольно-счетной комиссии в 2018 году в адрес 
объектов проверки и главным распорядителям средств проверяемых объектов направлено -11 
представлений о необходимости устранения выявленных нарушений, из них:

- 6 представлений снято с контроля в связи с применением соответствующих мер;
- 5 представления выполнены не полностью.

За отчетный период Контрольно-счетной комиссией в правоохранительные органы 
направлены материалы по 3 мероприятиям, в том числе:

-Проверка законности и целевого использования средств бюджета МО ГО «Воркута», 
направленных на реализацию программных мероприятий Подпрограммы «Доступная 
среда» Муниципальной программы «Развитие социальной сферы» (мероприятие 2018 
года);
-Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования 
средств местного бюджета, выделенных на финансовое обеспечение деятельности 
муниципального бюджетного учреждения «Специализированное дорожное управление» 
(мероприятие 2017 года);
-Проверка законности и эффективности использования средств муниципального 
дорожного фонда МО ГО «Воркута» за 2014-2015 год (мероприятие 2017 года).

Контрольные мероприятия, проведенные в 2018 году.

Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) 
использования средств местного бюджета, выделенных на финансовое обеспечение 
деятельности муниципального казенного учреждения «Центр обеспечения деятельности 
муниципальной отрасли культура» в 2016-2017 годах.

Объект проверки:
Муниципальное казенное учреждение «Центр обеспечения деятельности муниципальной 

отрасли культура».
В ходе контрольного мероприятия:
проверено бюджетных средств - 22 282,67 тыс. рублей,
сумма нарушений - 404,73 тыс. рублей, в том числе:
-Работникам необоснованно начислена и выплачена заработная плата в виде надбавки за 

интенсивность и высокие результаты работы без учета показателей, позволяющих оценить 
результативность и качество их работы, с начислениями на оплату труда в размере 276 998,65 
рублей;

-Приказом руководителя Учреждения от 29.11.2016 г. №146-лс, от 14.12.2016 г. №157-лс 
работникам установлена надбавка за интенсивность и высокие результаты работы с даты 
приема на работу и на неопределенный период времени в отсутствие оценки деятельности 
работника за период, предшествующий установлению выплат стимулирующего характера. 
Сумма нарушения по установленному факту составила 107 307,23 рублей;

-В нарушение пункта 10 Порядка необоснованно осуществлена компенсация расходов 
стоимости проезда к месту использования отпуска работника в размере 7 084,20 рублей;

-Предоставленные к оплате контрольные купоны, не являются документами, 
подтверждающими факт совершения поездки работниками, а произведенные расходы в сумме 
13 342,40 рублей необоснованными.

Также, по результатам контрольного мероприятия установлено:
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-Должность «начальника отдела» не предусмотрена Единым квалификационным 
справочником должностей руководителей, специалистов и служащих, что является нарушением 
статьи 143 ТК РФ;

-В ходе проверки наименований должностей, установленных штатным расписанием, с 
нормативными правовыми актами, регулирующими оплату труда работников на территории 
муниципального образования городского округа, выявлены разногласия;

-В ходе проверки установлено, что заработная плата за декабрь 2016 года работникам 
Учреждения выплачена 22 декабря 2016 года, при том, что срок окончательного расчета за 
вторую половину декабря - 11 января 2017 года (рабочий день). Следующая выплата
заработной платы за первую половину января наступит - 25 января 2017 года, то есть через 34 
дня, что является нарушением части 6 статьи 136 ТК РФ.

За полноту и достоверность предоставленных в ходе проверки документов 
ответственность несет проверяемое учреждение.

Предложения (рекомендации):
Для повышения эффективности использования бюджетных средств, направленных на 

финансовое обеспечение деятельности казенного учреждения «Центр обеспечения 
деятельности муниципальной отрасли культура» Контрольно-счетная комиссия рекомендует:

Муниципальному казенному учреждению «Центр обеспечения деятельности 
муниципальной отрасли культура»:

- принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению 
нанесения материального ущерба муниципальному образованию, возмещению причиненного 
вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных 
нарушениях, а также меры по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.

Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) 
использования средств местного бюджета, выделенных на исполнение основного 
мероприятия «Оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными 
бюджетными образовательными учреждениями дополнительного образования детей» 
муниципальной программы «Развитие культуры» в 2016 году.

Объекты проверки:
Управление культуры администрации муниципального образования городского округа 

«Воркута»;
Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования 

детей «Детская школа искусств Шахтерского района»;
Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Городская 

детская музыкальная школа»;
Муниципальное бюджетное учреждение 

музыкальная школа пос. Воргашор»;
Муниципальное бюджетное учреждение 

музыкальная школа пос. Заполярного»;
Муниципальное бюджетное учреждение 

музыкальная школа пос. Северного»;
Муниципальное бюджетное учреждение 

художественная школа».
В ходе контрольного мероприятия:
проверено бюджетных средств - 89 239, 94 тыс. рублей,
сумма нарушений - 4 161,08 тыс. рублей.

дополнительного образования «Детская 

дополнительного образования «Детская

дополнительного

дополнительного

образования

образования

«Детская

«Детская

В результате контрольного мероприятия выявлены нарушения на объектах проверки:
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Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного 
образования детей «Детская школа искусств Шахтерского района».

1 .Бюджетным учреждениям субсидия на выполнение муниципального задания 
предусмотрена Управлением культуры в соответствии с требованиями ст. 69.2 БК РФ, ст. 78.1 
БК РФ, п. 2 Приложения № 2 к Порядку формирования муниципального задания, п.2.2 
Соглашения.

2.По результатам исполнения расходов за счет средств субсидии на выполнение 
муниципального задания установлено, что большая часть расходов средств субсидии 
направлена на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда -  92,5 %.

3.В результате необоснованного увеличения педагогической нагрузки фонд оплаты 
труда работников с начислениями на оплату труда был необоснованно увеличен на сумму в 
размере 329 666,22 рублей

4.Работнику необоснованно начислена и выплачена заработная плата в виде 
стимулирующей выплаты без учета показателей, позволяющих оценить результативность и 
качество их работы, с начислениями на оплату труда в размере 481 512,27 рублей.

5.Неправомерно начислено и выплачено заработной платы в виде премий в связи с 
празднованием профессионального праздника День учителя с начислениями на оплату труда в 
размере 221 391,13 рублей.

6.В ходе проверки установлено, что заработная плата за декабрь 2016 года работникам
Учреждения выплачена 22 декабря 2016 года, при том, что срок окончательного расчета за 
вторую половину декабря - 11 января 2017 года (рабочий день). Следующая выплата
заработной платы за первую половину января наступит - 25 января 2017 года, то есть через 34 
дня, что является нарушением части 6 статьи 136 ТК РФ.

В ходе контрольного мероприятия было проверено 17 219 232,0 рублей бюджетных 
средств. Выявлено нарушений законодательства по результатам проведенного контрольного 
мероприятия на сумму - 1 032 569,62 рублей.

За полноту и достоверность предоставленных в ходе проверки документов 
ответственность несет проверяемое учреждение.

Предложения (рекомендации):
Для повышения эффективности использования бюджетных средств, направленных на 

финансовое обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа Шахтерского района» Контрольно
счетная комиссия рекомендует:

Управлению культуры администрации муниципального образования городского округа 
«Воркута», Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 
«Детская музыкальная школа Шахтерского района»:

- принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению 
нанесения материального ущерба муниципальному образованию, возмещению причиненного 
вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных 
нарушениях, а также меры по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Городская 
детская музыкальная школа».

1.Бюджетным учреждениям субсидия на выполнение муниципального задания 
предусмотрена Управлением культуры в соответствии с требованиями ст. 69.2 БК РФ, ст. 78.1 
БК РФ, п. 2 Приложения №2 к Порядку формирования муниципального задания, п.2.2 
Соглашения.

2.По результатам исполнения расходов за счет средств субсидии на выполнение 
муниципального задания установлено, что большая часть расходов средств субсидии 
направлена на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда -  97,6 %.

Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» за 2018 год
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3.В ходе проверки тарификационных списков за проверяемый период не выявлено 
нарушений при составлении тарификации педагогических работников.

4.Работникам необоснованно начислена и выплачена заработная плата в виде 
стимулирующей выплаты без учета показателей, позволяющих оценить результативность и 
качество их работы, с начислениями на оплату труда в размере 519 757,35 рублей.

5.В нарушение пункта 1 Приложения № 4 к Постановлению АМО №804 пунктом 2.5.1. 
Положений об оплате труда работников учреждений предусмотрен вид стимулирующей 
выплаты «прочие выплаты (в том числе материальная помощь)».

6.В нарушение пункта 1 Приложения № 4 к Постановлению АМО №804 необоснованно 
начислено и выплачено заработной платы в виде доплаты за работу, не входящую в круг 
основных обязанностей, за вид работ, не определенный действующей системой оплаты труда на 
территории муниципального образования (с начислениями на оплату труда) в размере 
311 902,47 рублей.

7.При отсутствии оснований начислена и выплачена заработная плата в виде доплаты за 
работу, не входящую в круг основных должностных обязанностей работников с начислениями 
на оплату труда в размере 120 528,79 рублей.

8.В нарушение пункта 1 Приложения № 4 к Постановлению АМО № 804 на основании 
приказа директора от 16.01.2016 г. №16-од работникам учреждения необоснованно установлена 
доплата за работу по озеленению школы в размере 5% от должностного оклада. Сумма 
начислений по установленному факту составила 27 181,49 рублей.

9.В рамках проверки выявлены случаи нарушения статьи 60.2 Трудового кодекса 
Российской Федерации при поручении работнику дополнительной работы путем совмещения 
профессий.

10.В ходе проверки установлено, что заработная плата за декабрь 2016 года работникам
Учреждения выплачена 22 декабря 2016 года, при том, что срок окончательного расчета за 
вторую половину декабря - 11 января 2017 года (рабочий день). Следующая выплата
заработной платы за первую половину января наступит - 25 января 2017 года, то есть через 34 
дня, что является нарушением части 6 статьи 136 ТК РФ.

В ходе контрольного мероприятия было проверено 38 513 400,0 рублей бюджетных 
средств. Выявлено нарушений законодательства по результатам проведенного контрольного 
мероприятия на сумму - 979 370,09 рублей.

За полноту и достоверность предоставленных в ходе проверки документов 
ответственность несет проверяемое учреждение.

Предложения (рекомендации):
Для повышения эффективности использования бюджетных средств, направленных на 

финансовое обеспечение деятельности Муниципального бюджетного учреждения
дополнительного образования «Городская детская музыкальная школа» Контрольно-счетная 
комиссия рекомендует:

Управлению культуры администрации муниципального образования городского округа 
«Воркута», Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования
«Городская детская музыкальная школа»»:

- принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению 
нанесения материального ущерба муниципальному образованию, возмещению причиненного 
вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных 
нарушениях, а также меры по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа пос. Воргашор» и Муниципальное бюджетное учреждение
дополнительного образования «Детская музыкальная школа пос. Заполярного».

1.Бюджетным учреждениям субсидия на выполнение муниципального задания 
предусмотрена Управлением культуры в соответствии с требованиями ст. 69.2 БК РФ, ст. 78.1
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БК РФ, п. 2 Приложения №2 к Порядку формирования муниципального задания, п.2.2 
Соглашения.

2.По результатам исполнения расходов за счет средств субсидии на выполнение 
муниципального задания установлено, что большая часть расходов средств субсидии 
направлена на заработную плату и начисления на выплаты по оплате труда -  91,0 % (МБУ ДО 
«ДМТТТ пос. Воргашор») и 99,0% (МБУ ДО «ДМШ пос. Заполярного»).

3. В результате необоснованного увеличения педагогической нагрузки фонд оплаты 
труда работников с начислениями на оплату труда был необоснованно увеличен на сумму в 
размере 399 421,41 рублей.

4.В отсутствие оснований начислена и выплачена заработная плата в виде 
единовременной премии, и начисления на оплату труда в размере 38 817,83 рублей.

5.Неправомерно начислено и выплачено заработной платы в виде премии ко Дню 
учителя, а также начислений на оплату труда в размере 182 280,0 рублей.

6.В нарушение пункта 1 Приложения № 4 к Постановлению АМО № 804 пунктом 2.5.1. 
Положения об оплате работников предусмотрен вид стимулирующей выплаты «прочие 
выплаты (в том числе материальная помощь)».

7.Работникам учреждения необоснованно начислена и выплачена заработная плата в 
виде стимулирующей выплаты без учета показателей, позволяющих оценить результативность 
и качество их работы, с начислениями на оплату труда в размере 326 979,87 рублей.

8.В ходе проверки установлено, что заработная плата за декабрь 2016 года работникам
Учреждения выплачена 22 декабря 2016 года (платежное поручение от 22.12.2016 г. № 81290, 
от 22.12.2016 г. № 81296), при том, что срок окончательного расчета за вторую половину 
декабря - 11 января 2017 года (рабочий день). Следующая выплата заработной платы за первую 
половину января наступит - 25 января 2017 года, то есть через 34 дня, что является
нарушением части 6 статьи 136 ТК РФ.

В ходе контрольного мероприятия было проверено 14 971 803,0 рублей бюджетных 
средств. Выявлено нарушений законодательства по результатам проведенного контрольного 
мероприятия на сумму - 947 499,11 рублей.

За полноту и достоверность предоставленных в ходе проверки документов 
ответственность несет проверяемое учреждение.

Предложения (рекомендации):
Для повышения эффективности использования бюджетных средств, направленных на 

финансовое обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа поселка Воргашор» Контрольно
счетная комиссия рекомендует:

Управлению культуры администрации муниципального образования городского округа 
«Воркута», Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования 
«Детская музыкальная школа поселка Воргашор»:

- принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению 
нанесения материального ущерба муниципальному образованию, возмещению причиненного 
вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных 
нарушениях, а также меры по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа пос. Северного».

1.Бюджетному учреждению Управлением культуры предусмотрена субсидия на 
выполнение муниципального задания с нарушением требований ст. 69-2 БК РФ, ст. 78.1 БК РФ, 
п. 2 Приложения № 2 к Порядку формирования муниципального задания, п.2.2 Соглашения.

2.В ходе проверки тарификационного списка работников по состоянию на 01.01.2016 г. 
установлен факт отражения в нем недельной нагрузки на 3,5 часа больше, чем утверждено по 
учебному плану на 2015-2016 учебный год, при этом общее количество часов педагогической
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нагрузки по тарификации составило 442 часа. В результате необоснованного увеличения 
педагогической нагрузки на 3,5 часа фонд оплаты труда работников с начислениями на оплату 
труда был необоснованно увеличен на сумму в размере 46 816,5 рублей.

3.В ходе контрольного мероприятия установлено, что приказами директора в 
проверяемом периоде работникам устанавливалась доплата за работу, не входящую в круг 
основных должностных обязанностей работника. При этом проведенный анализ Положения об 
оплате труда работников, действующего в проверяемом периоде, показал, что в нормативном 
правовом акте отсутствуют основания для начисления указанной доплаты. Таким образом, при 
отсутствии основания начислена доплата за работу, не входящую в круг основных 
должностных обязанностей работника в сумме 148 981,09 рублей.

4.В ходе проверки правильности формирования фонда оплаты труда педагогических 
работников, установлен факт необоснованного включения в тарификационные списки 
повышения должностного оклада за наличие высшей квалификационной категории по 
вакантным ставкам -  30%. В результате фонд оплаты труда работников с начислениями на 
оплату труда был необоснованно увеличен на сумму в размере 373 696,02 рублей.

5.При анализе приказов установлено, что в нарушение пункта 1 Приложения № 4 к 
Постановлению АМО № 804 работникам неправомерно и необоснованно произведена выплата 
премии в связи с профессиональным праздником Днем учителя (приказ от 21.10.2016 г. № 85- 
лс). Неправомерно начислено и выплачено заработной платы в виде премии ко Дню учителя, а 
также начислений на оплату труда в размере 130 200,0 рублей.

Кроме того, в нарушение пункта 1 Приложения № 4 к Постановлению АМО № 804 
пунктом 2.5.1. Положения об оплате работников предусмотрен вид стимулирующей выплаты 
«прочие выплаты (в том числе материальная помощь)».

6.В нарушение пункта 4 Приложения № 3 к Постановлению АМО № 804 необоснованно 
начислено и выплачено заработной платы в виде доплаты за выполнение административно- 
хозяйственных функций в размере 18 833,17 рублей.

7.В ходе проверки установлено, что заработная плата за декабрь 2016 года работникам 
Учреждения выплачена 22 декабря 2016 года (платежное поручение от 22.12.2016 г. №81298), 
при том, что срок окончательного расчета за вторую половину декабря - 11 января 2017 года 
(рабочий день). Следующая выплата заработной платы за первую половину января наступит -
25 января 2017 года, то есть через 34 дня, что является нарушением части 6 статьи 136 
Трудового кодекса Российской Федерации.

В ходе контрольного мероприятия было проверено 12 290 620,45 рублей бюджетных 
средств. Выявлено нарушений законодательства по результатам проведенного контрольного 
мероприятия на сумму - 344 830,76 рублей.

За полноту и достоверность предоставленных в ходе проверки документов 
ответственность несет проверяемое учреждение.

Предложения (рекомендации):
Для повышения эффективности использования бюджетных средств, направленных на 

финансовое обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детская музыкальная школа поселка Северного» Контрольно
счетная комиссия рекомендует:

1.Управлению культуры администрации муниципального образования городского округа 
«Воркута»:

- обеспечить формирование субсидии на выполнение муниципального задания 
Учреждению в соответствии с требованиями ст. 69.2 БК РФ, ст. 78.1 БК РФ, п. 2 Приложения 
№2 к Порядку формирования муниципального задания, п.2.2 Соглашения.

2. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Детская 
музыкальная школа поселка Северного»:

- принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению 
нанесения материального ущерба муниципальному образованию, возмещению причиненного



вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных 
нарушениях, а также меры по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.

Муниципальное бюджетное учреждение дополнительного образования «Детская 
художественная школа».

1.Бюджетному учреждению Управлением культуры предусмотрена субсидия на 
выполнение муниципального задания с нарушением требований ст. 69.2 БК РФ, ст. 78.1 БК РФ, 
п. 2 Приложения № 2 к Порядку формирования муниципального задания, п.2.2 Соглашения.

2.В нарушение пункта 3.3 и пункта 3.5 статьи 32 Закона № 7-ФЗ и пункта 15 Порядка 
предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения 
на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта, утвержденного приказом 
Минфина России от 21 июля 2011 г. № 86 н, не направлены в Федеральное казначейство для 
размещения на официальном сайте для размещения информации о государственных 
(муниципальных) учреждениях \уулу . Ьш. §о V. г и следующие документы: устав Учреждения в 
новой редакции, утвержденный Постановлением администрации МО ГО «Воркута» от
12.12.2016 г. № 2053; план финансово-хозяйственной деятельности на 2016 год и плановый 
период 2017 и 2018 годов (от 20.05.2016 г., от 16.12.2016 г.); отчет о результатах деятельности 
муниципального учреждения за 2016 год.

Кроме того, в нарушение пункта 8 Приложения № 1 к Постановлению АМО от 
19.10.2015 г. № 1775 отчет о выполнении муниципального задания за 2016 год не размещен на 
официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети Интернет по размещению 
информации о государственных и муниципальных учреждениях (лу\улу.Ъиз.§оу.ги).

3.Проверкой требований к санитарному состоянию и содержанию помещений 
установлено, что при наличии в штатном расписании вакантной должности уборщика 
служебных помещений, обязанности по уборке помещений не возложены ни на одного 
работника учреждения, не заключен договор, с какой-либо организацией на оказание услуг по 
уборке помещений. Следовательно, в Учреждении не соблюдаются требования к санитарному 
состоянию и содержанию помещений, что является нарушением пункта 4 статьи 41 Закона № 
273-Ф3, пунктов 10.2, 10.3 СанПиН 2.4.4.3172-14.

4.В ходе проверки правильности формирования фонда оплаты труда педагогических 
работников, установлен факт необоснованного включения в тарификационные списки 
повышения должностного оклада за наличие высшей квалификационной категории по 
вакантным ставкам -  30%. В результате фонд оплаты труда работников с начислениями на 
оплату труда был необоснованно увеличен на сумму в размере 373 696,02 рублей.

5.В нарушение пункта 1 Приложения № 4 к Постановлению АМО № 804 работникам 
неправомерно и необоснованно устанавливалась стимулирующая надбавка за подготовку к 
выставкам в размере 20% к должностному окладу, а также в проверяемом периоде 
необоснованно произведена выплата премии в связи с профессиональным праздником «День 
учителя». Всего в проверяемом периоде необоснованно начислено и выплачено заработной 
платы в виде надбавки за подготовку к выставкам и премии ко «Дню учителя», а также 
начислений на оплату труда в размере 175 693,25 рублей.

6.В нарушение пункта 2.4.4 Положения об оплате труда работников необоснованно 
начислено и выплачено заработной платы в виде доплаты за работу, не входящую в круг 
основных обязанностей с начислениями на оплату труда в размере 307424,70 рублей.

7.В ходе проверки установлено, что заработная плата за декабрь 2016 года работникам 
Учреждения выплачена 22 декабря 2016 года (платежное поручение от 22.12.2016 г. № 81302, 
при том, что срок окончательного расчета за вторую половину декабря - 11 января 2017 года 
(рабочий день). Следующая выплата заработной платы за первую половину января наступит -
26 января 2017 года, то есть через 35 дня, что является нарушением части 6 статьи 136 
Трудового кодекса Российской Федерации.

Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» за 2018 год
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В ходе контрольного мероприятия было проверено 6 244 884,0 рублей бюджетных 
средств. Выявлено нарушений законодательства по результатам проведенного контрольного 
мероприятия на сумму - 856 813,97 рублей.

За полноту и достоверность предоставленных в ходе проверки документов 
ответственность несет проверяемое учреждение.

Предложения (рекомендации):
Для повышения эффективности использования бюджетных средств, направленных на 

финансовое обеспечение деятельности муниципального бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Детская художественная школа» Контрольно-счетная комиссия 
рекомендует:

1.У правлению культуры администрации муниципального образования городского округа 
«Воркута»:

- обеспечить формирование субсидии на выполнение муниципального задания 
Учреждению в соответствии с требованиями ст. 69.2 БК РФ, ст. 78.1 БК РФ, п. 2 Приложения 
№2 к Порядку формирования муниципального задания, п.2.2 Соглашения.

2.Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования «Детская 
художественная школа»:

- принять меры по устранению выявленных нарушений и недостатков, предотвращению 
нанесения материального ущерба муниципальному образованию, возмещению причиненного 
вреда, по привлечению к ответственности должностных лиц, виновных в допущенных 
нарушениях, а также меры по пресечению, устранению и предупреждению нарушений.

«Проверка законного и результативного (эффективного и экономного) использования 
средств местного бюджета, выделенных на финансовое обеспечение деятельности МКУ 
«Производственно-технический комплекс».

Объект проверки:
Муниципальное бюджетное учреждение «Производственно-технический комплекс»;
Муниципальное казенное учреждение «Производственно-технический комплекс».
В ходе контрольного мероприятия:
проверено бюджетных средств - 313 972,9 тыс. рублей,
сумма нарушений - 313 972,9 тыс. рублей.

В результате проведенного контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения.
1.В нарушение ч. 3 ст.14 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях»:
- Устав Учреждения не содержит раздела о «Структуре Учреждения» данный раздел был 

исключен из Устава в результате изменений и дополнений, п.1 Постановления администрации 
муниципального образования городского округа «Воркута» от 13.05.2013 № 1979;

-внутренние приказы об утверждении структуры в проверяемом периоде в учреждении 
отсутствуют. При этом, согласно п. 1. приказа от 17 апреля 2017 года № 260 необходимо было 
утвердить и ввести в действие с 02.05.2017г положения о структурных подразделениях МКУ 
«ПТК».

2.В нарушение:
- приказа Казначейства России от 15.02.2012 № 72 «Об утверждении требований к 

порядку формирования структурированной информации об учреждении и электронных копий 
документов, размещаемых на официальном сайте в сети Интернет»:

1) муниципальные задания и отчеты об их исполнении в 2016 году размещены не в 
полном объеме;

2) в проверяемом периоде отсутствуют: план/ планы финансово-хозяйственной 
деятельности; годовая бухгалтерская отчетность муниципального учреждения.

3.В нарушение пункта 2 Порядка отчет о результатах деятельности муниципального 
учреждения (бюджетного и казенного) и об использовании закрепленного за ним
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муниципального имущества» по утвержденной Постановлением № 1654 форме в МБУ «ПТК» - 
отсутствует. (Приложение № 1 к Акту «Форма отчетности»),

4.В нарушение статьи 69.2 БК РФ:
- пунктов 2 и 3 -  муниципальное задание сформировано в отсутствие показателей 

муниципального задания, используемых при составлении проектов бюджетов для 
планирования бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг (выполнение 
работ), составлении бюджетной сметы казенного учреждения, а также для определения объема 
субсидий на выполнение муниципального задания бюджетным или автономным учреждением;

- пунктов 4 и 5 - финансовое обеспечение выполнения муниципальных заданий 
осуществлялось в отсутствие: 1) нормативных затрат на оказание муниципальных услуг; 2) 
контроля за выполнением муниципального задания муниципальным учреждением органами 
местного самоуправления, осуществляющими функции и полномочия Учредителя.

5.В нарушение статьи 78.1 БК РФ:
- пункта 1 -  Учреждению предоставлялись субсидии на финансовое обеспечение 

выполнения ими муниципального задания, рассчитанные с учетом нормативных затрат на 
оказание ими муниципальных услуг физическим и (или) юридическим лицам и нормативных 
затрат на содержание государственного (муниципального) имущества.

6.В нарушение Порядка определения субсидии Постановления № 135:
- подпункта 6 пункта 1 -  в отсутствие нормативных затрат субсидии Учреждению 

предоставлялись на:
- возмещение нормативных затрат по оказанию учреждением муниципальных услуг 

физическим и юридическим лицам;
возмещение нормативных затрат на содержание недвижимого и особо ценного 

движимого имущества, закрепленного за учреждением учредителем (за исключением 
имущества, сданного в аренду с согласия учредителя), а также на уплату налогов, в качестве 
налогообложения по которым признается соответствующее имущество, в том числе земельные 
участки;

- выравнивание финансового обеспечения выполнения муниципального задания, 
сформированного главным распорядителем в отношении учреждения, созданного путем 
изменения типа существующего муниципального учреждения;

- финансовое обеспечение развития учреждения.
- подпункта 8 пункта 2 - объем субсидий на финансирование (возмещение нормативных 

затрат) предоставления муниципальных услуг определялся в отсутствие затрат, необходимых 
для предоставления услуг:

- затраты на оплату труда работников учреждения;
- затраты на оплату товаров, работ и услуг;
- затраты на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого 

имущества;
- коммунальных услуг;
- текущего содержания и ремонта зданий и сооружений;
- текущего содержания и ремонта особо ценного движимого имущества;
- налогов, в качестве налогообложения по которым признается соответствующее 

имущество, в том числе земельные участки.
- подпункта 15 пункта 3 -  отсутствовали основания для выделения субсидии 

учреждению - муниципальное задание не соответствует утвержденному порядку;
- подпункта 24 пункта 4 -  со стороны главного распорядителя отсутствует контроль за 

целевым использованием субсидии, а также выполнением условий ее предоставления.
7.В нарушение Порядка Постановления № 1654:
- пункта 2 - отсутствует отчет о результатах деятельности муниципального учреждения 

(бюджетного и казенного) и об использовании закрепленного за ним муниципального 
имущества» по утвержденной форме.
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8.В нарушение Положения Постановления № 777:
Приложение №1:
- подпункта б) пункта 6 - муниципальное задание на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) юридическим и физическим лицам сформировано и утверждено вразрез с 
предусмотренными Уставом бюджетного учреждения основными видами деятельности;

- подпункта е) пункта 6 - размер платы для физических и юридических лиц за услуги 
(работы), относящиеся к основным видам деятельности бюджетного учреждения, оказываемые 
им сверх установленного муниципального задания, а также в случаях, определенных 
федеральными законами, в пределах установленного муниципального задания в порядке, 
установленном правовым актом администрации -  не определен;

- подпункта ж) пункта 6 - отчет о результатах деятельности бюджетного учреждения и об 
использовании закрепленного за ним муниципального имущества муниципального образования 
городского округа «Воркута» не соответствует утвержденной форме, Комитетом по 
управлению муниципальным имуществом Администрации не согласован, не утвержден 
руководителем Администрации;

- подпункта м) пункта 6 - план финансово - хозяйственной деятельности бюджетного 
учреждения утвержден вразрез с установленными требованиями.

9.В нарушение Приложения № 1 Постановление № 1775:
- пункта 3 - муниципальное задание не содержит показатели, указанные в статье 69.2 БК

РФ;
2016-2017гг
- абзаца 3 и 4 пункта 3 -  муниципальное задание, соответствующее действующему 

законодательству, Учреждению не установлено и не сформировано;
- абзаца 5 пункта 3 -  отсутствует нормативный акт главного распорядителя, учредителя, 

на основании которого муниципальное задание казенного, бюджетного или автономного 
учреждений должно содержать приложения, являющегося его неотъемлемой частью 
учитывающие отраслевую специфику деятельности учреждения, по утвержденным формам;

2016 год
- пункта 7 Постановления № 1775 - формулировка муниципальных услуг и показатели 

муниципальных услуг ведомственного перечня услуг МБУ «ПТК» не соответствуют 
формулировке услуг и показателям, установленным рекомендованным отраслевым перечнем. 
Отраслевой перечень содержит наименование услуги, категорию потребителей, единицу 
измерения показателя объема услуги и широкий спектр показателей, характеризующих 
качество предоставляемой услуги. Наименование услуги, категория потребителей, показатели, 
характеризующие качество предоставляемой услуги, содержащиеся в Ведомственном перечне, 
отличаются от соответствующих показателей, установленных отраслевым перечнем;

- абзаца 2 пункта 7 - ведомственный перечень не соответствует базовому (отраслевому) 
перечню муниципальных услуг и работ;

- пункта 8 - муниципальные задания и отчеты о выполнении муниципального задания в 
проверяемом периоде размещены не в полном объеме (официальный сайт МБУ «ПТК» / МКУ 
«ПТК» - не доступен (не активен));

- пунктов 9-11 -  отсутствует расчет норматива затрат на единицу показателя объема 
оказания муниципальной услуги (утверждается Учредителем, необходимого для 
обоснованности определения объема финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания (К),

где:
№\у - нормативные затраты на выполнение \у-й работы, включенной в ведомственный 

перечень;
- пунктов 13 - 14 - отсутствует Базовый норматив затрат на оказание муниципальной 

услуги и расчет Базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги. Значение
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базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги утверждается Учредителем по 
отношению к бюджетному и автономному учреждению.

2016-2017гг
- абзаца 2 пункта 15 -  метод определения норм, выраженных в натуральных показателях, 

на основе анализа и усреднения показателей, Учреждением на практике не применяются;
- пункта 21 -  толкования настоящего пункта главным распорядителем в работе не 

применяются;
- абзаца 3 пункта 21 - значение территориального корректирующего коэффициента 

учредителем не утверждается;
- пункта 22 - отраслевой корректирующий коэффициент учредителем не определен 

(отсутствуют нормативные затраты);
- абзаца 2 пункта 22 - значение отраслевого корректирующего коэффициента не 

утверждено учредителем по отношению к бюджетному, главным распорядителем по 
отношению к казенному учреждению;

- пункта 23 - значения базовых нормативов затрат на оказание муниципальных услуг и 
корректирующих коэффициентов не размещены в установленном порядке на официальных 
сайтах учредителя и главного распорядителя в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет из-за их отсутствия;

- пункта 24 -  отсутствуют нормативные затраты на выполнение работы, которые 
определяются при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального 
задания в порядке, установленном учредителем, главным распорядителем, следовательно, в 
финансовое управление представлены не были и финансовым управлением не согласовывались;

- пункта 27 -  нормы настоящего пункта Учредителем и главным распорядителем не 
применяются;

- пункта 33 - нормы настоящего пункта Учредителем и главным распорядителем не 
применяются;

- пункта 36 - отчет о выполнении муниципального задания бюджетного, автономные и 
казенные учреждения не соответствует форме отчета, предусмотренного приложением 2 к 
настоящему Положению, в соответствии с требованиями, установленными в муниципальном 
задании;

- пункта 37 и 38 - главным распорядителем, учредителем, ответственным за 
формирование и утверждение муниципального задания (не реже одного раза в квартал) не 
проводится мониторинг эффективности расходования бюджетных средств по выполнению 
муниципального задания казенным, бюджетным или автономным учреждениями, 
следовательно, на официальном сайте главного распорядителя, учредителя отсутствуют 
результаты мониторинга;

- пункта 40 -  отсутствует контроль за выполнением казенным, бюджетным или 
автономным учреждениями муниципального задания осуществляется главным распорядителем, 
учредителем в порядке, установленном муниципальным заданием.

10.В нарушение пп.4 п.1, ст. 158 БК РФ Управлением не осуществляются расчеты 
потребности соответствующих расходов бюджета и не составляются обоснования бюджетных 
ассигнований, выделяемых Учреждению, на выполнение муниципального задания по 
предоставлению муниципальных услуг.

11.В нарушение пп. 3.3 абзаца 2 п. 1 ст. 78.1 БК РФ, (в случаях, когда Учредитель 
предоставляет Учреждению субсидию на иные цели) - объемы средств не отражены в разрезе 
конкретных целей - сумма субсидии в Соглашении определена одной суммой без 
конкретизации расходов учреждения. В графике перечисления средств субсидии, являющегося 
приложением к Соглашению, также не указаны конкретные цели направления бюджетных 
средств.
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12.В нарушение п. 4 Порядка Постановления № 278 отсутствует нормативный правовой 
акт, устанавливающий данное расходное обязательство, с учетом подтверждающих расчетов 
учреждения.

13.В нарушение ст. 12 Инструкции ЗЗН, в представленной отчетности отсутствует форма 
«Отчет о движении денежных средств учреждения» (ф. 0503723).

14.В нарушение ст.60 инструкции ЗЗН, согласно которой в графе 3 «указывается 
правовое обоснование установленных в графах 1, 2 целей и функций в соответствии с 
действующими нормативными правовыми актами и организационно-распорядительными 
документами», - отсутствует полный перечень нормативных правовых актов о возложении 
ответственности по оказанию услуг, выполнению работ, производству продукции для 
удовлетворения потребностей и обслуживания муниципальных учреждений, а также 
информация об актуальной действующей редакции Устава МБУ «Производственно
технический комплекс».

15.В нарушение ст. 68 Инструкции ЗЗН, согласно которой, «В разделах 1 
«Нефинансовые активы» и 2 «Недвижимое и особо ценное имущество учреждения» 
Приложения (ф. 0503768):

Показатели строк 010, 311, 312, 050, 321, 322, (331 + 390), (332 + 372 + 422), 341, (342 + 
432), 110, 352, 120, 362, 150, 190, 412 граф 4 и 11 Приложения (ф. 0503768) по видам 
финансового обеспечения (деятельности): субсидии на выполнение государственного
(муниципального) задания, должны соответствовать показателям строк 010, 011, 012, 020, 021, 
022, 091, 092, 101, 102, 040, 041, 050, 051, 070, 080, 081, отраженным в графах 4, 8 Баланса (ф. 
0503730) за отчетный финансовый год», в Отчете (ф. 0503768) - отсутствуют числовые 
показатели по строкам 010, 311, 312, 050, 321, 322, 150 в графе 11, отраженные в Балансе (ф. 
0503730) в графе 8 по строкам 010, 011, 012, 020, 021, 022, 070.

16.В нарушение ст. 68 Инструкции ЗЗН, согласно которой, «Показатели строк 010, 311, 
312, 050, 321, 322, (331 + 390), (332 + 372 + 422), 341, (342 + 432), 110, 352, 120, 362, 150, 190, 
412 граф 4 и 11 Приложения (ф. 0503768) по видам финансового обеспечения (деятельности): 
собственные доходы учреждения, средства по обязательному медицинскому страхованию, 
должны соответствовать показателям строк 010, 011, 012, 020, 021, 022, 091, 092, 101, 102, 040, 
041, 050, 0.51, 070, 080, 081, отраженным в графах 5, 9 Баланса (ф. 0503730) за отчетный 
финансовый год», в Отчете (ф. 0503768) отсутствуют числовые показатели по строкам 010, 050 
в графе 11, отраженные в Балансе (ф. 0503730) в графе 9 по строкам 010, 020.

17.В нарушение положений ст. 69 Инструкции ЗЗН, согласно которым: в представленной 
к проверке бухгалтерской отчетности учреждения за 2016 год по Муниципальному 
бюджетному учреждению «Производственно-технический комплекс» г. Воркуты в форме 
«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» (ф. 0503769) не 
отражена информация о просроченной кредиторской задолженности. Согласно форме 
«Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности я» (ф. 0503169) за 2017 год по 
Муниципальному казенному учреждению «Производственно-технический комплекс», 
дополнительно представленной в ходе проведения контрольного мероприятия Муниципальным 
учреждением «Межотраслевая централизованная бухгалтерия», сумма просроченной 
кредиторской задолженности на начало года составляет 6 542 544,39 рублей. Более подробный 
анализ кредиторской и дебиторской задолженности представлен в главе «Проверка расчетных 
операций. Состояние платежной дисциплины. Обоснованность расчетов с прочими дебиторами 
и кредиторами. Инвентаризация расчетов.».

18.В нарушение положений ст. 69 Инструкции ЗЗН, согласно которым: В нарушение 
положений ст. 69 Инструкции ЗЗН, согласно которым:

«В графах 2, 9 указывается общая сумма дебиторской (кредиторской) задолженности, 
учитываемая по соответствующему номеру счета бухгалтерского учета по состоянию на начало 
года и на конец отчетного периода соответственно.»
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«В графах 2 - 1 1  показатели расчетов с дебиторами и кредиторами формируются с 
подведением итогов по строкам «Итого по коду счета», «Итого по коду синтетического счета».»

- в представленной к проверке бухгалтерской отчетности учреждения за 2016 год по 
Муниципальному бюджетному учреждению «Производственно-технический комплекс» г. 
Воркуты в форме «Сведения по дебиторской и кредиторской задолженности учреждения» (ф. 
0503769) по виду деятельности (виду финансового обеспечения) «Приносящая доход 
деятельность» по виду задолженности «Кредиторская задолженность» - было выявлено 
несоответствие показателей в разделе 1 «Сведения о дебиторской (кредиторской) 
задолженности учреждения» в графе 9 показатели расчетов с дебиторами и кредиторами по 
счету 0000000000 0000 130 2 30304 000 не соответствуют подведенным итогам по строкам 
«Итого по коду счета» 2 30304 000 и «Итого по коду синтетического счета» 2 30300 000. 
Показатели по счету 2 30304 000 («-164 565,99» рублей) и синтетическому счету 2 30300 000 (66 
878,84 рублей) были занижены на 352 693,88 рублей. Согласно результатам математического 
анализа (см. ниже) и информации, отраженной в оборотно-сальдовой ведомости по счету 303.00 
за 2016 год, сумма кредиторской задолженности на конец отчетного периода по счету 303.04 
составляет 188 127,89 рублей, следовательно, сумма кредиторской задолженности по 
синтетическому счету 2 30300 000 должна составлять 419 572,72 рублей.

19.В нарушение ст. 11.1 Инструкции 191Н, в представленной отчетности отсутствует 
таблица № 2 к Пояснительной записке (ф. 0503160)

Информация по данной форме в пояснительной записке - не отражена, что является 
нарушением ст. 8 Инструкции 191Н, согласно которому, в случае, если все показатели, 
предусмотренные формой бюджетной отчетности, утвержденной настоящей Инструкцией, не 
имеют числового значения, такая форма отчетности не составляется, информация о чем 
подлежит отражению в пояснительной записке к бюджетной отчетности за отчетный период.

20.В нарушение ст.153 инструкции 191Н, согласно которой в графе 3 «указывается 
правовое обоснование установленных в графах 1, 2 целей и функций в соответствии с 
действующими нормативными правовыми и организационно-распорядительными 
документами», отсутствует полный перечень нормативных правовых актов о возложении 
ответственности по оказанию услуг, выполнению работ, производству продукции для 
удовлетворения потребностей и обслуживания муниципальных учреждений, а также 
информация об актуальной действующей редакции Устава МКУ «Производственно
технический комплекс».

21.В нарушение ст. 166 Инструкции 191Н, согласно которой, в разделах 1 
«Нефинансовые активы» и 2 «Нефинансовые активы: Показатели строк 010, 050, (070 + 130 + 
170 + 230), 110, 120, 150, 190, (080 + 250), (320 + 360 + 380 + 420 + 440 + 450), (330 + 370 + 430) 
граф 4 и 11 Приложения (ф. 0503168) должны соответствовать показателям строк 010, 020, 090, 
040, 050, 070, 080, 100, 110, 120, отраженным соответственно в графах «На начало года», «На 
конец отчетного периода» Баланса (ф. 0503130) субъекта бюджетной отчетности за отчетный 
финансовый год. Показатели по строке 190 Приложения (ф. 0503168) не соответствуют 
показателям, отраженным в строке 080 Баланса (ф. 0503130).

22.В нарушение положений ст. 167 Инструкции 191Н, в представленной к проверке 
бухгалтерской отчетности учреждения за 2017 год по Муниципальному казенному учреждению 
«Производственно-технический комплекс» в форме «Сведения по дебиторской и кредиторской 
задолженности» (ф. 0503169) за 2017 год, представленной в составе годовой бухгалтерской 
отчетности МКУ «Производственно-технический комплекс» по строке «Всего» - итоговая 
сумма по графам 2, 4, 5, 6, 7, 8, 9 допущены статистические ошибки. В форме «Сведения по 
дебиторской и кредиторской задолженности» (ф. 0503169) за 2017 год по Муниципальному 
казенному учреждению «Производственно-технический комплекс», дополнительно 
представленной в ходе проведения контрольного мероприятия Муниципальным учреждением 
«Межотраслевая централизованная бухгалтерия» не отражена информация о просроченной 
кредиторской задолженности, а также не отражена информация по графам 12-14.



23.В нарушение ст. 170.2 Инструкции ЗЗН, согласно которой, в разделах 1, 2 в графах 7, 
8 указывается причина образования неисполненных обязательств (бюджетных (денежных) 
обязательств) с указанием кодов причины неисполнения:

01-контрагентами нарушены сроки выполнения работ, работы по договору в 
установленный срок не выполнены;

02-документы на оплату контрагентом представлены по окончанию отчетного периода;
03-иные причины (подлежат отражению в текстовой части раздела 4 «Анализ 

показателей бухгалтерской отчетности субъекта бюджетной отчетности» Пояснительной 
записки (ф. 0503160).

В графе 7 указан код «99», а в графе 8 отсутствует информация о причинах образования 
неисполненных обязательств.

24.В нарушение ст. ст. 2 - 5 Постановления Правительства РФ от 12.10.2013 г. № 913 
«Об утверждении Положения о размещении на официальном сайте Российской Федерации в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о 
размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг информации, 
подлежащей размещению в единой информационной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд до ввода ее в эксплуатацию», 
ознакомиться со сведениями, позициями плана, информацией/записями (изменениями) плана- 
графика на 2016 год на официальном сайте закупок (гакирЫ.^оу.ги) не представляется 
возможным в связи с отсутствием страниц, при переходе по вкладкам «Сведения/ Позиции 
плана/ Изменения», выполняется переход на страницу с сообщением «Запрашиваемая страница 
не существует». Переход по вкладке «Сведения о связи с позицией плана-графика» при 
проверке информации по осуществленным Закупкам выполняется аналогично.

25.В нарушение ч. 2 ст. 112 Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ, п. 5 Порядка 
№ 761 /20н, план-график на 2017 год опубликован Заказчиком на официальном сайте в сети 
«Интернет» луу^.2акирк1.§оу.га с нарушением срока.

26.В нарушение ч. 10 ст. 94 Закона № 44-ФЗ, п. 10 Положения утверждённого
Постановлением Правительства РФ от 28.11.2013 № 1093 «О порядке подготовки и размещения 
в единой информационной системе в сфере закупок отчета об исполнении государственного 
(муниципального) контракта и (или) о результатах отдельного этапа его исполнения», 
размещённые заказчиком на официальном сайте отчёты об исполнении контрактов не содержат 
прикреплённые документы, подтверждающие приёмку результатов исполнения контракта:

27.В нарушение ч. 3 ст. 94 Закона № 44-ФЗ с 01.01.2014 Заказчиком не осуществляется 
проверка предоставленных поставщиком (подрядчиком, исполнителем) результатов, 
предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта.

28.В нарушение ч. 3 ст. 103 Закона № 44-ФЗ, п. 12 Правил, на официальном сайте в 
реестре контрактов, информация, указанная в пунктах 8, 10, 11 и 13 части 2 настоящей статьи, 
направляется заказчиками в указанный орган в течение трёх рабочих дней с даты 
соответственно изменения контракта, исполнения контракта, расторжения контракта, приёмки 
поставленного товара, выполненной работы, оказанной услуги, а именно: - документ о приёмке 
в случае принятия решения о приемке поставленного товара, выполненной работы, оказанной 
услуги (акт приёма-передачи) -  отсутствует; нарушен срок размещения информации.

В результате проведенного контрольного мероприятия проверено - 313 972,90 тыс. 
рублей средств бюджета МО ГО «Воркута», выделенных МБУ «ПТК» и МКУ «ПТК» 206 и
2017 годах в отсутствие обосновывающих документов.

Следовательно, предоставление денежных средств местного бюджета МБУ «ПТК и МКУ 
«ПТК» происходило по формальному признаку, а не по фактической потребности.

Вся сумма средств бюджета МО ГО «Воркута» в размере - 313 972,90 тыс. рублей, 
выделенных МБУ «ПТК в 2016 году и МКУ «ПТК» в 2017 году - является неэффективными 
расходами бюджета МО ГО «Воркута».

Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» за 2018 год

49



а_

Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» за 2018 год

За полноту и достоверность предоставленных в ходе проверки документов 
ответственность несет проверяемое учреждение.

Предложения (рекомендации):
1 .Рассмотреть и устранить вышеперечисленные нарушения, в том числе и 

бухгалтерскую отчетность Учреждения за проверяемый период. Информацию о результатах 
устраненных нарушений предоставить в Контрольно-счетную комиссию МО ГО «Воркута» в 
сроки, установленные действующим законодательством.

2.Привести в соответствие Уставные документы.
3.В соответствии со ст. 158 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом №185- ФЗ и 

Порядком предоставления субсидии бюджетным и казенным учреждениям, рассмотреть вопрос 
об усилении контроля за ходом реализации программных мероприятий, принятых Учредителем 
Программ.

4.В соответствии с Законом 44-ФЗ в целях достижения результативности, эффективности 
и своевременности закупок, максимально эффективно планировать закупки на этапе 
утверждения планов-графиков. Ответственным лицам усилить контроль за соблюдением 
действующего законодательства в части планирования закупок, товаров, работ и услуг, а также 
исполнением контрактов, приемкой товаров, работ и услуг.

5.Исключить нарушения, влияющие на эффективность осуществления закупок, а также 
содержащие признаки административных нарушений.

6.Повысить ответственность должностных лиц за исполнение требований действующего 
законодательства о размещении заказов.

7.В силу ст. 9 ч. 6 ст. 38 и ч. 23 ст. 112 Закона 44-ФЗ руководителю учреждения принять 
меры по обучению/повышению квалификации контрактного управляющего в сфере закупок, в 
максимально короткие сроки.

8.Заказчику при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для нужд учреждения обеспечить соблюдение Федерального Закона № 44 -ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд».

«Проверка законного и результативного (эффективного и экономного) использования 
средств местного бюджета, выделенных на исполнение основного мероприятия 
«Техническое обслуживание зданий и сооружений» муниципальной программы «Развитие 
образования».

Объект проверки:
Муниципальное бюджетное учреждение «Производственно-технический комплекс»;
Муниципальное казенное учреждение «Производственно-технический комплекс».
В ходе контрольного мероприятия:
проверено бюджетных средств - 107 628,10 тыс. рублей,
сумма нарушений - 107 628,10 тыс. рублей.
В результате проведенного контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения.
В ходе проведенного контрольного мероприятия проверено бюджетных средств -  107 

628,1 тыс. рублей, из них: неэффективно израсходованных -  107 628,1 тыс. рублей.
В результате проведенного контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения.
1.В нарушение ч. 3 ст. 14 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» - Устав Учреждения не содержит раздела о «Структуре Учреждения» данный 
раздел был исключен из Устава в результате изменений и дополнений, п.1 Постановления 
администрации муниципального образования городского округа «Воркута» от 13.05.2013 г. № 
1979. Внутренние приказы об утверждении структуры в проверяемом периоде в учреждении 
отсутствуют.

2.В нарушение Положения Постановления администрации муниципального образования 
городского округа «Воркута» от 20.05.2013 г. № 2008 «Об утверждении порядка разработки,
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реализации и оценки эффективности муниципальных программ и методических указаний по 
разработке и реализации муниципальных программ в муниципальном образовании городского 
округа «Воркута», установлено следующее:

1) В нарушение ст. 5 Приложения № 1 к Постановлению администрации
муниципального образования городского округа «Воркута» от 20.05.2013 г. № 2008 (в ред. от 21 
апреля 2016 г. № 710), муниципальная программа не содержит конкретных задач.

При том, что - Подпрограмма является неотъемлемой частью муниципальной 
программы, не формируется как самостоятельный документ и используется в качестве 
механизма управления муниципальной программой.

2) В нарушение ст. 8 Приложения № 1 цели, задачи, целевые показатели (индикаторы) не 
соответствуют понятиям, примененных в самой муниципальной программе и соответственно 
подпрограмме;

3) В нарушение ст. 9 Приложения № 1, отсутствует методическое руководство и 
координация работ по разработке муниципальных программ со стороны управления экономики 
администрации муниципального образования городского округа «Воркута» ;

4) В нарушение положений статей 65 и 86 БК РФ формирование расходов местного 
бюджета осуществлялось в отсутствие - оснований возникновения расходных обязательств 
муниципального образования, - в отсутствие утвержденных изменений в муниципальную 
программу

5) В нарушение раздела I «Общие положения» Приложения № 1:
- статьи 4 раздела -  отсутствуют целевые показатели (индикаторы) муниципальной 

программы, которые являются критериями, характеризующими уровень достижения целей 
муниципальной программы (подпрограммы) в количественном и качественном выражении по 
состоянию на 1 января каждого года реализации муниципальной программы;

6) В нарушение подпункта з) статьи 6 Приложения № 2 - отсутствует прогноз сводных 
показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) 
муниципальными учреждениями МО ГО «Воркута» по муниципальной программе (в виде 
таблицы 6 согласно приложению 3 к настоящим Методическим указаниям) (таблица № 6 
приложения № 3).

7) В нарушение пункта 10 статьи 6 Приложения № 2 цель (цели), задачи и целевые 
показатели (индикаторы), а также этапы и сроки реализации муниципальной программы 
(подпрограммы) - указаны вразрез с требованиями Порядка и настоящих Методических 
указаний.

8) В нарушение раздела III «Подготовка годовых отчетов о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальной программы и отчетов о ходе реализации муниципальной 
программы» - отсутствует годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности 
реализации муниципальной программы в части проверяемого подпрограммного мероприятия.

Соответственно отсутствует:
- информация о выполнении сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями МО ГО «Воркута» по 
муниципальной программе (в виде таблицы 10 согласно приложению 3 к настоящим 
Методическим указаниям) (подпункт г) пункта 12 раздела III);

- оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) 
осуществляется на основе методики оценки ее эффективности согласно приложению 4 к 
настоящим Методическим указаниям, применяемая начиная с оценки эффективности 
реализации муниципальных программ за 2015 год.

З.В нарушение раздела IV «Мониторинг реализации муниципальной программы» - 
отсутствует мониторинг реализации муниципальной программы ориентирован на 
предупреждение возникновения проблем и отклонений хода реализации муниципальной 
программы от запланированного по проверяемому направлению.
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4.В нарушение ст. 6-7 раздела II Приложения 4 -  основное мероприятие 3.1.3. 
подпрограммы 3 муниципальной программы «Развитие образования» - не содержит числовые (в 
абсолютных или относительных величинах) значения показателей (индикаторов), необходимые 
для определения степени реализации мероприятий, которая оценивается для каждой 
подпрограммы как доля мероприятий, выполненных в полном объеме согласно утвержденной 
формуле.

5.В нарушение ст. 10 раздела IV «Оценка эффективности использования средств 
бюджета МО ГО «Воркута»» Приложения 4 -  отсутствует показатель -  СРм - степень 
реализации мероприятий, необходимый для определения эффективности использования 
финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы.

6.В нарушение ст. 11-13 раздела V «Оценка степени достижения целей и решения задач 
подпрограмм» Приложения 4 - отсутствуют показатели: -  ЗПП/ПФ - значение показателя 
(индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы, фактически достигнутое на 
конец отчетного периода; - ЗПП/ПП - плановое значение показателя (индикатора), 
характеризующего цели и задачи подпрограммы; № - число показателей (индикаторов), 
характеризующих цели и задачи подпрограммы, необходимые для исчисления степени 
реализации подпрограммы - СРП/П.

7. В нарушение ст. 14-15 раздела VI «Оценка эффективности реализации подпрограммы» 
Приложения 4 -  отсутствует показатель - степень реализации подпрограммы - СРП/П, 
необходимый для исчисления эффективность реализации подпрограммы - ЭРП/П

8. В нарушение ст. 16-18 раздела VII «Оценка степени достижения целей и решения 
задач муниципальной программы» Приложения 4 - отсутствуют показатели: - ЗПМПФ - 
значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной 
программы, фактически достигнутое на конец отчетного периода; - ЗПМПП - плановое 
значение показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной 
программы, необходимые для исчисления степени реализации муниципальной программы.

9. В нарушение ст. 19-20 раздела VIII «Оценка эффективности реализации 
муниципальной программы» Приложения 4 - отсутствуют показатели: СРМП - степень 
реализации муниципальной программы; ЭРП/П - эффективность реализации подпрограммы.

За полноту и достоверность предоставленных в ходе проверки документов 
ответственность несет проверяемое учреждение.

Предложения (рекомендации):
1 .Рассмотреть и устранить вышеперечисленные нарушения, в том числе и 

бухгалтерскую отчетность Учреждения за проверяемый период. Информацию о результатах 
устраненных нарушений предоставить в Контрольно-счетную комиссию МО ГО «Воркута» в 
сроки, установленные действующим законодательством.

2.Привести в соответствие Уставные документы.
3.В соответствии со ст. 158 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом №185- ФЗ и 

Порядком предоставления субсидии бюджетным и казенным учреждениям, рассмотреть вопрос 
об усилении контроля за ходом реализации программных мероприятий, принятых Учредителем 
Программ.

4.Исключить нарушения, влияющие на эффективность осуществления закупок, а также 
содержащие признаки административных нарушений.

5.Повысить ответственность должностных лиц за исполнение требований действующего 
законодательства о размещении заказов.

«Проверка законного и результативного (эффективного и экономного) использования 
средств местного бюджета, выделенных на исполнение основного мероприятия 
«Предоставление транспортных услуг» муниципальной программы «Развитие 
образования».

Объект проверки:
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Муниципальное бюджетное учреждение «Производственно-технический комплекс»;
Муниципальное казенное учреждение «Производственно-технический комплекс».
В ходе контрольного мероприятия:
проверено бюджетных средств - 41 633,00 тыс. рублей,
сумма нарушений - 41 633,00 тыс. рублей.
В результате проведенного контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения.
В ходе проведенного контрольного мероприятия проверено бюджетных средств -  41 

633,0 тыс. рублей, из них: неэффективно израсходованных -  41 633,0 тыс. рублей.
В результате проведенного контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения.
1.В нарушение ч. 3 ст. 14 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» - Устав Учреждения не содержит раздела о «Структуре Учреждения» данный 
раздел был исключен из Устава в результате изменений и дополнений, п.1 Постановления 
администрации муниципального образования городского округа «Воркута» от 13.05.2013 г. № 
1979. Внутренние приказы об утверждении структуры в проверяемом периоде в учреждении 
отсутствуют.

2.В нарушение Постановления администрации муниципального образования городского 
округа «Воркута» от 20.05.2013 г. № 2008 выявлены следующе нарушения:

1) В нарушение ст. 5 Приложения № 1 к Постановлению администрации
муниципального образования городского округа «Воркута» от 20.05.2013 г. № 2008 (в ред. от 
21 апреля 2016 г. № 710), муниципальная программа не содержит конкретных задач 
(Подпрограмма является неотъемлемой частью муниципальной программы, не формируется как 
самостоятельный документ и используется в качестве механизма управления муниципальной 
программой).

2) В нарушение ст. 8 Приложения № 1 цели, задачи, целевые показатели (индикаторы) не 
соответствуют понятиям, примененных в самой муниципальной программе и соответственно 
подпрограмме;

3) В нарушение ст. 9 Приложения № 1, отсутствует методическое руководство и 
координация работ по разработке муниципальных программ со стороны управления экономики 
администрации муниципального образования городского округа «Воркута» ;

4) В нарушение положений статей 65 и 86 БК РФ формирование расходов местного 
бюджета осуществлялось в отсутствие - оснований возникновения расходных обязательств 
муниципального образования, - в отсутствие утвержденных изменений в муниципальную 
программу

5) В нарушение раздела I «Общие положения» Приложения № 1:
- статьи 4 раздела -  отсутствуют целевые показатели (индикаторы) муниципальной 

программы, которые являются критериями, характеризующими уровень достижения целей 
муниципальной программы (подпрограммы) в количественном и качественном выражении по 
состоянию на 1 января каждого года реализации муниципальной программы;

6) В нарушение подпункта з) статьи 6 Приложения № 2 - отсутствует прогноз сводных 
показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (работ) 
муниципальными учреждениями МО ГО «Воркута» по муниципальной программе (в виде 
таблицы 6 согласно приложению 3 к настоящим Методическим указаниям) (таблица № 6 
приложения № 3).

7) В нарушение пункта 10 статьи 6 Приложения № 2 цель (цели), задачи и целевые 
показатели (индикаторы), а также этапы и сроки реализации муниципальной программы 
(подпрограммы) - указаны вразрез с требованиями Порядка и настоящих Методических 
указаний.

8) В нарушение раздела III «Подготовка годовых отчетов о ходе реализации и оценке 
эффективности муниципальной программы и отчетов о ходе реализации муниципальной 
программы» - отсутствует годовой отчет о ходе реализации и оценке эффективности 
реализации муниципальной программы в части проверяемого подпрограммного мероприятия.
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Соответственно отсутствует:
- информация о выполнении сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (работ) муниципальными учреждениями МО ГО «Воркута» по 
муниципальной программе (в виде таблицы 10 согласно приложению 3 к настоящим 
Методическим указаниям) (подпункт г) пункта 12 раздела III);

- оценка эффективности реализации муниципальной программы (подпрограммы) 
осуществляется на основе методики оценки ее эффективности согласно приложению 4 к 
настоящим Методическим указаниям, применяемая начиная с оценки эффективности 
реализации муниципальных программ за 2015 год.

3.В нарушение раздела IV «Мониторинг реализации муниципальной программы» - 
отсутствует мониторинг реализации муниципальной программы ориентирован на 
предупреждение возникновения проблем и отклонений хода реализации муниципальной 
программы от запланированного по проверяемому направлению.

4.В нарушение ст. 6-7 раздела II Приложения 4 -  основное мероприятие 3.1.4.
подпрограммы 3 муниципальной программы «Развитие образования» - не содержит числовые (в 
абсолютных или относительных величинах) значения показателей (индикаторов), необходимые 
для определения степени реализации мероприятий, которая оценивается для каждой
подпрограммы как доля мероприятий, выполненных в полном объеме согласно указанной выше 
формуле.

5.В нарушение ст. 10 раздела IV «Оценка эффективности использования средств 
бюджета МО ГО «Воркута» Приложения 4 -  отсутствует показатель -  СРм - степень 
реализации мероприятий, необходимый для определения эффективности использования 
финансовых ресурсов на реализацию подпрограммы.

6.В нарушение ст. 11-13 раздела V «Оценка степени достижения целей и решения задач
подпрограмм» Приложения 4 - отсутствуют показатели: -  ЗПП/ПФ - значение показателя 
(индикатора), характеризующего цели и задачи подпрограммы, фактически достигнутое на 
конец отчетного периода; - ЗПП/ПП - плановое значение показателя (индикатора),
характеризующего цели и задачи подпрограммы; № - число показателей (индикаторов),
характеризующих цели и задачи подпрограммы, необходимые для исчисления степени
реализации подпрограммы - СРП/П.

7.В нарушение ст. 14-15 раздела VI «Оценка эффективности реализации подпрограммы» 
Приложения 4 -  отсутствует показатель - степень реализации подпрограммы - СРП/П, 
необходимый для исчисления эффективность реализации подпрограммы

8 В нарушение ст. 16-18 раздела VII «Оценка степени достижения целей и решения задач 
муниципальной программы» Приложения 4 - отсутствуют показатели: - ЗПМПФ - значение 
показателя (индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы, 
фактически достигнутое на конец отчетного периода; - ЗПМПП - плановое значение показателя 
(индикатора), характеризующего цели и задачи муниципальной программы, необходимые для 
исчисления степени реализации муниципальной

9.В нарушение ст. 19-20 раздела VIII «Оценка эффективности реализации 
муниципальной программы» Приложения 4 - отсутствуют показатели: СРМП - степень 
реализации муниципальной программы; ЭРП/П - эффективность реализации подпрограммы.

За полноту и достоверность предоставленных в ходе проверки документов 
ответственность несет проверяемое учреждение.

Предложения (рекомендации):
1 .Рассмотреть и устранить вышеперечисленные нарушения, в том числе и 

бухгалтерскую отчетность Учреждения за проверяемый период. Информацию о результатах 
устраненных нарушений предоставить в Контрольно-счетную комиссию МО ГО «Воркута» в 
сроки, установленные действующим законодательством.

2.Привести в соответствие Уставные документы.
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3.В соответствии со ст. 158 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом №185- ФЗ и 
Порядком предоставления субсидии бюджетным и казенным учреждениям, рассмотреть вопрос 
об усилении контроля за ходом реализации программных мероприятий, принятых Учредителем 
Программ.

4.Исключить нарушения, влияющие на эффективность осуществления закупок, а также 
содержащие признаки административных нарушений.

5.Повысить ответственность должностных лиц за исполнение требований действующего 
законодательства о размещении заказов.

Проверка законности и целевого использования средств бюджета МО ГО «Воркута», 
направленных на реализацию программных мероприятий Подпрограммы «Доступная 
среда» Муниципальной программы «Развитие социальной сферы».

Объект проверки:
Управление образования администрация муниципального образования городского 

округа «Воркута».
В ходе контрольного мероприятия:
проверено бюджетных средств - 2 217,5 тыс. рублей,
сумма нарушений - 2 217,5 тыс. рублей.
В результате проведенного контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения.
1.Объем предоставленной субсидии на выполнение мероприятий Государственной 

программы Российской Федерации «Доступная среда» за счет средств федерального бюджета 
и республиканского бюджета Республики Коми, объем средств со финансирования за счет 
средств местного бюджета соответствует заключенному с Министерством образования, науки 
и молодежной политики Республики Коми Соглашению № 3 от 17.07.2017 г. Денежные 
средства поступили в полном объеме.

2.Отсутствуют основания для предоставления субсидии на выполнение мероприятий 
Государственной программы Российской Федерации «Доступная среда».

Обоснование:
В соответствии с заключенным Соглашением субсидия предоставлялась для достижения 

значения целевого показателя -  доля дошкольных образовательных организаций, в которых 
создана универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в 
общем количестве дошкольных образовательных организаций в муниципальном образовании 
городском округе «Воркута» - до уровня 96,7%.

По данным отчета о достижении значений показателей результативности по состоянию 
на 01.06.2017 г. (до момента заключения Соглашения) фактическое значение показателя доля 
дошкольных образовательных организаций, в которых создана универсальная безбарьерная 
среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем количестве дошкольных 
образовательных организаций составляла 96,7%.

Таким образом, изначально, результативность достижения цели равнялась «нулю».
3.Выбор образовательных организаций не соответствует требованиям Государственной 

программы Российской Федерации «Доступная среда».
Обоснование:
- «Начальная школа-детский сад № 1» является муниципальным бюджетным 

образовательным учреждением;
- «Средняя общеобразовательная школа № 40 с углубленным изучением отдельных 

предметов» является муниципальным общеобразовательным учреждением.
Ни одна из перечисленных организаций не является дошкольной образовательной 

организацией.
4.Средства в размере 1 940 932,83 руб., направленные на реализацию мероприятий 

Государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» в рамках 
заключенных контрактов № 15, 16 от 01.08.2017 г. имеют признаки нецелевого использования.

II__________________________________________________________ ,
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Обоснование.
Государственной программой Российской Федерации «Доступная среда» предусмотрены 

средства на увеличении доли дошкольных образовательных организаций, в которых создана 
универсальная безбарьерная среда для инклюзивного образования детей-инвалидов, в общем 
количестве дошкольных образовательных организаций.

Доступность (безбарьерность) - свойство здания, помещения, места обслуживания, 
позволяющее беспрепятственно достичь места целевого назначения и воспользоваться 
услугой.

В соответствии с методическим пособием «Методика формирования и обновления карт 
доступности объектов и услуг», разработанной Министерством здравоохранения и 
социального развития Российской Федерации, варианты организации доступности объекта 
могут быть следующие:

«А» - доступность всех зон и помещений -  универсальная;
«Б» - доступны специально выделенные участки и помещения;
«ДУ» - доступность условная: дополнительная помощь сотрудника,
услуги на дому, дистанционно;
«ВНД» - не организована доступность.
Таким образом, универсальной безбарьерной средой следует считать такую среду, 

которая обеспечивает получение образовательной услуги в учреждениях образования всем 
маломобильным категориям детей-инвалидов (с нарушениями зрения, слуха, опорно
двигательного аппарата), предусматривает устройство общих универсальных путей движения 
и приспособления для нужд лиц с нарушением здоровья, специальных мест обслуживания.

Приказом Минобрнауки России от 30.08.2013 г. № 1014 утвержден Порядок организации 
и осуществления образовательной деятельности по основным общеобразовательным 
программам - образовательным программам дошкольного образования.

В целях доступности получения дошкольного образования детьми с ограниченными 
возможностями здоровья организацией обеспечивается:

1) для детей с ограниченными возможностями здоровья по зрению:
присутствие ассистента, оказывающего ребенку необходимую помощь; обеспечение 

выпуска альтернативных форматов печатных материалов (крупный шрифт) или аудиофайлы;
2) для детей с ограниченными возможностями здоровья по слуху: обеспечение 

надлежащими звуковыми средствами воспроизведения информации;
3) для детей, имеющих нарушения опорно-двигательного аппарата, материально- 

технические условия должны обеспечивать возможность беспрепятственного доступа детей в 
учебные помещения, столовые, туалетные и другие помещения организации, а также их 
пребывания в указанных помещениях (наличие пандусов, поручней, расширенных дверных 
проемов, лифтов, локальное понижение стоек-барьеров до высоты не более 0,8 м; наличие 
специальных кресел и других приспособлений) (пункт 19 Порядка).

Приказом Минобрнауки России от 09.11.2015 г. № 1309 (в ред. от18.08.2016 г.) 
утвержден Порядок обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 
предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом необходимой 
помощи.

В соответствии с пунктом 3 Порядка, Руководителями органов и организаций, 
предоставляющих услуги в сфере образования, обеспечивается создание инвалидам 
следующих условий доступности объектов в соответствии с требованиями, установленными 
законодательными и иными нормативными правовыми актами:

а) возможность беспрепятственного входа в объекты и выхода из них;
б) возможность самостоятельного передвижения по территории объекта в целях доступа 

к месту предоставления услуги, в том числе с помощью работников объекта, 
предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, а также сменного 
кресла-коляски;
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в) возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед входом в 
объект, в том числе с использованием кресла-коляски и, при необходимости, с помощью 
работников объекта;

г) сопровождение инвалидов, имеющих стойкие нарушения функции зрения, и 
возможность самостоятельного передвижения по территории объекта;

д) содействие инвалиду при входе в объект и выходе из него, информирование инвалида 
о доступных маршрутах общественного транспорта;

е) надлежащее размещение носителей информации, необходимой для обеспечения 
беспрепятственного доступа инвалидов к объектам и услугам, с учетом ограничений их 
жизнедеятельности, в том числе дублирование необходимой для получения услуги звуковой и 
зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и графической 
информации знаками, выполненными рельефно-точечным шрифтом Брайля и на контрастном 
фоне;

ж) обеспечение допуска на объект, в котором предоставляются услуги, собаки- 
проводника при наличии документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного 
по форме и в порядке, утвержденных приказом Министерства труда и социальной защиты 
Российской Федерации от 22 июня 2015 г. N 386н.

В соответствии с пунктом 4 Порядка, руководителями органов и организаций, 
предоставляющих услуги в сфере образования, обеспечивается создание инвалидам 
следующих условий доступности услуг в соответствии с требованиями, установленными 
законодательными и иными нормативными правовыми актами:

а) наличие при входе в объект вывески с названием организации, графиком работы 
организации, плана здания, выполненных рельефно-точечным шрифтом Брайля и на 
контрастном фоне;

б) оказание инвалидам помощи, необходимой для получения в доступной для них форме 
информации о правилах предоставления услуги, в том числе об оформлении необходимых для 
получения услуги документов, о совершении ими других необходимых для получения услуги 
действий;

в) предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, услуги с использованием 
русского жестового языка, включая обеспечение допуска на объект сурдопереводчика, 
тифлопереводчика;

г) наличие в одном из помещений, предназначенных для проведения массовых 
мероприятий, индукционных петель и звукоусиливающей аппаратуры;

д) адаптация официального сайта органа и организации, предоставляющих услуги в 
сфере образования, для лиц с нарушением зрения (слабовидящих);

е) обеспечение предоставления услуг тьютора организацией, предоставляющей услуги в 
сфере образования, на основании соответствующей рекомендации в заключении психолого- 
медико-педагогической комиссии или индивидуальной программе реабилитации инвалида;

ж) предоставление бесплатно учебников и учебных пособий, иной учебной литературы, 
а также специальных технических средств обучения коллективного и индивидуального 
пользования;

з) оказание работниками органов и организаций, предоставляющих услуги в сфере 
образования, иной необходимой инвалидам помощи в преодолении барьеров, мешающих 
получению услуг в сфере образования и использованию объектов наравне с другими лицами.

На основании пункта 7 Порядка, в целях определения мер по поэтапному повышению 
уровня доступности для инвалидов объектов и предоставляемых услуг проводят обследование 
данных объектов и предоставляемых услуг, по результатам которого составляется паспорт 
доступности для инвалидов объекта и услуг.

Приказом Главного государственного санитарного врача РФ от 10.07.2015 г. № 26 
утверждены Санитарно-эпидемиологические требования к условиям и организации обучения 
и воспитания в организациях, осуществляющих образовательную деятельность по
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адаптированным основным общеобразовательным программам для обучающихся с 
ограниченными возможностями здоровья (СаНПиН 2.4.2.3286-15), которые актуальны для 
применения и использования при оборудовании и содержании территории, здания и 
помещений.

Письмом Рособрнадзора от 14.11.2016 г. № 05-616 направлены методические 
рекомендации для экспертов, участвующих в мероприятиях по государственному контролю 
(надзору), лицензионному контролю по вопросам организации инклюзивного образования и 
создания специальных условий для получения среднего профессионального образования 
инвалидами и лицами с ограниченными возможностями здоровья.

В представленной технологической карте (таблица № 1) осуществления контроля 
(надзора) определены показатели создания безбарьерной среды, применимые для дошкольных 
образовательных учреждений

Таблица № 1

Критерий Показатели
Значение
критерия

Содержание требования

Наличие пандусов Да/Нет Обеспечивается:
Наличие поручней Да/Нет 1) для обучающихся с ограниченными
Наличие расширенных 
дверных проемов

Да/Нет
возможностями здоровья по зрению: 
обеспечение доступа обучающегося,

Наличие лифтов или 
расположение 
аудиторий для обучения 
на 1 этаже

Да/Нет

являющегося слепым и использующего собаку- 
поводыря, к зданию образовательной 
организации, располагающего местом для 
размещения собаки-поводыря в часы обучения

Локальное понижение 
стоек-барьеров до 
высоты не более 0,8 м

Да/Нет
самого обучающегося;
2) для обучающихся с ограниченными 
возможностями здоровья по слуху: обеспечение

Создание
безбарьерной

Наличие специальных 
кресел

Да/Нет
надлежащими звуковыми средствами 
воспроизведения информации;

среды Наличие помещения для 
собаки-поводыря

Да/Нет
3) для обучающихся, имеющих нарушения 
опорно-двигательного аппарата, материально-

Наличие специальных 
систем сигнализации и 
оповещения

Да/Нет

технические условия должны обеспечивать 
возможность беспрепятственного доступа 
обучающихся в учебные помещения, столовые, 
туалетные и другие помещения образовательной 
организации, а также их пребывания в указанных 
помещениях (наличие пандусов, поручней, 
расширенных дверных проемов, лифтов, 
локальное понижение стоек-барьеров до высоты 
не более 0,8 м; наличие специальных кресел и 
других приспособлений).

Таким образом, исходя из требований представленных нормативных документов, 
осуществленные закупки по контрактам № 15, 16 от 01.08.2017 г. не соответствуют 
показателям создания универсальной безбарьерной среды в дошкольных образовательных 
организациях, не обеспечивают достижение результативности предоставления субсидии, а 
также противоречит цели Государственной программы Российской Федерации «Доступная 
среда» на 2011-2020 годы, в рамках которой УПРО администрации МО ГО «Воркута» 
были предоставлены субсидии.

Предложения (рекомендации):
1.Предусматривать при формировании проекта бюджета города и утверждении решения 

о бюджете города объём бюджетных ассигнований на реализацию муниципальных целевых 
программ, соответствующий объёму, установленному правовыми актами Администрации
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города, которыми соответствующие программы утверждены (за исключением случаев 
приостановления действия и досрочного прекращения реализации программ).

2.Не решать за счёт программ, задачи, достижение результатов по которым не требует 
программно-целевого метода, а могут решаться в рамках текущей деятельности учреждений.

3.У читывать фактически принятые в рамках реализации соответствующих городских 
целевых программ бюджетные обязательства и осуществленные кассовые расходы при 
принятии нормативных правовых актов, предусматривающих, в случае необходимости, 
приостановление реализации отдельных мероприятий городских целевых программ.

4.В соответствии со ст. 158 Бюджетного кодекса РФ рассмотреть вопрос об усилении 
контроля за ходом реализации принятых Программ:

1) обеспечение результативности, адресности и целевого характера использования 
бюджетных средств, в соответствии с утвержденными ему бюджетными ассигнованиями и 
лимитами бюджетных обязательств;

2) ведение реестра расходных обязательств, подлежащих исполнению в пределах 
утвержденных ему лимитов бюджетных обязательств и бюджетных ассигнований;

3) осуществление планирования соответствующих расходов бюджета, составление 
обоснованности бюджетных ассигнований;

4) обеспечение соблюдения субсидий и бюджетных инвестиций, определенных 
настоящим Кодексом, условий, целей и порядка, установленных при их предоставлении.

5.Не осуществлять работы по капитальному ремонту, не заключать МК (договора) 
раньше, чем будут внесены изменения в программные мероприятия (видов работ).

6.В соответствии с Законом 44-ФЗ в целях достижения результативности, эффективности 
и своевременности закупок, максимально эффективно планировать закупки на этапе 
утверждения планов-графиков. Ответственным лицам усилить контроль за планированием 
закупок, товаров, работ и услуг, а также исполнением контрактов, приемкой товаров, работ и 
услуг.

7.Исключить нарушения, влияющие на эффективность осуществления закупок, а также 
содержащие признаки административных нарушений.

8.Повысить ответственность должностных лиц за исполнение требований действующего 
законодательства о размещении заказов.

9.В силу ст. 9 ч. 6 ст. 38 и ч. 23 ст. 112 Закона 44-ФЗ руководителю учреждения принять 
меры по обучению/повышению квалификации контрактного управляющего в сфере закупок, в 
максимально короткие сроки.

10.Заказчику при размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание 
услуг для нужд учреждения обеспечить соблюдение Федерального Закона № 44 -ФЗ «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 
и муниципальных.

Контрольно -  счетная комиссия муниципального образования городского округа 
«Воркута» предлагает учесть и устранить выявленные в ходе контрольного мероприятия 
нарушения.

«Проверка законности и целевого использования средств бюджета МО ГО «Воркута», 
направленных на оплату предоставленных услуг управляющими организациями за 
содержание и ремонт многоквартирных домов в 2016 году».

Объект проверки:
Управление городского хозяйства и благоустройства администрации муниципального 

образования городского округа «Воркута», при необходимости другие учреждения и 
организации (выборочно).

В ходе контрольного мероприятия:
проверено бюджетных средств - 4 687, 12 тыс. рублей,
сумма нарушений - 1 090, 92 тыс. рублей.
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По результатам контрольного мероприятия «Проверка законности и целевого 
использования средств бюджета МО ГО «Воркута», направленных на оплату 
предоставленных услуг управляющими организациями за содержание и ремонт 
многоквартирных домов в 2016 году» установлено следующее.

8.1.Расходование проверяемых средств осуществлялось в разрез с принятыми 
администрации МО ГО «Воркута» нормативными правовыми актами:

- постановление администрации муниципального образования городского округа
«Воркута» от 2 февраля 2012 г. N 51 «Об утверждении положения о системе оценки 
деятельности управляющих организаций, осуществляющих управление многоквартирными 
домами на территории муниципального образования городского округа «Воркута»;

- постановление администрации муниципального образования городского округа
«Воркута» от 18 апреля 2012 г. N 502 «О внесении изменений в постановление администрации 
МО ГО «Воркута» от 2 февраля 2012 г. N 51 «Об утверждении положения о системе оценки 
деятельности управляющих организаций, осуществляющих управление многоквартирными 
домами на территории муниципального образования городского округа «Воркута»;

- постановление администрации муниципального образования городского округа
«Воркута» от 29 января 2015 г. № 146 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования городского округа «Воркута» «Содержание и развитие 
муниципального хозяйства»;

- постановление администрации городского округа «Воркута» от 16.02.2016 г. № 290 
«Об утверждении порядка финансирования расходов бюджета муниципального образования 
городского округа «Воркута» на 2016 год на реализацию муниципальной программы 
муниципального образования городского округа «Воркута» «Содержание и развитие 
муниципального хозяйства»;

- решение Совета МО ГО «Воркута» от 22.12.2015 г. № 52 «О бюджете муниципального 
образования городского округа «Воркута» на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов.

8.2.Договоры заключались в отсутствие у Управления лимитов бюджетных обязательств 
на эти цели, начальная (максимальная) цена контракта для Учреждения не определяется, факт 
хозяйственной жизни -  заключение договора (сделка), акты выполненных работ (операции), 
иные документы по исполнению Договора -  в бухгалтерском учете учреждения не 
отражаются.

8.3.В нарушение статьи 9 Федерального закона от 06.12.2011 г. № 402-ФЗ «О 
бухгалтерском учете» - факт хозяйственной жизни (заключение договора, акты выполненных 
работ, счета-фактуры) не оформлены первичным учетным документом и не приняты к 
бухгалтерскому учету.

8.4.Сумма средств, выплаченная ООО «ЖЭК» за невыполненные работы в размере -  1 
090 920,41 рублей является необоснованными расходами бюджета МО ГО «Воркута».

8.5.В нарушение части 3 статьи 93 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ -  
отсутствуют обоснования в документально оформленном отчете невозможности или 
нецелесообразности использования иных способов определения поставщика (подрядчика, 
исполнителя), а также цены контракта и иных существенных условий контракта.

8.6.В нарушение части 2 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ -  не 
обеспечивается приемка поставленного товара, выполненной работы или оказанной услуги в 
соответствии с договором управления многоквартирным домом.

8.7.В нарушение части 3 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ -  не 
осуществляется экспертиза результатов исполнения договора управления многоквартирным 
домом.

8.8.В нарушение части 9 статьи 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ -  в 
единой информационной системе не размещается информация о результатах отдельного этапа 
исполнения контракта, информация о поставленном товаре, выполненной работе или об 
оказанной услуге.
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8.9.В нарушение статьи 103 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ -  в реестр 
контрактов, заключенных Управлением городского хозяйства и благоустройства 
администрации МО ГО «Воркута», не включается, обязательная к размещению информация о 
контрактах.

За полноту и достоверность предоставленных в ходе проверки документов 
ответственность несет проверяемое учреждение.

Контрольно -  счетная комиссия муниципального образования городского округа 
«Воркута» предлагает учесть и устранить выявленные в ходе контрольного мероприятия 
нарушения.

Приоритетом при проведении всех контрольных мероприятий являлся контроль за 
целевым использованием бюджетных средств, эффективностью расходования средств, в том 
числе имеющих программно-целевую направленность. В рамках 2 (двух) контрольного 
мероприятия из 7 (семи) осуществлен аудит в сфере закупок для муниципальных нужд. В сфере 
внимания находились вопросы соблюдения законодательства при составлении и представлении 
бюджетной отчетности.

При этом была соблюдена обязательная периодичность проверок - не реже одного раза в 
два года.

3.2. По итогам всех контрольных мероприятий выявлены нарушения, в основном, - не 
правомерного расходования средств на реализацию программ, на содержание бюджетных 
организаций и казенных учреждений, а также предоставлении субсидий юридическим лицам и 
связаны они, в основном, с оплатой завышенных или невыполненных объемов работ 
подрядным организациям, завышением начальной максимальной цены контрактов, 
неправомерным предоставлением субсидий юридическим лицам, переплатой заработной платы 
вследствие неправомерно установленных окладов, надбавок к должностным окладам и 
дополнительных выплат.

Наиболее типичные нарушения - осуществление не установленных законодательством 
единовременных выплат, в том числе дополнительных гарантий и выплат в связи с 
материальными затруднениями, а также неправомерные выплаты премий к праздничным датам, 
не определенных федеральными законами. Законом же предусмотрены выплаты премий только 
к государственным праздникам.

Неэффективные и нерациональные расходы осуществлены в основном при 
формировании муниципального задания и финансового обеспечения муниципального задания в 
отсутствие: - утвержденного ведомственного перечня муниципальных услуг и расчета 
нормативных затрат за единицу предоставляемой услуги/ работы; реализации целевых 
программ оплата некачественно выполненных ремонтных работ.

Недополученные доходы обусловлены не предъявлением штрафных санкций за 
невыполнение условий контрактов и за просрочку платежей по арендной плате и договорам 
купли-продажи земельных участков и имущества, неправильным определением и не взиманием 
арендной платы, несвоевременным перечислением части прибыли муниципальных унитарных 
предприятий. Основная часть недополученных доходов приходится на местные бюджеты, в 
части неустойки за несоблюдение подрядчиком сроков исполнения контрактов.

Кроме финансовых нарушений в ходе контрольных мероприятий установлены факты 
нарушений требований законодательства и несоблюдения нормативных актов, определяющих 
правила учета средств и имущества, составления отчетности, а также порядок предоставления 
бюджетных средств:

-необоснованные изменения в план финансово-хозяйственной деятельности бюджетным 
учреждениям;

-не обеспечено соблюдение нормативов формирования расходов на оплату труда;
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-не соблюдение требований правовых актов, регламентирующих распоряжение и 
использование государственной и муниципальной собственности - ненадлежащее 
осуществление учета муниципального имущества (отсутствует реестр муниципального 
имущества (отсутствие инвентаризации)).

Так же выявлены недостатки в правовом обеспечении бюджетного процесса, 
муниципальной службы, распоряжения муниципальной собственностью (не приняты 
необходимые правовые акты, ряд муниципальных правовых актов противоречат 
законодательству).

В муниципальном образовании не в полном объеме исполнялись положения бюджетного 
законодательства, касающиеся осуществления бюджетного процесса: не надлежаще ведется 
реестр расходных обязательств; не соблюдены сроки утверждения программ, некоторые 
программы утверждены представительным органом, а не местной администрацией, не 
проводилась оценка эффективности реализации программ (как показали проверки - 
эффективность исполнения программ определялась по формальному признаку); установлены 
факты несоблюдения бюджетной классификации при отражении в бюджетах и отчетах об 
исполнении бюджетов ряда доходов и расходов, что привело к искажению и недостоверности 
отчетности; не соблюдение требований правовых актов, определяющих порядок управления и 
распоряжения муниципальной собственностью (наиболее характерным и часто встречающимся 
нарушением является несоблюдение требований порядка ведения реестра муниципального 
имущества).

Основные нарушения и недостатки, выявленные в ходе контрольных мероприятий:
-нарушение Бюджетного кодекса Российской Федерации;
-нарушение Трудового кодекса Российской Федерации;
-нарушение Приказа Минфина России от 25.03.2011 г. № ЗЗн «Об утверждении 

Инструкции о порядке составления, представления годовой, квартальной бухгалтерской 
отчетности государственных (муниципальных) бюджетных и автономных учреждений»;

-нарушение Приказа Министерства финансов РФ от 28.12.2010 г. № 191н «Об 
утверждении Инструкции о порядке составления и представления годовой, квартальной и 
месячной отчётности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации»;

-нарушение установленного порядка формирования муниципального задания, 
составления и утверждения плана финансово-хозяйственной деятельности учреждения;

-необоснованное использование бюджетных средств;
-не своевременности внесения уточнений в паспорт целевых программ объемов 

финансирования;
-нарушений условий нормативных документов при реализации мероприятий целевых 

программ;
-нарушения установленного порядка управления и распоряжения муниципальным 

имуществом.
-нарушение Федерального закона от 05.04.2013 г. № 44-ФЗ.

3.3. В отчетном году Контрольно-счетной комиссией использовались предоставленные 
действующим законодательством возможности по устранению негативных последствий 
финансовых нарушений, возмещению причиненного ущерба.

По результатам контрольных мероприятий подготовлены отчеты, которые были 
направлены в Совет городского округа «Воркута». Спорные вопросы, замечания проверяемых 
сторон по фактам выявленных нарушений обсуждались в процессе проведения проверок.

В целях предупреждения в дальнейшем нарушений и недостатков, выявленных в ходе 
проведения контрольных и экспертно-аналитических материалов, Контрольно-счетная 
комиссия информировала администрацию муниципального образования городского округа 
«Воркута», посредством направления информационных писем.
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4. Основные выводы по результатам контрольной и экспертно-аналитической 
деятельности

При осуществлении внешнего муниципального финансового контроля вышеуказанные 
экспертно-аналитические мероприятия планировались и проводились контрольно-счетной 
комиссией в форме предварительного контроля, осуществляемого в целях предупреждения и 
пресечения бюджетных нарушений, и последующего контроля, проводимого по результатам 
исполнения бюджета городского округа в целях установления законности его исполнения, 
достоверности учета и отчетности в 2018 году.

Проведенные экспертно-аналитические мероприятия позволили осуществить 
предварительный контроль формирования бюджета муниципального образования городского 
округа «Воркута» и последующий контроль исполнения указанного бюджета.

Обеспечена предусмотренная законодательством необходимая периодичность проверок 
отчетов об исполнении местных бюджетов.

Контрольные мероприятия показали, что главными распорядителями средств местного 
бюджета в основном соблюдались требования действующего законодательства, нормативных 
правовых актов, регламентирующих исполнение бюджета городского округа «Воркута». 
Вместе с тем, были установлены отдельные факты нарушений законодательства по учету и 
управлению бюджетными средствами, неэффективному их использованию, недостаточно 
осуществлялся и контроль за выполнением условий заключенных контрактов.

Анализ проведенных контрольных мероприятий, показал, что организация бюджетного 
процесса в муниципалитете осуществляется в целом в соответствии с требованиями 
бюджетного законодательства. Вместе с тем, недостатки в деятельности органов местного 
самоуправления по формированию и исполнению бюджета сохраняются

Многие нарушения стали возможными в результате неэффективного осуществления 
контроля как со стороны органов местного самоуправления, так и со стороны главных 
распорядителей средств местного бюджета. Одной из главных причин нарушений и 
недостатков, является низкий профессиональный уровень специалистов, недостаток 
специалистов, осуществляющих контроль за ходом строительства и ремонта объектов.

В результате проведения аудита в сфере закупок установлено, что проверяемыми 
организациями расходы на закупки производились исходя из их необходимости, а не 
целесообразности и обоснованности. При размещении заказов, выборе поставщиков в целом 
соблюдены требования законодательства в сфере закупок. Однако в ряде случаев получить 
значительную экономию бюджетных средств не позволила недостаточная конкурентность 
закупок, связанная, в том числе, с участием в определении поставщика одного участника 
закупки.

В реализации задачи по осуществлению внешнего муниципального финансового 
контроля, укреплению финансовой дисциплины в бюджетной сфере, повышению 
ответственности получателей бюджетных средств, результативности управления 
муниципальной собственностью Контрольно-счетной комиссией важное значение придавалось 
соответствию нормативных правовых актов муниципального образования городского округа 
«Воркута» действующему законодательству.

Предложения и рекомендации Контрольно-счетной комиссии, направленные на 
совершенствование бюджетного процесса и деятельности распорядителей средств в части 
усиления контроля и финансовой дисциплины, а также предложения по мерам финансового 
воздействия и ответственности лиц, допустивших нарушения, также были направлены в Совет 
муниципального образования городского округа «Воркута» и информационными письмами в 
администрацию муниципального образования городского округа «Воркута».

Предложения и рекомендации Контрольно-счетной комиссии рассмотрены, а по ряду 
вопросов депутатами даны рекомендации исполнительным органам.

Во исполнение представлений приняты необходимые управленческие решения, 
направленные на повышение эффективности расходования бюджетных средств путем
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разработки и принятия новых нормативных правовых актов и внесения поправок в 
действующие законодательство. Осуществление мероприятий по выполнению рекомендаций 
Контрольно-счетной комиссии в дальнейшем будет способствовать предотвращению и 
сокращению финансовых нарушений.

В отчетном периоде Контрольно-счетной комиссией систематически осуществлялся 
анализ результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий с целью выявления 
типичных повторяющихся нарушений и определения зон риска финансовых нарушений при 
расходовании бюджетных средств. Итоги этой работы будут использованы при проведении 
контрольных и экспертно-аналитических мероприятий в 2019 году.

План работы отчетного года по проведению контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий выполнен в полном объеме, за исключением 3 (трех) контрольных мероприятий, 
инициированных в 2018 году со сроком их завершения в 2019 году, в результате ротации 
кадров КСК МО ГО «Воркута»:

-Проверка законности, результативности (эффективности и экономности) использования 
средств местного бюджета, выделенных на исполнение основного мероприятия «Оказание 
муниципальных услуг (выполнение работ) музеями» муниципальной программы «Развитие 
культуры» 2016-2017гг.;

-Проверка законности и обоснованность планирования и оплата труда работников 
бюджетной сферы, муниципальных служащих, выборных лиц;

-Проверка законности и эффективности расходования средств бюджета муниципального 
образования городского округа «Воркута», выделенных на отлов и содержание муниципального 
«Приюта для безнадзорных животных» за период 2016-2017гг.

5. Взаимодействие с государственными, муниципальными и контрольно-счетными 
органами.

Эффективное решение задач органа внешнего финансового контроля во многом связано 
с обеспечением взаимодействия контрольных органов между собой, а также с 
государственными и муниципальными органами.

В отчетном периоде осуществлялось тесное и конструктивное взаимодействие с Советом 
муниципального образования городского округа «Воркута». Помимо представления Совету 
городского округа «Воркута» отчетов по результатам контрольных мероприятий и заключений 
по итогам экспертно-аналитических мероприятий взаимодействие осуществлялось по 
формированию плана работы Контрольно-счетной комиссии на 2018 год.

В течение отчетного периода сотрудники Контрольно-счетной комиссии принимали 
участие в организованном и проведенном Контрольно-счетной палатой Республики Коми 
семинаре-совещании для муниципальных контрольно-счетных органов по следующей 
тематике: «Итоги деятельности контрольно-счетных органов Республики Коми в 2017 году и 
основные задачи на 2018 год» (2 представителя). Также Контрольно-счетная комиссия приняла 
участие в заседании Президиума Союза МКСО г. Петрозаводск (2 представителя) и семинаре 
по вопросам внешнего государственного (муниципального) финансового контроля в сфере 
бюджетных отношений (1 представитель).

Контрольно-счетная комиссия является членом Совета контрольно-счетных органов 
Республики Коми на основании решения Президиума Совета КСО Республики Коми (Протокол 
Заседания Президиума № 7 от 14.12.2012 г.).

Контрольно-счетная комиссия является членом Союза муниципальных контрольно
счетных органов на основании решения Президиума Союза МКСО от 21.10.2013 г. (протокол 
№4(35)).

В соответствии с Распоряжением Союза муниципальных контрольно-счетных органов от 
27.09.2018 г. № 74 «О награждении Почетной грамоты Союза муниципальных контрольно
счетных органов за большой вклад в становление и развитие муниципального финансового 
контроля в Российской Федерации» - председателя Контрольно-счетной комиссии



муниципального образования городского округа «Воркута», Председателя Контрольно-счетной 
комиссии муниципального образования городского округа «Воркута» - Кочергина Александра 
Анатольевича и аудитора Контрольно-счетной комиссии муниципального образования 
городского округа «Воркута» - Макаренкову Светлану Валентиновну наградили Почетными 
грамотами.

В рамках реализации положений статьи 18 Федерального закона от 07.02.2014 г. № 6-ФЗ, 
Контрольно-счетной комиссией заключены соглашения о порядке сотрудничества и 
взаимодействия с Прокуратурой города Воркуты и Отделом Министерства внутренних дел 
Российской Федерации по г. Воркуте.

В целях определения общих принципов информационного взаимодействия, а также 
дальнейшего развития информационных связей Контрольно-счетной комиссией заключено 
соглашение об информационном взаимодействии с Управлением Федерального казначейства по 
Республике Коми.

6. Основные задачи по осуществлению полномочий в 2019 году
Деятельность Контрольно-счетной комиссии в 2019 году будет направлена на 

безусловное выполнение утвержденного плана контрольных и экспертно-аналитических 
мероприятий. План работы на 2019 год сформирован в соответствии с полномочиями 
Контрольно-счетной комиссии, требованиями бюджетного законодательства, а также 
поручениями депутатов и общественных организаций, рассмотрен и утвержден в 
законодательно установленные сроки.

Важными задачами в деятельности Контрольно-счетной комиссии в следующем году 
будут также являться:

- внедрение системы оценки эффективности бюджетных расходов при контроле 
расходов на реализацию программ и непрограммных мероприятий;

- контроль использования средств, направленных на реализацию антикризисных мер;
- апробация одобренного Советом контрольно-счетных органов при Счетной палате 

Российской Федерации Классификатора нарушений, выявляемых в ходе внешнего 
муниципального аудита (контроля);

- разработка стандартов по приоритетным направлениям деятельности;
- реализация мероприятий по созданию коллегиального органа внутри КСК МО ГО 

«Воркута»;
- обобщение и систематизация информации о реализации положений законодательства о 

контрактной системе в сфере закупок;
- анализ и оценка результатов закупок, достижения целей осуществления закупок, 

определенных законодательством о контрактной системе.
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